

Despacho n.º 7281/2011

Nos termos do disposto no n.º 2 do artigo 23.º da Lei n.º 19/2003, de 20 de Junho e no n.º 3 do artigo 21.º da Lei Orgânica n.º 2/2005, de 10 de Janeiro, e em conformidade com o decidido no Acórdão n.º 498/10, de 15 de Dezembro, deste Tribunal, publicam-se as contas dos partidos políticos, relativas ao ano de 2007 — com as receitas e as despesas devidamente discriminadas — e por este Tribunal apreciadas no referido acórdão que agora também se publica.

22 de Fevereiro de 2011. — O Presidente do Tribunal Constitucional, *Rui Manuel Gens de Moura Ramos*.

Partido Popular (CDS-PP)

Balança

Mês: Final
Ano: 2007

(Em euros)

		2007		2006	
Código contas POC	Activo	A B	A P	A L	A L
Imobilizado					
43+441/ 7+449	Imobilizações incorpóreas				
42+441/ 7+448	Imobilizações corpóreas.	753 038,86	356 760,66	396 278,20	384 484,10
41+441/6+447	Investimentos financeiros				
		<u>753 038,86</u>	<u>356 760,66</u>	<u>396 278,20</u>	<u>384 484,10</u>
Circulante					
32 a 37	Existências				
21+22+24+25+26	Dívidas de terceiros:				
	Médio e longo prazo				
	Curto prazo.	34 201,33		34 201,33	38 630,35
11+12	Depósitos bancários e caixa	90 447,88		90 447,88	136 625,83
		<u>124 649,21</u>		<u>1 24 649,21</u>	<u>175 256,18</u>
27	Acréscimos e diferimentos.	<u>9 369,13</u>		<u>9 369,13</u>	<u>7 504,36</u>
	<i>Total do activo</i>	<u>887 057,20</u>	<u>356 760,66</u>	<u>530 296,54</u>	<u>567 244,64</u>

Capital próprio e passivo

(Em euros)

Código contas POC		2007	2008
Capital próprio			
51	Capital		
54	Prémios de emissão de acções (quotas)		
56	Reservas de reavaliação		
571	Reservas legais		
52+53+55+572/9	Restantes reservas e outros capitais próprios		
59	Resultados transitados	– 673 363,99	– 571 197,74
	<i>Sub-total</i>	– 673 363,99	– 571 197,74
88	Resultado líquido do exercício	– 343 958,76	– 102 166,25
89	Dividendos antecipados		
	<i>Total do capital próprio</i>	– 1 017 322,75	– 673 363,99
Passivo			
29	Provisões para riscos e encargos		
21+22+23+24+25+26	Dívidas a terceiros:		
	Médio e longo prazo	956 304,97	
	Curto prazo	212 405,90	728 714,12
27	Acréscimos e diferimentos	378 908,42	511 894,51
	<i>Total do passivo</i>	1 547 619,29	1 240 608,63
	<i>Total do capital próprio e passivo</i>	530 296,54	567 244,64

Demonstração de resultadosMês: Apur. Result. Correntes
Ano: 2007**Custos e perdas****(Em euros)**

Código das contas POC		Exercícios	
		2007	2006
62	Fornecimento e serviços externos	1 302 663,27	972 204,61
	Custos com o pessoal:		
641+642	Remunerações	410 622,85	477 235,84
645/8	Outros.	97 969,34	104 259,49
		<u>508 592,19</u>	<u>581 495,33</u>
66	Amortizações do imob. corpóreo e incorpóreo	64 716,15	52 090,31
67	Provisões	64 716,15	52 090,31
		0,00	7 514,75
63	Impostos.	2 214,64	
65	Outros custos e perdas operacionais	1 192,99	2 795,29
		<u>3 407,63</u>	<u>2 795,29</u>
	(A)	<u>1 879 379,24</u>	<u>1 616 100,29</u>
68	Juros e custos similares:		5 362,77
	Outros.	97 169,15	143 667,54
		<u>97 169,15</u>	<u>149 030,31</u>
	(C)	<u>1 976 548,39</u>	<u>1 765 130,60</u>
69	Custos e perdas extraordinários	212 439,03	84 837,73
		<u>212 439,03</u>	<u>84 837,73</u>
	(E)	<u>2 188 987,42</u>	<u>1 849 968,33</u>
	(G)	<u>2 188 987,42</u>	<u>1 849 968,33</u>
88	Resultado líquido do exercício.	<u>— 343 958,76</u>	<u>— 102 166,25</u>
		<u>1 845 028,66</u>	<u>1 747 802,08</u>

Proveitos e ganhos**(Em euros)**

Código das contas POC		Exercícios	
		2007	2006
72	Proveitos de actividades correntes	1 640 013,29	1 450 528,66
74	Subsídios à exploração.	2 833,96	
	(B)	<u>1 642 847,25</u>	<u>1 450 528,66</u>
78	Outros juros e proveitos similares:		
	Outros.		0,30
	(D)	<u>1 642 847,25</u>	<u>1 450 528,96</u>
79	Proveitos e ganhos extraordinários	202 181,41	297 273,12
	(F)	<u>1 845 028,66</u>	<u>1 747 802,08</u>

Resumo

Resultados operacionais: (B) – (A) =	– 236 531,99	– 165 571,63
Resultados financeiros: (D) – (C) =	– 97 169,15	– 149 030,01
Resultados correntes: (D) – (C) =	– 333 701,14	– 314 601,64
Resultados antes de impostos: (F) – (E) =	– 343 958,76	– 102 166,25
Resultado líquido do exercício: (F) – (G) =	– 343 958,76	– 102 166,25

Licenciado a Partido Popular/Software Sage Portugal

Demonstração dos fluxos de caixa**(Em euros)**

	2007	2006
Caixa e seus equivalentes no início do exercício.	336.243,60	1.450.827,62
Caixa e seus equivalentes no fim do exercício	136.233,99	336.243,60

Mapa de angariação de fundos

(Em euros)

Cod. Acção	Estrutura promotora	Designação	Local	Data início	Data fim	Receita Total	Receita numerário	Receita chq/TB	Despesa	Saldo
EME4	SEDE_Camp. Lisboa 07.	Jantar de Campanha . . .	Mercado da Ribeira	28-06-2007	28-06-2007	2 830,00	2 630,00	200,00	7 077,50	- 4 247,50
EME4	SEDE_Camp. Lisboa 07.	Jantar de Campanha . . .	Pátio da Alfacinha	12-07-2007	12-07-2007	2 270,00	2 210,00	60,00	8 667,50	- 6 397,50
EMI10	Juventude Popular	Universidades JP	Penafiel	19-10-2007	20-10-2007	992,80		992,80	2 996,65	- 2 003,85
EME4	SEDE	Jantar Homenagem	Hotel da Cartuxa	13-10-2007	13-10-2007	1 604,00	1 393,00	211,00	1 604,00	
EME4	SEDE	Almoço Caldas	Sede	04-10-2007	04-10-2007	290,00	290,00		300,00	10,00
EME4	SEDE	Almoço Caldas	Sede	11-10-2007	11-10-2007	310,00	310,00		300,00	10,00
EME4	SEDE	Almoço Caldas	Sede	16-10-2007	16-10-2007	300,00	300,00		300,00	
EME4	SEDE	Almoço Caldas	Sede	23-10-2007	23-10-2007	540,00			300,00	240,00
EME4	SEDE	Almoço Comemorativo 25Nov.	Quinta do profeta	25-11-2007	25-11-2007	1 140,00		1 140,00	2 100,00	- 960,00
EME4	SEDE	Almoço Caldas	Sede	27-11-2007	27-11-2007	350,00	170,00	180,00	180,00	170,00
EME4	SEDE	Jantar Natal	FIL	10-12-2007	10-12-2007	2 139,00		2 139,00	3 900,00	- 1 761,00
EME4	SEDE	Almoço Caldas	Sede	12-12-2007	12-12-2007	360,00			360,00	
EME4	SEDE	Jantar Natal	Santarém	13-12-2007	13-12-2007	828,00		828,00	828,00	

Lista de donativos

Sede (01/01/2007 a 31/12/2007)

Doador	NIF	Montante	Suporte
Albano Abreu Coelho Lima	142412767	1.000,00 €	Chq 124686
José Paulo Pimentel Castro Coelho	153829630	500,00 €	Chq 1551935704
Armando Rodrigues Vieira Leite	118243608	500,00 €	Chq 2026835861
Filipe Soares Franco	150663110	7.500,00 €	Chq 8291532760
José G. R.	192168030	10,00 €	Chq 304822804
António José Fernandes de Carvalho	162103000	25,00 €	Vale 2500725367
João Rodrigo Pinho de Almeida	216490278	2.000,00 €	Chq 4836562309
Manuel Jose Carmo Coutinho	103362282	800,00 €	Chq 8510623345
Adalcina Anunciação Gomes	182146588	50,00 €	Chq 3700000127
Antonio Manuel Q. Vasconcelos Mota	119638347	10.075,00 €	Chq 5433637371
Maria Manuela Q. Vasconcelos Mota	148113796	10.075,00 €	Chq 5173322690
Jorge Nelson Ferreira de Aguiar Quintas	107489872	10.075,00 €	Chq 8581173348
Luis Mello Champalimaud	181762919	10.075,00 €	Chq 4668336599
Luis Pedro Mota Soares	210960183	10.000,00 €	Transferência Bancária.

Lista de património

2007

Identificação (1)		Identificação (2)	Ano de aquisição	Valor aquisição	Valor actual
Edifício	Santa Maria da Feira	Prédio urbano de 1.º andar	1984	3.990,38 €	2.081,60 €
Edifício	Beja	Prédio urbano de 2.º andar	1981	7.881,01 €	3.743,78 €
Edifício	Mafra	Prédio urbano de cave	1987	149,64 €	83,85 €
Edifício	Setúbal	Prédio urbano 2 fracções autónomas R/C e sub loja.	1992	91.030,62 €	62.811,15 €
Edifício	Maia	Prédio urbano de 1.º andar	1994	14.963,94 €	11.023,42 €
Edifício	Porto	Prédio urbano	2002	99.760,00 €	88.620,13 €
Edifício	Vila Nova de Gaia	Prédio urbano	1985	11.721,75 €	6.329,65 €
Edifício	Bombarral	Prédio urbano	1987	19.951,92 €	12.586,31 €
Edifício	Faro	Prédio urbano Fracção autónoma	1997	41.400,23 €	32.844,21 €
Edifício	Vila Verde	Prédio urbano 3 Fracções	2006	11.926,70 €	11.529,15 €
Edifício	Santa Cruz das Flores	Prédio urbano	1997	50,00 €	39,58 €
Edifício	Vila do Conde	Prédio urbano	1997	606,04 €	472,92 €
Edifício	Mafamude	Prédio urbano	1997	610,53 €	476,32 €
Viatura	Peugeot	45-15-LM	1998	25.424,25 €	0,00 €
Viatura	Iveco	98-73-EV	1998	8.987,33 €	0,00 €
Viatura	Peugeot	70-99-VO	2003	36.314,98 €	0,00 €
Viatura	Mercedes	11-08-ZN	2005	25.000,00 €	6.770,83 €
Viatura	Volvo	80-BE-78	2006	43.860,27 €	22.843,89 €
Viatura	Volvo	18-BO-52	2006	54.504,78 €	34.065,49 €
Viatura	Mazda (Madeira)	TP-30-15	2005	2.000,00 €	500,00 €
Viatura	Peugeot (Madeira)	MD-69-93	2005	1.000,00 €	250,00 €
Viatura	Mitsubishi (Madeira)	22-11-CG	2005	3.000,00 €	750,00 €
Equipamento administrativo	Sede	Diverso		153.555,06 €	54.234,10 €
Equipamento administrativo	Estruturas	Diverso		95.349,43 €	44.221,82 €

Partido Social Democrata (PPD/PSD)

Consolidado

Balanços em 31 de Dezembro de 2007 e 2006

(Montantes expressos em euros)

Activo	Notas	2007			2006
		Activo bruto	Amortizações e ajustamentos	Activo líquido	
Imobilizado:					
Imobilizações incorpóreas:					
Despesas de instalação	27	18.955	18.679	276	553
		18.955	18.679	276	553
Imobilizações corpóreas:					
Terrenos e recursos naturais	27	138.171	60	138.111	138.131
Edifícios e outras construções	27	4.248.042	631.440	3.616.602	3.212.200
Equipamento básico	27	2.115.484	1.818.401	297.083	235.802
Equipamento de transporte	27	319.354	240.266	79.088	18.944
Ferramentas e utensílios		—	—	—	—
Equipamento administrativo	27, 47	810.001	526.547	283.454	264.065
Outras imobilizações corpóreas	27	1.007.285	481.651	525.634	936.539
		8.638.337	3.698.365	4.939.972	4.805.681
Circulante:					
Existências:					
Mercadorias		137.130	—	137.130	—
		137.130	—	137.130	—
Dividas de terceiros — curto prazo:					
Militantes — Quotas		2.324.106	—	2.324.106	2.641.870
Militantes — Quotas Cobrança Duvidosa	32	582.392	582.392	—	—
Transferências entre estruturas		42.006	—	42.006	1.858.506
Estado e outros entes públicos	50	211.915	—	211.915	64.370
Adiantamentos a fornecedores		6.742	—	6.742	—
Empréstimos concedidos		37.819	—	37.819	37.516
Outros devedores — AL05		176.889	—	176.889	164.216
Outros devedores	32, 50	519.863	33.295	486.568	627.799
		3.901.732	615.687	3.286.045	5.394.277
Depósitos bancários e caixa:					
Depósitos bancários — AL05		967.849	—	967.849	—
Depósitos bancários		1.967.637	—	1.967.637	3.898.506
Caixa		166.681	—	166.681	199.332
		3.102.167	—	3.102.167	4.097.838
Acréscimos e diferimentos:					
Acréscimos de proveitos	50	8.980	—	8.980	7.412
Custos diferidos	50	10.011	—	10.011	12.686
		18.991	—	18.991	20.098
Total de amortizações			3.717.044		
Total de ajustamentos			615.687		
Total do activo		15.817.312	4.332.731	11.484.581	14.318.447

(Montantes expressos em euros)

(Montantes expressos em euros)

(Montantes expressos em euros)				
Capital próprio e passivo	Notas	2007	2006	
Capital próprio				
Resultados transitados — gestão corrente	50	3 585 362	1 941 592	
Resultados transitados — campanhas eleitoral AL05	50	(1 062 909)	(2 089 069)	
Resultados transitados — outras campanhas	50	(1 306 813)	(1 281 708)	
Resultado líquido do exercício	50	(744 354)	2 104 122	
<i>Total do capital próprio . . .</i>		471 286	674 937	

(Montantes expressos em euros)

Capital próprio e passivo	Notas	2007	2006
Passivo			
Dividas a terceiros — M/L Prazo:			
Empréstimos por obrigações		—	—
Empréstimos por títulos de participação		—	—
Dívidas a instituições de crédito	50	6 973 919	7 195 645
		<u>6 973 919</u>	<u>7 195 645</u>
Dívidas a terceiros — curto prazo:			
Transferências entre estruturas.		25 808	1 873 586
Dívidas a Instituições de crédito		1 041	—
Dívidas a instituições de crédito - Interc. Autárq. Lisboa 07		125	—
Fornecedores — conta corrente		954 475	939 573
Fornecedores — conta corrente — AL05		2 431 414	2 944 285
Fornecedores — facturas em recep. e conferência		—	—
Fornecedores — títulos a pagar		—	—
Fornecedores de imobilizado, conta corrente		—	—
Militantes — Adiantamento de Quotas		9 791	—
Estado e outros entes públicos	50	70 375	79 280
Outros credores	50	295 158	388 386
		<u>3 788 187</u>	<u>6 225 110</u>
Acréscimos e diferimentos:			
Acréscimos de custos	50	251 189	210 758
Proveitos diferidos	50	—	11 997
		<u>251 189</u>	<u>222 755</u>
<i>Total do passivo</i>		<u>11 013 295</u>	<u>13 643 510</u>
<i>Total do capital próprio e passivo</i>		<u>11 484 581</u>	<u>14 318 447</u>

Consolidado

Demonstrações dos resultados por naturezas para os exercícios findos em 31 de Dezembro de 2007 e 2006

(Montantes expressos em euros)

Custos e perdas	Notas	2007	2006
Acções Partidárias		291 376	273 877
Fornecimentos e serviços externos	50	4 661 269	5 021 733
Custos com o pessoal:			
Remunerações		1 436 733	1 429 611
Encargos sociais		—	—
Pensões		—	—
Outros		<u>305 324</u>	<u>386 921</u>
		1 742 057	1 816 532
Amortizações do imobilizado corpóreo e incorpóreo		348 464	323 591
Ajustamentos		<u>582 392</u>	<u>—</u>
		930 876	323 591
Impostos		47 844	14 975
Outros custos e perdas operacionais		<u>596 870</u>	<u>47 991</u>
		644 714	62 966
(A)		<u>8 270 292</u>	<u>7 498 699</u>
Custos e perdas financeiros	44	<u>1 130 770</u>	<u>547 213</u>
(C)		<u>9 401 062</u>	<u>8 045 912</u>
Custos e perdas extraordinários	45	<u>818 614</u>	<u>12 341 396</u>
(E)		<u>10 219 676</u>	<u>20 387 308</u>
(G)		<u>10 219 676</u>	<u>20 387 308</u>
Resultado líquido do exercício		<u>(744 354)</u>	<u>2 104 122</u>
		<u>9 475 322</u>	<u>22 491 430</u>

(montantes expressos em euros)

Proveitos e ganhos	Notas	2007	2006
Proveitos da actividade corrente:			
Quotas		1 265 454	1 255 987
Contribuições de militantes		97 599	72 945
Contribuições de rep. eleitos		43 228	20 666
Angariação de fundos		5 797	—
Outros		274 497	4 731 407
		1 686 575	6 081 005
		1 686 575	6 081 005
Proveitos públicos:			
Subvenção nacionais		8 098 233	4 725 877
Subvenção regionais		(1 350 153)	—
Outras		343	—
		6 748 423	4 725 877
		8 434 998	10 806 882
Proveitos suplementares.		339 841	239 862
Outros proveitos e ganhos operacionais:			
Eleições autárquicas:			
Angariação de fundos		—	—
Subvenção pública	50	—	11 189 517
Outros proveitos	50	586 600	—
		586 600	11 189 517
(B)		9 361 439	22 236 261
Proveitos e ganhos financeiros.	44	32 806	35 862
(D)		9 394 245	22 272 123
Proveitos e ganhos extraordinários	45	81 077	219 307
(F)		9 475 322	22 491 430
Resultados operacionais.	(B) – (A)	1 091 147	14 737 562
Resultados financeiros	(D – B) – (C – A)	(1 087 964)	(511 351)
Resultados correntes	(D) – (C)	(6 817)	14 226 211
Resultados antes de impostos.	(F) – (E)	(744 354)	2 104 122
Resultado líquido do exercício.	(F) – (G)	(744 354)	2 104 122

O anexo faz parte integrante da demonstração dos resultados para o exercício findo em 31 de Dezembro de 2007.

Lista de angariação de fundos de 2007

Nome doador	NIF Doador	N.º Cheque/ N.º Vale Postal	Data	Valor	Banco	Estrutura	Observações
Aurélino Pereira Lourenço.	146281845	0331008736	10-11-2007	150,00 €	CGD	CPS Viseu	Rally Paper 2007
António Mateus Silva	102391270	2233719173	16-11-2007	80,00 €	CGD	CPS Viseu	
José de Almeida Cesário	124753221	9234451502	16-11-2007	200,00 €	CGD	CPS Viseu	
António Pais Almeida	140091440	4712867878	16-11-2007	150,00 €	CGD	CPS Viseu	
José Carlos Lucas.	184224799	4535146560	16-11-2007	250,00 €	MG	CPS Viseu	
António Carlos Lemos.	178942740	0845147376	16-11-2007	200,00 €	BPI	CPS Viseu	
Carlos Ermida Rebelo	140219366	9600000128	16-11-2007	500,00 €	Santader Totta. ...	CPS Viseu	
António Ferreira.	138452431	4142618485	16-11-2007	250,00 €	BPI	CPS Viseu	
José Aníbal Vale.	18547793	8012583834	16-11-2007	5,00 €	BPI	CPS Viseu	
Hermínio Magalhães	151515115	9461364627	13-11-2007	100,00 €	Millennium BCP	CPS Viseu	
António Lopes Marques.	159805325	7740418919	16-11-2007	90,00 €	BPI	CPS Viseu	
		6503309692	21-01-2008	712,00 €	CTT	CPS Ílhavo	
Joaquim Santos Pereira Costa	144131684	1700031071	17-12-2007	200,00 €	BES	CPS Póvoa do Varzim	
Avelino Artur Teixeira Silva. ...	156183595	3563257616	18-12-2007	200,00 €	CGD	CPS Póvoa do Varzim	
Joaquim Silva Vianez.	126145997	6077680318	17-12-2007	200,00 €	Millennium BCP	CPS Póvoa do Varzim	
José Carlos Brandão Gomes .	182869970	9633964358	17-12-2007	200,00 €	Millennium BCP	CPS Póvoa do Varzim	
Carlos Manuel Teixeira Silva.	177823615	6400372316	14-12-2007	200,00 €	BES	CPS Póvoa do Varzim	
João Maria Freitas Pereira ...	137010397	7600000199	22-12-2007	120,00 €	Santader Totta. ...	CPS Póvoa do Varzim	
Rui Manuel Rocha Horta.	175177384	8401006399		110,00 €	BES	CPD Faro	
José Inácio Marques Martins .	721283259	2330991540	25-05-2007	40,00 €	Finibanco	CPD Faro	
Joaquim Gago Mendoza	127187715	8133339775	01-06-2007	180,00 €	Millennium BCP	CPD Faro	
Michel Tomás Ribeiro	214716210	9140569643	25-05-2007	110,00 €	BPI	CPD Faro	
Adalberto Manuel Barreto ...		7019050608	25-05-2007	50,00	Millennium BCP	CPD Faro	

Sedes	2007	Origem	Morada	Artigo
Mafra	19 951,92 €	Escritura Pública	R. do Arvoredo, bloco B, Cave, Ericeira	U-1497-G
	29 927,87 €	Escritura Pública	Terreiro D. João V, 60/61, 2.º, Mafra	U-4635-C
Rio de Mouro	17 457,93 €	Escritura Pública	R. das Malvas, Lt. C12 Loja Sup.Esq., Rio de Mouro	U-3562-1 ERC
Secção D (Coração de Jesus) . . .	164 604,00 €	Escritura Pública	Av. Duque de Loulé, 74, Lisboa.	U-637-F
Secção E (Anjos)	2 779,01 €	Finanças	R. Forno do Tijolo, 71-3.º -Lisboa.	U-616-H
Vila Franca de Xira	59 855,00 €	Escritura Pública	R. Serpa Pinto. 112- 1*, Vila Franca de Xira.	331
Lisboa AO				
Lourinhã.	39 903,84 €	Escritura Pública	Urb. Parque Desportivo, Lt. 27-C/v Dtª, Lourinhã	U-8485-A
PORTO CPD-(Massarelos) . . .	34 915 85 €	Escritura Pública	R. Guerra Junqueiro, 64/66/70, Porto	U-2187
Baião	14 874,61 €	Finanças	Av. 25 de Abril, 57, Baião	U-1273-D
Gondomar (Melres)	49 879,79 €	Escritura Pública	R. do Bairro, 25, Melres.	U- 1288 A
	149 639,37 €	Escritura Pública	Rampa dos Combatentes Grande Guerra, 31-Gondomar	U-5290-AU
Lousada (Silvares)	32 421,86 €	Escritura Pública	Tv. S. Sebastião, Lousada	U-532-B
Matosinhos.	24 939,89 €	Escritura Pública	R. Mouzinho de Albuquerque, 98, Matosinhos.	U-3751
Paredes	448,92 €	Escritura Pública	R. 1.º de Dezembro, Castelões de Cepeda -Paredes . . .	U-1965-A-C
Núcleo do Bonfim	9 477,16 €	Escritura Pública	Av. Rodrigues de Freitas, 46, Bonfim, Porto	U-7627
Póvoa de Varzim	60 000,00 €	Escritura Pública	Pr. Do Almada, 7-Escr. 1, Póvoa de Varzim	U-8507-B
Valongo	10 827,89 €	Finanças	R. Rodrigues de Freitas, 870, Ermesinde.	U-5581
Vila do Conde	17 869,33 €	Finanças	Praça da República, 7, Vila do Conde	U-1752-1753
Vila Nova de Gaia	541 098,59 €	Finanças	R. Dr. Francisco Sé Carneiro, 913, Mafamude	U-7592-G-M
Santarém	40 888,80 €	Finanças	Calçada de Mem Ramires, 10, 1.º, Santarém	U-537
Abrantes	2 493,99 €	Escritura Pública	R. de S. Pedro, 22, 1.º, Abrantes	U-880-B
Cartaxo.	10 973,55 €	Escritura Pública	R. Serpa Pinto, Lt. 3, 1.º D, Cartaxo	U-3313-D
Entroncamento.	4 623,41 €	Escritura Pública	R. Almirante Reis, 64, Entroncamento	U-681
Ourém	13 716,94 €	Escritura Pública	R. Dr. Carlos Vaz Faria Almeida, 31-1.º Ourém	U-1894-C
Tomar	72 118,68 €	Escritura Pública	R. Fábrica de Fiação, 57-B, Tomar	U-4565-B
Torres Novas	4 987,98 €	Escritura Pública	R. do Conde, 38, 1.º - Torres Novas.	U-973-B
Setúbal				
Santiago do Cacém	897,84 €	Escritura Pública	Lg. Almeida Garrett, 1/2, Santiago do Cacém.	U-204
Seixal	32 421,06 €	Escritura Pública	Rua do M.F.A, n.º 11, Marco Severino freguesia Amora -Seixal.	U-662
Viana do Castelo	19 951,92 €	Escritura Pública	R. Tenente Cor. Afonso Paço, 2-S/l, Esq., Viana do Castelo	U-2767-E
Arcos de Valdevez	2 992,79 €	Escritura Pública	Centro Comercial Norte-Vez, Bloco 3, C/v, Arcos de Valdevez.	U-414-EA
Ponte de Lima	34 326,10 €	Escritura Pública	Pct. Vieira Araújo, Ponte de Lima	U-760 — AU-AZ
Vila Real				
Boticas	45 989,17 €	Escritura Pública	Avenida de Sangunhedo, n.º 25	U-718
Chaves	18 686,20 €	Finanças	R. Tenente Valadim, 47, Chaves	U-3144-AQ
Vila Pouca de Aguiar	8 314,84 €	Finanças	Dr. Mota Pinto, 10, Vila Pouca de Aguiar	U-1507
Viseu				
Oliveira de Frades	14 674,22 €	Finanças	Jardim Dr. José Dinis Vieira, Oliveira de Frades.	U-729-A-B
Açores				
Angra do Heroísmo	18 806,49 €	Finanças	Rua da Conceição n.º 8/10, Angra do Heroísmo	U-1498
Horta	18 710,31 €	Finanças	R. Côsul Dobney, 5, Flamengos.	U-506
Ponta Delgada	172 360,00 €	Finanças	R.Cons. Dr. Luis Bettencourt, 2-A, Ponta Delgada . . .	U-1245
Sta. Cruz da Graciosa.	20 000,00 €	Escritura Pública	Dr. Manuel Correia Lobão, Sta. Cruz da Graciosa . . .	U-844
Velas	42 946,49 €	Finanças	Velas de S. José	U-1185
Sede Nacional	498 800,00 €	Escritura Pública	R. S. Caetano, 9, Lisboa.	U-1033/1034
AVEIRO — Aradas	95 628,54 €	Escritura Pública	Empreendimento Glicineas, Lt. 5, Aradas, Aveiro.	U-4054-E
Agueda	33 017,01 €	Finanças	R. Joaquim Francisco de Oliveira, Quinta das Oliveira, Agueda.	U-2440-B
Aveiro — Vera Cruz.	4 987,98 €	Escritura Pública	Av. Dr. Lourenço Peixinho, 117, 1.º, Aveiro	U-3100-K
Ílhavo	14 963,94 €	Escritura Pública	Av. 25 de Abril, Apartado 81, Ílhavo	U-6884-J
Oliveira de Azeméis.	14 963,94 €	Escritura Pública	R. dos Bombeiros Voluntários, 61, Oliveira de Azemeis	U-3369-B
Oliveira do Bairro	14 963,94 €	Escritura Pública	R. Foral 6 de Abril, 67-1.º D, Oliveira do Bairro.	U-2299-D
Ovar	22 445,91 €	Escritura Pública	R. Ferreira de Castro, 84- 1.º Esq., Ovar	U-7644-D
Vale de Cambra	44 003 43 €	Finanças	Av. Camilo Tavares de Matos, Vale de Cambra.	U-1305-C/D/E/G
Beja				
Almodôvar	498,80 €	Escritura Pública	Apartado 9, Almodôvar	U-324
Braga				
Braga	7 980,77 €	Escritura Pública	Lg. Senhora-a-Branca, 116	U-217
Guimarães	34 915,85 €	Escritura Pública	Lg. do Toural, 125, Guimarães	U-926-C
Póvoa de Lanhoso	4 987,98 €	Escritura Pública	Gaveto da R. dos Bombeiros Voluntários, 1/9, 4.º Esq.	U-1070-J
Vieira do Minho	12 254,51 €	Finanças	Av. Barjona de Freitas, Edif. Alto Minho, Vieira do Minho	U-648-BD

Sedes	2007	Origem	Morada	Artigo
Vila Nova de Famalicão	80 094,18 €	Finanças	R. Adriano Pinto Basto, 212- 3.º - Sala 14, V. Nova de Famalicão.	U-1156-Q
Vila Verde	2 493,99 €	Escritura Pública	R. 1.º de Maio, Vila Verde	U-708-F
Castelo Branco				
Vila de Rei	748,20 €	Escritura Pública	R. Dr. Eduardo de Castro, 6, Vila de Rei	U-2993
Coimbra				
Cantanhede	45 000,00 €	Escritura Pública	Praça da República n.º 38, Cantanhede	U-5140-GQ
Miranda do Corvo	2 743,39 €	Escritura Pública	R. Belisário Pimenta, Lt. 1, Miranda do Corvo	U-4596/D
Pampilhosa da Serra	2 334,36 €	Finanças	Pampilhosa da Serra, Unhais-o-Velho	U-2650
Penacova	23 313,81 €	Finanças	Penacova, Figueira de Lorrão	U-2892/BA-BB
Évora				
Viana do Alentejo	4 738,58 €	Escritura Pública	R. Cândido dos Reis, 32, Viana do Alentejo	U-1041
Faro	89 783,62 €	Escritura Pública	R. Proj. A R. de S. Luis, 1, Faro	U-7569-B
Albufeira	40 520,00 €	Finanças	Quinta da Palmeira 1.º Andar- Albufeira	U-161156-I
Lagoa	22 500,00 €	Escritura Pública	R. Joaquim Eugénio Júdice, letra C, 1.º Dtº	U-6176-C
Lagos	34 915,85 €	Escritura Pública	R. Soeiro da Costa, 48-R/C, Lagos	1337
Loulé	1 496,39 €	Escritura Pública	Dr. Francisco Sá Carneiro, Apart. 26, Loulé	U-7085
Olhão	62 000,00 €	Escritura Pública	Av. Dr. Francisco Sá Carneiro, Lote D N.º 23, Olhão	U-5738-D
Silves	50 000,00 €	Escritura Pública	R. Cândido dos Reis, Lt C, loja B, Silves	U-7726-B
Leiria				
Ansião	9 468,50 €	Finanças	Av. Dr. Vitor Faveiro, Ansião	U-2222-B/T
Caldas da Rainha	24 939,89 €	Escritura Pública	Pr. 5 de Outubro, 17/18, Caldas da Rainha	U-9274/ A-B-C
Marinha Grande	1 002,24 €	Finanças	Av. 1.º de Maio, 72, Marinha Grande	U-402
Pedrógão Grande	60 000,00 €	Escritura Pública	Largo da Restauração R/c · Pedrógão Grande	3993-B
LISBOA AM- Distrital	488 821,94 €	Escritura Pública	R. da Junqueira, 209, Lisboa- Sta Maria Belém	U-50
Algés (Linda a-Velha)	4 987,98 €	Escritura Pública	Av. Carolina Michaelis, Lt 72, Linda-a-Velha	U-751-A
Amadora (Venteira)	80 875,26 €	Finanças	R. 11 de Setembro n.º 16 B	U-9-A
Cacém (Aqualva)	49 879,79 €	Escritura Pública	Av. dos Bons Amigos, Lt 37, 1.º C, Cacém	U-2067-G
Loures	99 760,00 €	Escritura Pública	Urb. Parque do Almirante, Lt., 15-loja 4.- Stº António Cavaleiros.	U-2089-M

Partido Ecologista “Os Verdes”**Balanço Analítico**

Contas POC		Ano			Ano-1
		AB	AA	AL	AL
Imobilizado:					
Imobilizações incorpóreas:					
431	Despesas de instalação				
432	Despesas de invest. e desenvolvimento				
433	Propriedade indust.e outros direitos				
434	Trespases				
441/6	Imobilizações em curso				
449	Adiant.p/conta imobiliz.incorpóreas				
Imobilizações corpóreas:					
421	Terrenos e recursos naturais				
422	Edifícios e outras construções				
423	Equipamento básico				
424	Equipamento de transporte	37 256,60	24 668,63	12 587,97	21 902,12
425	Ferramentas e utensílios	1 955,47	931,39	1 024,08	966,12
426	Equipamento administrativo	62 245,90	55 824,57	6 421,33	8 494,14
427	Taras e vasilhame				
429	Outras imobilizações corpóreas				
441/6	Imobilizações em curso				
448	Adiant.p/conta imobiliz.corpóreas				
		101 457,97	81 424,59	20 033,38	31 362,38
Investimentos financeiros:					
4111	Partes de capital em empresas do grupo				
4121/31	Empréstimos a empresas do grupo				

Contas POC	Activo	Ano			Ano-1
		AB	AA	AL	AL
4112	Partes de capital em empresas associadas				
4122/4132	Empréstimos a empresas associadas				
414/5/13	Títulos e outras aplicações financeiras				
4123+4133	Outros empréstimos concedidos				
441/6	Imobilizações em curso				
447	Adiant.p/conta de invest.financeiros				
Circulante:					
Existências:					
36	Matérias-primas, subsid. e consumo				
35	Produtos e trabalhos em curso				
34	Subprod.,desperd.,resíduos e refugos				
33	Produtos acabados e intermédios				
32	Mercadorias				
37	Adiantamentos p/conta de compras				
Dívidas de Terceiros — Médio e Longo Prazo:					
211	Clientes c/c.				
212	Clientes — Títulos a Receber				
218	Clientes de cobrança duvidosa.				
252	Empresas do grupo.				
253+254	Empresas participadas e participantes				
251+255	Outros accionistas (sócios)				
229	Adiantamentos a fornecedores.				
2619	Adiantamentos a fornecedores de imobilizado				
262/6/7/8+221	Outros devedores				
264	Subscritores de capital				
Dívidas de terceiros — Curto prazo:					
211	Clientes, c/c				
212	Clientes — Títulos a receber				
218	Clientes de cobrança duvidosa.				
252	Empresas do grupo.				
253+254	Empresas participadas e participantes				
251+255	Outros accionistas (sócios)				
229	Adiantamentos a fornecedores.				
2619	Adiantamentos a forneced.de imobilizado.				
24	Estado e outros entes públicos	16 296,87		16 296,87	12 717,68
262/6/7/8+221	Outros devedores	13 841,41		13 841,41	1 704,53
264	Subscritores de capital				
		30 138,28		30 138,28	14 422,21
Títulos negociáveis					
1511	Acções em empresas do grupo.				
1521	Obrig.e tit.de part.em emp.do grupo				
1512	Acções em empresas associadas				
1522	Obrig.e tit.de part.em emp.associadas				
153/9/13/23	Outros títulos negociáveis				
18	Outras aplicações de tesouraria				
	Depósitos bancários e caixa:				
12+13+14	Depósitos bancários	138 505,41		138 505,41	137 878,82
11	Caixa	601,05		601,05	429,14
		139 106,46		139 106,46	138 307,96
Acréscimos e diferimentos:					
271	Acréscimos e proveitos	833,65		833,65	530,78
272	Custos diferidos	3 837,72		3 837,72	4 955,75
		4 671,37		4 671,37	5 486,53
	Total de amortizações		81 424,59		
	Total de ajustamentos				
	Total do activo	275 374,08	81 424,59	193 949,49	189 579,08
Contas POC	Capital próprio e passivo	Ano corrente		Ano anterior	

Contas POC	Capital próprio e passivo	Ano corrente	Ano anterior
Acções (quotas) próprias:			
521	Valor nominal		
522	Prémios e descontos		
53	Prestações suplementares		
54	Prémios de emissão acções (quotas)		
55	Ajust. partes de capital em fil e assoc.		
56	Reservas de reavaliação		
Reservas:			
571	Reservas legais		
572	Reservas estatutárias		
573	Reservas contratuais		
574/9	Reservas livres		
59	Resultados transitados	182 961,62	121 341,84
88	Resultado líquido do exercício	2 336,19	61 619,78
89	Dividendos antecipados		
	<i>Total do capital próprio</i>	<u>185 297,81</u>	<u>182 961,62</u>
291	Provisões		
298	Outras provisões		
Dívidas a terceiros — Médio e Longo Prazo			
2321	Empréstimos p/obrigações convertíveis		
2322	Empréstimos p/obrigações n/convertíveis		
233	Empréstimos p/títulos participação		
231+12	Dívidas a instituições de crédito		
269	Adiantamentos por conta de vendas		
221	Fornecedores, c/c		
228	Fornecedores-Facturas recepção e confer.		
222	Fornecedores-Títulos a pagar		
2612	Fornecedores imobilizado-títulos a pagar		
252	Empresas do grupo		
253+254	Empresas participadas e participantes		
251+255	(Restantes) accionistas (sócios)		
219	Adiantamentos de clientes		
239	Outros empréstimos obtidos		
2611	Fornecedores de imobilizado, c/c		
24	Estado e outros entes públicos		
262/5+267/8/11	Outros credores		
Dívidas a terceiros — Curto prazo			
2321	Empréstimos p/obrigações convertíveis		
2322	Empréstimos p/obrigações n/convertíveis		
233	Empréstimos p/títulos participação		
231+12	Dívidas a instituições de crédito		
269	Adiantamentos por conta de vendas		
221	Fornecedores, c/c		
228	Fornecedores-Facturas recepção e confer.		
222	Fornecedores-Títulos a pagar		
2612	Fornecedores imobilizado-títulos a pagar		
252	Empresas do grupo		
253+254	Empresas participadas e participantes		
251+255	(Restantes) accionistas (sócios)		
219	Adiantamentos de clientes		
239	Outros empréstimos obtidos		
2611	Fornecedores de imobilizado, c/c		
24	Estado e outros entes públicos	918,80	1 543,34
262/5+267/8/11	Outros credores	7 512,41	4 801,63
		<u>8 431,21</u>	<u>6 344,97</u>
Acréscimos e diferimentos:			
273	Acréscimos de custos	220,47	272,49
274	Proveitos diferidos		
		<u>220,47</u>	<u>272,49</u>
	<i>Total do passivo</i>	<u>8 651,68</u>	<u>6 617,46</u>
	<i>Total do Capital Próprio e do Passivo</i>	<u>193 949,49</u>	<u>189 579,08</u>

Demonstração de resultados

CEE	POC		Ano corrente		Ano anterior	
A		Custos e perdas				
2.a)	61	Custo mercadorias vendidas e matérias consumidas:				
		Mercadorias				
		Matérias				
2.b)	62	Fornecimento e serviços externos		217 170,84		191 852,78
		Custos com o pessoal:				
3	641/2	Remunerações				
3.a)		Encargos sociais:				
3.b)	643/4	Pensões				
	645/8	Outros	1 436,39	1 436,39		
4.a)	662/3	Amortizações do imobilizado corpóreo e incorpóreo	15 260,38		18 040,17	
4.b)	666/7	Ajustamentos				
5	67	Provisões		15 260,38		18 040,17
5	63	Impostos	60,25		68,68	
5	65	Outros custos operacionais	6 698,74	6 758,99	3 115,00	3 183,68
		(A)		<u>240 626,60</u>		<u>213 076,63</u>
6	682	Perdas em empresas do grupo e associadas				
6	683/4	Amortizações e ajust.de aplicações e inv.financeiros				
7	681/8	Juros e custos similares:				
		Relativos a empresas do grupo				
		Outros	753,59	<u>753,59</u>	726,07	<u>726,07</u>
		(C)		<u>241 380,19</u>		<u>213 802</u>
10	69	Custos e perdas extraordinários		<u>3 353,24</u>		<u>1 964,06</u>
		(E)		<u>244 733,43</u>		<u>215 766,76</u>
8+11	86	Imposto sobre o rendimento do exercício				
		(G)		<u>244 733,43</u>		<u>215 766,76</u>
13	88	Resultado líquido do exercício		<u>2 336,19</u>		<u>61 619,78</u>
				<u>247 069,62</u>		<u>277 386,54</u>
B		Proveitos e ganhos				
1	71	Vendas:				
		Mercadorias				
		Produtos				
1	72	Prestação de serviços	245 153,96	245 153,96		
2	33-34-35	Variação da produção				
3	75	Trabalhos para a própria empresa				
4	73	Proveitos suplementares				
\	74	Subsídio à exploração			237 940,14	
4	76	Outros proveitos e ganhos operacionais				
4	77	Reversões de amortizações e ajustamentos				<u>237 940,14</u>
		(B)		<u>245 153,96</u>		<u>237 940,14</u>
5	782	Ganhos em empresas do grupo e associadas				
5	784	Rendimentos de participações de capital				
6	783/12/5/6	Rendimentos tit.negociáveis e out. apl. financeiras				
		Relativo a empresas do grupo				
		Outros	1 846,25		1 064,96	
7	7811/3/4	Outros juros e proveitos similares:				
	7818/785/6	Relativo a empresas do grupo				
	787/8	Outros		<u>1 846,25</u>	46,23	<u>1 111,19</u>
		(D)		<u>247 000,21</u>		<u>239 051,33</u>
9	79	Proveitos e ganhos extraordinários		<u>69,41</u>		<u>38 335,21</u>
		(F)		<u>247 069,62</u>		<u>277 386,54</u>
		Resumo:				
		Resultados operacionais: (B)-(A) =	4 527,36		24 863,51	
		Resultados financeiros: (D)-(C-A) =	1 092,66		385,12	
		Resultados correntes: (D)-(C) =	5 620,02		25 248,63	
		Resultados antes de impostos: (F)-(E) =	2336,19		61 619,78	
		Resultado líquido do exercício: (F)-(G) =	2 336,19		61 619,78	

Lista de donativos

Período de 01/01/2007 a 31/12/2007

Estrutura: Consolidado
NIB: 003501210000200523016

Doador	NIF	Montante	Suporte
Maria Orlanda Ferreira de Barros	139569286	50,00	Cheque N.º 4812806550
Teresa Maria Nunes Cordeiro	124692923	25,00	Cheque N.º 5909566057
Sérgio Brito	184820936	300,00	Dep. Bancário numerário

Declaração

Nos termos e para os efeitos do previsto do n.º 7 do artigo 12.º da Lei n.º 19/2003, de 20 de Junho, se declara que o Partido Ecologista «Os Verdes»

- a) Não recebeu no decurso do ano de 2007 quaisquer donativos concedidos por pessoas colectivas;
b) Não possui, nem possuía no ano de 2007 qualquer património imobiliário próprio;
c) Não realizou receitas decorrentes do produto da actividade de angariação de fundos;
d) Não é titular de qualquer cartão de crédito.

Lisboa, 12 de Maio de 2008. — O Partido Ecologista «Os Verdes»

Partido Comunista Português (PCP)

Balanco

Contribuinte: 500940673
(Artigo 3.º do Decreto-Lei n.º 410/89)

	2007		
	AB	AA	AL
Activo			
Imobilizado:			
Imobilizações incorpóreas	7 877,76	3 627,76	4 250,00
Imobilizações corpóreas	16 948 866,74	3 822 656,14	13 126 210,60
Investimentos financeiros	0,00	0,00	0,00
	<u>16 956 744,50</u>	<u>3 826 283,90</u>	<u>13 130 460,60</u>
Circulante:			
Existências	27 509,55	0,00	27 509,55
Dividas de terceiros:			
Médio e longo prazo			
Curto prazo	1 395 203,32	0,00	1 395 203,32
Títulos negociáveis	29 866,23	0,00	29 866,23
Depósitos bancários e caixa	3 582 230,17		3 582 230,17
	<u>5 034 809,27</u>	<u>0,00</u>	<u>5 034 809,27</u>
Acréscimos e diferimentos	<u>182 311,77</u>		<u>182 311,77</u>
<i>Total do activo</i>	<u>22 173 865,54</u>	<u>3 826 283,90</u>	<u>18 347 581,64</u>

2007

Capital próprio

Capital	15 964 134,42
Prémios de emissão de acções (quotas)	0,00
Reservas de reavaliação	68 522,40
Reservas legais	0,00
Restantes reservas e outros capitais próprios	194 783,11
Resultados transitados	0,00
<i>Subtotal</i>	<u>16 227 439,93</u>
Resultado liquido do exercício	— 144 817,41
Dividendos antecipados	0,00
<i>Total do capital próprio</i>	<u>16 082 622,52</u>

2007

Passivo	
Provisões	468 491,96
Dívidas a terceiros:	
Médio e longo prazo	
Curto prazo	973 019,16
	973 019,16
Acréscimos e diferimentos	823 448,00
<i>Total do passivo</i>	2 264 959,12
<i>Total do capital próprio e do passivo</i>	18 347 581,64

Contabilidade — (c) Primavera BSS
O Técnico oficial de contas

Demonstração de Resultados**Exercício de 2007**

Débito	Valores (em euros)	Crédito	Valores (em euros)
Custos	2 003 960,01	Quotização e Contribuição de Filiados do Partido ...	2 531 473,48
Fornecimentos e Serviços Externos	3 468 017,79	Contribuições de Representantes Eleitos pelo PCP ...	2 093 761,72
Impostos	39 983,76	Donativos de Pessoas Singulares	2 280,63
Custos c/Pessoal	4 755 747,82	Subvenções do Estado	1 295 564,22
Outros Custos Operacionais	245 286,42	Trabalhos para o próprio Partido	
Amortizações	239 272,66	Actividades de Angariação de Fundos	3 133 430,05
Provisões	331 635,10	Outros Proveitos	901 705,25
Custos e Perdas Financeiras	26 111,60	Proveitos e Ganhos Financeiros	362 404,76
Custos e Perdas Extraordinários	1 289 383,14	Proveitos e Ganhos Extraordinários	1 933 960,78
			12 254 580,89
		Saldo	144 817,41
	12 399 398,30		12 399 398,30

O Contabilista, *Lucínio Branco Amante Falé*.

Apuramento dos Resultados Operacionais**Exercício de 2007**

Débito	Valores (em euros)	Crédito	Valores (em euros)
Custos	2 003 960,01	Quotização e Contribuição de Filiados do Partido ...	2 531 473,48
Fornecimentos e Serviços Externos	3 468 017,79	Contribuições de Representantes Eleitos pelo PCP ...	2 093 761,72
Impostos	39 983,76	Donativos de Pessoas Singulares	2 280,63
Custos c/Pessoal	4 755 747,82	Subvenções do Estado	1 295 564,22
Outros Custos Operacionais	245 286,42	Trabalhos para o próprio Partido	
Amortizações	239 272,66	Actividades de Angariação de Fundos	3 133 430,05
Provisões	331 635,10	Outros Proveitos	901 705,25
			9 958 215,35
		Saldo	1 125 688,21
	11 083 903,56		11 083 903,56

O Contabilista, *Lucínio Branco Amante Falé*.

Apuramento dos Resultados Financeiros**Exercício de 2007**

Débito	Valores (em euros)	Crédito	Valores (em euros)
Custos e Perdas Financeiros	26 111,60	Proveitos e Ganhos Financeiros	362 404,76
Saldo	336 293,16		
	362 404,76		362 404,76

O Contabilista, *Lucínio Branco Amante Falé*.

Apuramento dos Resultados Extraordinários**Exercício de 2007**

Débito	Valores (em euros)	Crédito	Valores (em euros)
Custos e Perdas Extraordinários	1 289 383,14	Proveitos e Ganhos Extraordinários.	1 933 960,78
Saldo	644 577,64		
	1 933 960,78		1 933 960,78

O Contabilista, *Lucínio Branco Amante Falé*.**Apuramento de Resultados Correntes****Exercício de 2007**

Débito	Valores (em euros)	Crédito	Valores (em euros)
Resultados Operacionais	1 125 688,21	Resultados Financeiros	336 293,16
		Saldo	789 395,05
	1 125 688,21		1 125 688,21

O Contabilista, *Lucínio Branco Amante Falé*.**Apuramento de Resultados Líquidos****Exercício de 2007**

Débito	Valores (em euros)	Crédito	Valores (em euros)
Resultados Correntes	789 395,05	Resultados Extraordinários	644 577,64
		Saldo	144 817,41
	789 395,05		789 395,05

O Contabilista, *Lucínio Branco Amante Falé*.**Declaração**

Para efeitos de cumprimento do art.º 6 e da alínea b) do n.º 7 do art.º 12.º da Lei n.º 19/2003, se declara que o movimento de receitas e despesas efectuado durante o ano de 2007 com a “realização de iniciativas especiais de angariação de fundos” envolvendo “a oferta de bens e serviços”, foi o seguinte:

	Receitas	Despesas	Saldo
Bancas para venda de livros e imprensa do Partido.	224,10	5 025,00	— 4 800,90
Locais de convívio de actividade Partidária	329,09	502,95	— 173,86
Debates.	191,65		191,65
Convívios	51 330,11	61 823,97	— 10 493,86
Bancas de Natal	4 134,16	4 389,50	— 255,34
Bancas Itinerantes		39,60	— 39,60
Feiras locais e regionais	27 404,92	26 576,68	828,24
Festas Locais e regionais	25 436,81	24 114,05	1 322,76
Festa do Avante	2 754 946,79	2 452 894,04	302 052,75
Comícios	952,41		952,41
Quinta da Atalaia	2 215,50		2 215,50
Outras iniciativas	266 264,51	249 801,74	16 462,77
<i>Totais</i>	3 133 430,05	2 825 167,53	308 262,52

Lisboa, 26 de Maio de 2008. — O Secretariado do Comité Central do Partido Comunista Português

Inventário do Património Imobiliário

(com referência a 31 de Dezembro de 2007)

Alínea a) do n.º 3 do Art.º 12.º da Lei n.º 19/2003 de 20 de Junho

A) Prédios Rústicos

	Área(m²)	Matriz	N.º
Distrito de Braga			
Lugar Tojão, Riba d’Ave, V. Nova de Famalicão	190,	136	4210001

	Área(m²)	Matriz	N.º
Distrito de Coimbra			
Vale de Loba, Sebal, Condeixa a Nova	4 840,	2 817	4210007
Quinta da Machada — Vila Pouca, Cernache	15 680,	801	4210009
Vila da Pouca — Cernache	490,	1 076	4210014
Vila da Pouca — Cernache	110,	2 474	4210021
Quinta da Machada — Vila da Pouca, Cernache	9 150,	802	4210086
Cabeço dos Paus, Alvares, Góis	5 512,	9 529	4210051
Camões de Além, Alvares, Góis	2 155,	10 085	4210052
Conte Cimeira, Alvares, Góis	121,	8 764	4210053
Idem	144,	8 763	4210054
Cova da Eira, Alvares, Góis	1 263,	9 007	4210055
Idem	7,	9 010	4210056
Ferrero, Alvares, Góis	153,	9 097	4210057
Fonte da Bica, Alvares, Góis	130,	9 066	4210058
Fonte do Ervideiro, Alvares, Góis	(1/7) 168,	9 560	4210059
Idem	(1/7) 600,	9 558	4210060
Foz Barreiras de Baixo, Alvares, Góis	1 288,	12 773	4210061
Ladeira do Ribeiro, Alvares, Góis	1 450,	10 075	4210062
Lomba da Ponta de Baixo, Alvares, Góis	6 906,	12 689	4210063
Idem	600,	12 692	4210064
Lombinho, Alvares, Góis	1 417,	9 196	4210065
Distrito de Coimbra			
Ribeiro, Alvares, Góis	2 977,	9 567	4210066
Idem	(1/7) 275,	10 083	4210067
Idem	(1/7) 202,	9 563	4210068
Idem	(1/7) 240,	9 568	4210069
Idem	(1/7) 2 878,	10 081	4210070
Vale da Videira, Alvares, Góis	3 676,	13 074	4210071
Vale das Oliveirinhas, Alvares, Góis	2 600,	9 658	4210072
Vale do Bispo, Alvares, Góis	3 900,	8 104	4210073
Vale do Ratinho, Alvares, Góis	700,	9 610	4210074
Idem	(1/7) 1 500,	9 613	4210075
Vale de Machio, Alvares, Góis	(1/7) 300,	9 215	4210076
Vale Palheiro, Alvares, Góis	50,	9 143	4210077
Valzinho, Alvares, Góis	(3/21) 1 134,	9 178	4210078
Vila da Serra, Alvares, Góis	28,	9 134	4210079
Vila da Serra, Alvares, Góis	28,	9 135	4210080
Foz de Barreiras de Baixo, Alvares, Góis	104,	12 768	4210081
Tapada de Cima, Alvares, Góis	498,	9 068	4210082
Ribeiro do Porco, Alvares, Góis	204,	9 801	4210083
Valzinho, Alvares, Góis	234,	9 181,	4210084
S. Silvestre/S. Martinho da Árvores (emparelamento), S. Silvestre, Coimbra	(1/2) 35 118,	Omisso	4210048
Distrito de Guarda			
Lagoas, Sobral do Pichorro, Fornos de Algodres	54 200,	1 310	4210022
Idem	650,	1 295	4210026
Vale de Baixo, Escalhão, Figueira Castelo Rodrigo	3 200,	2 193	4210041
Broeira, Mata de Lobos, Figueira Castelo Rodrigo	2 200,	3 574	4210044
Confraria, Sobral do Pichorro, Fornos de Algodres	13 500,	1 381	4210023
Carregueira, Sobral do Pichorro, Fornos de Algodres	17 080,	1 451	4210024
Distrito de Guarda			
Cerca, Sobral do Pichorro, Fornos de Algodres	2 940,	1170	4210025
Distrito de Leiria			
Foz do Arelho, Caldas da Rainha	450,	304	4210032
Patais, Alcobaça	1 090	6 845	4214301
Distrito de Lisboa			
Calçada do Teixeira, Beato, Lisboa	790,	15	4210005
Quinta dos Palmares, Camarate, Loures	849,	Secção 14	4210049
Quinta da Cruz, S. Julião do Tojal, Loures	13 265,5	G — 113	4210050
A-dos-Parceiros — S. João Montes, V. F. Xira	6 840,	45-L	4210045
Olival do Santíssimo, Caneças, Loures	1 012,	2 817	4210036
Distrito de Santarém			
R. Luís de Camões, n.ºs 14,16 e 18 — Salvaterra de Magos	278,28	5309	4210087
Calçada de São Francisco -Chamusca		3084	4210088
Distrito de Setúbal			
Quinta da Atalaia — Arrentela — Amora — Seixal	252 520	7 382	4210002
Fontainhas de Meio — Melides -Grândola	5 388	2 009	4210004
Rua Azinhal Abelho,3 — Palhais, Charneca da Caparica, Almada	214	16 934	4211501
Rua Luís de Camões — Lagoa da Palma, Pinhal Novo, Palmela	357,5	Omisso	4211502

	Área(m²)	Matriz	N.º
Distrito de Setúbal			
Arcalão, Abela, Santiago Cacém	240	973	4211504
Penalva — Palhais, Barreiro	7 240	49	4210089
Distrito de Viseu			
Quinta da Redonda, Rio da Lomba, Viseu	17 523,	4 747	4210027
Poço do Lobo, Rio da Lomba, Viseu	346,	4 858	4210028
Abelha, Rio da Lomba, Viseu	110,	337	4210029
B) Prédios Urbanos:			
	Matriz	N.º	
Região Autónoma dos Açores			
Rua de Santa Clara, n.º 9, S. José, Ponta Delgada	1431	4225501	
R. de Jesus, n.º 1, Matriz, Horta	150	4225502	
R. das Amoreiras, Sto. António, S. Roque do Pico	3	4225503	
R. João do Rego, n.º 125, S. José, Ponta Delgada	193	4225504	
Distrito de Aveiro			
Casal, Sta. Maria da Feira, Feira	122	4222501	
R. Alão Mor, n.º 526, S. João Madeira	136	4222503	
R. Padre Donaciano de Abreu Freire, Beduido, Estarreja	4042-A	4222504	
Casal, Sta. Maria da Feira, Feira	3407	4222505	
Pç. da República, n.º 6 e 7, Ovar	2 780	4222506	
Av. Fernão Magalhães, n.º 174 Bloco 2, Gafanha da Nazaré -Ílhavo	4455-J	4220071	
Distrito de Beja			
R. dos Moinhos, 33, S. J. Negrilhos, Aljustrel	1085	4222702	
R. Fria, Almodovar	3101	4222703	
R. da Ancha, n.º 21, Salvador, Beja	590	4222704	
R. da Fonte, Cabeça Gorda, Beja	42	4222707	
Praça 5 de Outubro, Salvada, Beja	841	4222708	
R. Serpa Pinto, Cuba	1647	4222709	
R. do Norte n.º 14, Ervidel	1152	4220070	
R. Aureliana Mira Fernandes, Mértola	3875	4222710	
R. S. Pedro, n.º 53, Santa Maria, Serpa	232	4222712	
R. do Vale, Brinches, Serpa	139	4222713	
R. do Jogo dos Paus, n.º 43, Pias, Serpa	753	4222714	
Praça Miguel Bombarda, Beringel, Beja	120	4222715	
Av. da Liberdade, Aljustrel	4882-B	4222716	
R. dos Pintores, n.º 32, Baleizão, Beja	613	4222717	
R. dos Pintores, n.º 32, Baleizão, Beja	629	4222718	
R. Nova, n.º 30, Alvito	1512	4222719	
Largo do Regato, 1o andar, n.º 4 e 5, Freg. Amareleja, Moura	1458	4222720	
R. do Terreiro, n.º 20-22, S. Teotónio, Odemira	134	4221904	
Cerca de Pampilhais, S. Luís, Odemira, Beja	1818	4220012	
R. do Outeiro e Becos, 26 a 30-Vila Nova de São Bento, Serpa	2145	4222711	
Distrito de Braga			
R. Santo André, n.º 15, S. Vicente, Braga	47	4222901	
R. Manuel Pais, n.º 290 — 2º, Barcelos	1207-C	4222902	
Largo Condessa do Juncal, n.º 17-17A, S. Paio, Guimarães	354	4222903	
R. José Azevedo Menezes, n.º 200, Antas, V. Nova de Famalicão	1203 -C	4222904	
R. José Azevedo Menezes, n.º 200, Antas, V. Nova de Famalicão	1203-D	4222905	
R. António Sérgio, n.º 717-2.ºC, Vila Verde	837-L	4222906	
Gaveto R. Barão Esposende e Rod. Faria, Esposende	982-H	4222907	
Lugar da Vista Alegre, Freguesia de Caldas de S. Miguel — Vizela	1574-A	4222910	
R. José Cardoso Vieira de Castro e Gaveto Com R. Visconde Moreira de Rei, Fafe	4744	4222911	
Distrito de Bragança			
R. H, n.º 2-Bairro da Mãe de Água, Sé, Bragança	2053	4223101	
Distrito de Castelo Branco			
R. J. A. Mourão, n.º 31, Castelo Branco	1745	4223301	

	Matriz	N.º
R. Alexandre Herculano, n.º 48 Sta. Maria, Covilhã	198	4223303
R. Nova dos Olivais, Tordosendo, Covilhã	1260	4223304
Distrito de Coimbra		
R. Dr. Jaime Cortesão, n.º 33, Cantanhede	203	4223502
Largo D. Isabel, n.º 16, Montemor-o-Velho	1328	4223503
Ferreira — R. do Depósito da água, Poiães, S. André, V. Nova de Poiães	1385	4223504
Ferreira — R. do Depósito da água, Poiães, S. André, V. Nova de Poiães	1387	4223505
Ferreira — R. do Depósito da Água, Poiães, S. André, V. Nova de Poiães	1388	4223506
Estrada da Beira, n.º 95/97, Coimbra	9	4220026
Casal de Baixo, Álvares	2217	4220034
Casal de Baixo, Álvares, Góis	2291	4220035
Rua da Corujeira, n.º 4, Penacova	2084	4223507
Distrito de Évora		
Aldeia dos Marmelos, Santiago Maior, Alandroal	1026	4223701
Tapada à Aldeia das Pedras, Nossa Senhora da Conceição, Alandroal	1738	4210090
R. da Misericórdia, n.º 5, Arraiolos	1180	4223704
R. de Aviz, n.º 97, S. Mamede, Évora	1166-B	4223706
Av. Dr. Francisco Sá Carneiro, Lote 2, Sé, Évora	10291-G	4223707
R. das Fontes, n.º 32 e n.º 34, S. Mamede, Évora	783	4223708
R. 5 de Outubro, N.ª Sr.ª do Bispo, Montemor-o-Novo	2642	4223709
Beco do Teatro, Mora	1893	4223712
R. Magalhães de Lima, n.º 34, Santiago do Escoural, Montemor-o-Novo	134-A	4223713
R. das Romeiras, S. Bartolomeu, Borba	256	4223715
R. da Liberdade, n.º 18-1.0, Portel	C	4223716
Distrito de Faro		
R. João Dias Mendes, n.º 5 e n.º 7, Aljezur	152	4223901
R. do Forno. Odeceixe, Aljezur	218	4223902
Travessa da Rua Direita, Odiáxere, Lagos	169	4223903
Largo da Restauração, n.º 23 e 25, Olhão	2441	4223904
R. Cândido dos Reis, S. Bartolomeu de Messines, Silves	6203	4223905
Travessa do Outeiro, Vila do Bispo	947	4223906
R. Portugal, n.º 40 e n.º 42, Sé, Faro	1146	4223907
Distrito da Guarda		
R. da Bica, S. Gonçalo, Guarda	338	4224101
R. Nuno Álvares, n.º 54-r/c Dto, Sé, Guarda	1116-A	4224102
R. Cardeal Mendes Belo, n.º 17, S. Pedro, Gouveia	9	4224103
R. das Escadinhas do Castelo, n.º 7, Seia	3151	4224104
Distrito de Leiria		
R. Comandante João Belo, n.º 45, Leiria	i-j	4224301
Foz do Arelho, Caldas da Rainha	973	4220043
Largo D. Pedro V, n.º 15, Conceição Peniche	42	4224304
R. João de Deus, n.º 1 e n.º 3, Caldas da Rainha	447	4224306
R. Marquês de Pombal, 51, Marinha Grande	10373	4224308
Distrito de Lisboa		
R. Serpa Pinto, n.º 79, V. Franca de Xira	1613	4221001
Rocio, Sta. Iria de Azóia, Loures	53	4221002
Av. Duque Loulé, n.º 111-1.º, Lisboa	295-G	4221003
Tires, S. Domingos de Rana, Cascais	417	4221004
Largo da Escola, n.º 8 e n.º 6, Loures	9 e 559	4221005
R. Quinta da Telha, n.º 3, Queijas, Oeiras	1310	4221006
R. Direita, Zambujal, Loures	1411/2	4221007
Av. General J. Magalhães-Sobralinho, V. F. Xira	1713	4221008
R. Guilherme Gomes Fernandes, n.º 79, Odivelas	7	4221009
Milharado, Venda do Pinheiro, Mafra	1305	4221010
Travessa da Caridade, Fanhões, Loures	155	4221011
Av. da Liberdade, n.º 170, S. José, Lisboa	461	4221012
R. Ernesto Silva, n.º 107, Algés, Oeiras	130	4221013
Av. dos Bombeiros Voluntários, n.º 83, Parede, Cascais	349	4221014
Av. dos Príncipes, n.º 11, Parede, Cascais	871	4220002
Av. José Elias Garcia, n.º 53, 53A e B (Fracções B a J), Queluz, Sintra	1 899	4220060

	Matriz	N.º
Av. José Elias Garcia, n.º 61 (Fracções B a F), Queluz, Sintra	1 210	4220061
R. José Cipriano Silveira Machado, n.º 7, Queluz, Sintra	1 313	4220062
R. Engº Arantes Oliveira, n.º 6, 3.ºF, Alto do Pina, Lisboa	482-AK	4220059
Pç. prof. Bento Jesus Caraça, n.º 11, C/v Esq., Pontinha, Odivelas	527 B	4221031
R. Almirante Reis, n.º 37 e n.º 39, Sacavém, Loures	849	4221015
R. Comandante Fontoura da Costa, Lumiar, Lisboa	596-H	4221016
Edifício de Centro de Trabalho de Carnaxide, Oeiras		4221017
R. Bartolomeu Dias, n.º 11-Rio de Mouro, Sintra	3515-A	4221018
R. 1.º de Dezembro, n.º 6, Póvoa de Sta. Iria, V. F. Xira	907-A	4221019
R. Marquês de Angeja, n.º 6, Alcabideche, Cascais	1795	4221020
S. Sebastião, Tojalinho, S. Julião do Tojal, Loures	73	4221021
R. Quinta da Fonte, n.º 4, Sta. M.ª dos Olivais, Lisboa	894	4221022
Largo da Graça, n.º 104-1.º, Graça, Lisboa	56 C	4221023
R. Palha Blanco, n.º 71, Castanheira do Ribatejo, V. F. Xira	898	4221024
Av. da República, n.º 022-1.0, 2.º e 3.º, Venteira, Amadora	1192 D a I	4221025
Á-dos-Loucos, S. João dos Montes, V. F. Xira	406	4221026
R. Bento de Jesus Caraça, Lote 284, Brandoa, Amadora	29 43 G	4221027
R. Bento de Jesus Caraça, Lote 284, Brandoa, Amadora	29 43 H	4221028
Estrada da Mem Martins, n.º 257 A/B, Algueirão, Sintra	3852-A	4221029
R. Quinta da Telha, n.º 1, Queijas, Oeiras	160	4221030
R. José António do Carmo, Lote 14 e Rua de Dio, n.º 1, Alverca, Lisboa	2992	4221032
R. Soeiro Pereira Gomes, n.º 3, N.ª Sr.ª de Fátima, Lisboa	1615	4220001
Praceta Manuel Cerveira, n.º 9 e 9A, 4.º Dto, Beato, Lisboa	1699-J	4220003
R. Cidade de Benguela, n.º 259, 9.º Dto, Sta. Maria do Olivais, Lisboa	2367-S	4220004
Praceta Viana da Mota, n.º 7-2.º Dto, Estoril, Cascais	4549-G	4220014
Calçada do Teixeira, n.º 10, Beato, Lisboa	126	4220017
Calçada do Teixeira, n.º 12, Beato, Lisboa	127	4220018
Calçada do Teixeira, n.º 14, Beato, Lisboa	128	4220019
Calçada do Teixeira, n.º 16/20, Beato, Lisboa	129	4220020
Calçada do Teixeira, n.º 22/24, Beato, Lisboa	130	4220021
Calçada do Teixeira, n.º 26/28/30, Beato, Lisboa	131	4220022
Calçada do Teixeira, n.º 32/34 Beato, Lisboa	132	4220023
Calçada do Teixeira, n.º 36/38, Beato, Lisboa	133	4220024
Av. Almirante Reis, 90-7.ºA, S. Jorge de Arroios, Lisboa	1807 A-G	4220031
Quinta dos Palmares, Camarate, Loures	2016	4220032
R. S. Bernardo, n.º 14 e 16, Lapa, Lisboa	998 e 999	4220048
R. António Enes, n.º 5, Figueirinha, Oeiras	1696-H	4220054
Av. Duque de Loulé, n.º 111-4.º, Sagrado Coração de Jesus, Lisboa	295-J	4220047
Av. Gomes Pereira, n.º 44 — 4.º Esq.- Freg. de Benfica — Lisboa	2094	4220055
R. Soeiro Pereira Gomes, n.º 1 N.ª Senhora de Fátima, Lisboa (Fracções A,B,C,D,X,Z,AA)	Omisso	4220063
Av. Madame Curie, n.º 15 a 15 B — São Domingos de Benfica, Lisboa	1072	4220007
Rua D. Pedro IV, n.º 28/30 -Queluz — Sintra	M3059B	4220064
Rua Sousa Martins, n.º 8, 3o Frt, Lisboa	1480	4220076
Rua Sousa Martins, n.º 8, 4o Esq, Lisboa	1480	4220077
Rua Sousa Martins, n.º 8, 4o Frt, Lisboa	1480	4220078
Rua Sousa Martins, n.º 8, 5o Dt, Lisboa	1480	4220080
Rua Sousa Martins, n.º 8, 5o Frt, Lisboa	1480	4220081
Distrito de Portalegre		
R. Dr. Jorge Pais Teles, n.º 5, Ervedal, Avis	489	4224501
R. Ramires, n.º 17, N.ª Sr.ª da Espectação, Campo Maior	125	4224502
R. André Azevedo Vasconcelos, Crato	1177	4224503
R. do Passo, n.º 2, Assunção, Elvas	312	4224504
R. do Comércio, n.º 46, Sé, Portalegre	2596	4224508
R. do Século, N.ª Sr.ª da Graça, Nisa	47	4224510
Distrito do Porto		
R. do Lidador, n.º 18, Vila do Conde	7215-B	4222009
Loja, n.º 36, Torre 3, Centro Comercial do Sobreiro, Maia	Omisso	4222006
R. Dr. Sousa Campos, 3/Eng.º Duarte Pacheco, 1, Póvoa do Varzim	6801 — C	4222005
R. Dr. Sousa Campos, 3/Eng.º Duarte Pacheco, 1, Póvoa do Varzim	6801-F	4222004
Av. da Boa Vista, n.º 931 e n.º 937, Massarelos, Porto	2698	4222001
Rua d. Nuno Álvares Pereira, n.º 35 a 47, Matosinhos	M-4081	4220075
R. do Barão de S. Cosme, n.º 240, Bonfim, Porto	1243	4222002
R. Padre Augusto Maia, n.º 257, S. Cosme — Gondomar	5791-B	4222010
R. Abílio Miranda, Cave 1, Bloco B, Lote 6, Penafiel	2291	4222011
R. Lindo Vale, n.º 194 -Paranhos, Porto	803	4222012

	Matriz	N.º
Região Autónoma da Madeira		
Caminho Água de Mel, S. Roque Funchal, S. Roque	851	4225301
Distrito de Santarém		
R. D. Miguel de Almeida, n.º 42, S. Vicente, Abrantes	5618-B	4224701
Lg. João de Deus, n.º 26 e 27, Chamusca	576	4220056
R. João Batista Vassalo, Alcanena	1773-A	4224703
R. dos Faias, n.º 37, Almeirim	6566	4224704
R. Silvestre Bernardo Lima, n.º 210, Alpiarça	4334	4224705
Av. do Século, Samora Correia, Benavente	2568-A	4224707
R. do Século, Samora Correia, Benavente	5949 A e B	4224708
Largo D. Maria Marques de Carvalho, n.º 12, Chamusca	1021	4224709
R. da Fonte, Vale de cavalos, Chamusca	1270	4224710
Ferreiros de Baixo, R. de Angola, Couço, Coruche	3168	4224711
R. D. Fernando I, n.º 12, Rio Maior	257	4224712
R. de Olivença, Marvila, Santarém	2198	4224713
Brugueira UM 201/211, Torres Novas		4224714
R. José Relvas, n.º 304, Alpiarça	4285	4224715
Tv. S. José, Azinhaga, Golegã	1 240	4220057
Lg. N.ª Sr.ª da Paz, 87, Benavente (Fracções A,B,E)	5 238	4224716
Rua de Batalhoz, 31 — Cartaxo, Cartaxo	1771	4222006
Rua José Relvas, n.º 300/3002, Alpiarça	6009	4220074
Distrito de Setúbal		
Seixal, Seixal		4221501
Largo António Santos Jorge, Alcochete	229	4221505
Av. Prof. Egas Moniz, n.º 48, Almada	1648	4221506
R. Capitão Leitão, n.º 41, Almada	65	4221507
Av. da Fundação, n.º 4 e 4 A, Cova da Piedade, Almada	329	4221508
Av. Miguel Bombarda, n.º 41, Alto do Seixalinho, Barreiro	1576	4221510
R. Goa, n.º 82 e n.º 86 r/c, Santo André, Barreiro	899 A e B	4221511
Santo António da Charneca, Barreiro	1634	4220068
Santo António da Charneca, Barreiro	1434	4220072
Av. D. Manuel de Arriaga, n.º 6, 2.º, Sta. Maria, Setúbal	899B	4221512
Av. 5 de Outubro, Sta. Maria (Edifício Arrábida), Setúbal	1275	4221513
R. D. Dinis Ataíde, n.º 45, 47 e 49, Alhos Vedros, Moita	1199-A	4221516
Travessa 28 de Setembro, Atalaia, Montijo	232	4221517
R. Cândido dos Reis, Sarilhos Grandes, Montijo	752	4221518
Praça Cândido dos Reis, n.º 8 e 9, Arrentela, Seixal	26	4221519
Estrada Nacional 10, n.º 49-r/c Esq., Corroios, Seixal	254-B	42 21 520
Estrada Santo Ovídio, n.º 136, Sado, Setúbal	1169	4221521
Arrentela, Seixal	2276	4221522
Av. Silva Gomes, Amora, Seixal	51	4221523
R. do Jardim, n.º 20, 3.º Dto, Vale Fetal, Charneca da Caparica, Almada	1338-G	4220015
Bairro Vale Figueira, n.º 78, Sobreda, Almada	2053	4220051
Est. Nacional, n.º 261 — Vinha do Ervilhal, Melides, Grândola	1041	4221903
R. Zeca Afonso, Lote 63, Alvalade do Sado, Santiago do Cacém	Omisso	4221901
R. Principal, Casebres, S. Martinho, Alcácer do Sal	177	4221902
Rua Manuel da Costa, n.º 33 A, 1o B, Costa da Caparica, Almada	1274	4220073
Distrito de Viana do Castelo		
R. Manuel Espregueira, n.º 215, (Fracções A) Monserrate, Viana do Castelo	845-A	4224906
R. Manuel Espregueira, n.º 215, (Fracções B) Monserrate, Viana do Castelo	845- B	4224907
R. Manuel Espregueira, n.º 215, (Fracções C) Monserrate, Viana do Castelo	845 -C	4224908
R. Manuel Espregueira, n.º 215, (Fracções D) Monserrate, Viana do Castelo	845-D	4224909
R. Benemérito Joaquim Rosas, Caminha	983-B	4224903
R. João Rodrigues Morais, Ponte de Lima	110	4224904
Lg. do Moitinho, 278, Meadela, Viana do Castelo	2 005-A	4224905
Distrito de Vila Real		
Quinta dos Quinchosos, Lote 8, S. Dinis, Vila Real	1361 — AA	4225101
Distrito de Viseu		
S. João Pesqueira, S. João da Pesqueira	916	4225301
R. Alfredo de Sousa, n.º 27-1.º Esq., Sé, Lamego	1397-G	4225302
Póvoa dos Sobrinhos, Rio da Loba	1112	4220028

Mapa de angariação de fundos

(ano de 2007)

Estrutura promotora	Código	Designação	Data inicio	Data fim	Receita total	Receita em numerário	Receita em cheque	Despesa	Saldo	Angariação de fundos
Comissão Concelhia de Guimarães	EMI 10	Festa da Fraternidade — Caldas das Taipas.	20-07-07	20-07-07	510,00	510,00	0,00	678,63	-168,63	Sim
Comissão Concelhia Beja	EMI 10	Festa Alentejana.	25-08-07	26-08-07	7 397,58	7 397,58	0,00	8 789,83	-1 392,25	Sim
Comissão Concelhia Serpa	EMI 10	Participação na Feira de Desenvolvimento e Tradição em Serpa.	25-08-07	26-08-07	1 053,78	1 053,78		274,34	779,44	Sim
Comissão Concelhia/DORAV	EMI 10	Sessão evocativa da Prisão de Alvaro Cunhal.	25-03-07	25-03-07	1 037,00		1 037,00	834,46	202,54	Sim
		Militão Ribeiro e Sofia Ferreira.			0,00				0,00	
Organização Central.	EMI 10	Festa do Avante.	07-09-07	09-09-07	2 754 946,79	2 754 946,79		2 452 894,04	302 052,75	Sim
Comissão Concelhia Sines.	EMI 10	Tasquinhas/FMM.	01-07-07	31-07-07	2 525,00	2 525,00	0,00	1 382,81	1 142,19	Sim
Comissão Concelhia Grândola.	EMI 10	Festa da Fraternidade, no Pavilhão da Feira, em Grandola	02-06-07	03-06-07	4 275,00	4 275,00	0,00	3 710,59	564,41	Sim
Comissão Concelhia Grândola.	EMI 10	Participação na Feira de Agosto, em Grandola	25-08-07	02-09-07	6 400,00	6 370,00	30,00	4 270,50	2 129,50	Sim
Comissão Concelhia S. Cacém	EMI 10	Festa Alentejana — Cercal do Alentejo.	17-07-07	17-07-07	260,00	260,00		244,12	15,88	Sim
Comissão Concelhia S. Cacém	EMI 10	Almoço comemorativo do aniversário do PCP, salão do Futebol Clube de Ermidense.	22-04-07	22-04-07	130	130,00		75,00	55,00	Sim
Comissão Concelhia Fig. Foz	EMI 10	Almoço de Aniversário PCP.	18-03-07	18-03-07	612,00	612,00			612	Sim
DORCoimbra	EMI 10	Jantar de recepção ao Secretário-Geral do PC índia no Restaurante “O Tubarão”.	04-06-07	04-06-07	338,00	338,00		1 081,00	-743,00	Sim
Comissão Concelhia Fig. Foz	EMI 10	2.º Convívio de Motoristas de Mercadorias: Debate sobre a situação no sector, no Clube Marítimo da Gala seguido de almoço no parque das merenda.	11-08-07	11-08-07	100,00	100,00		85,00	15,00	Sim
Comissão Concelhia Coimbra	EMI 10	Jantar convívio — 86.º Aniv. PCP — Cantina “das Químicas”	09-03-07	09-03-07	1 634,16	1 634,16		2 150,40	-516,24	Sim
Comissão Concelhia Arganil	EMI 10	Almoço/convívio no Mont’ Alto	05-08-07	05-08-07	572,80	572,80		453,87	118,93	Sim
Comissão Concelhia Penacova	EMI 10	Comemoração do 86.º aniversário do PCP: Torneio de Futebol, com porco no espeto, no Parque Desportivo do Porto da Raiva.	18-03-07	18-03-07	995,55	995,55		1 109,32	-113,77	Sim
Comissão Concelhia Cantanhede	EMI 10	Jantar comemorativo do 86.º aniversário do PCP. no Restaurante “O Viso”.	28-04-07	28-04-07	76,00	76,00		350,00	-274,00	Sim
Comissão Concelhia Covilhã.	EMI 4	Arraial popular, inserido na campanha de fundos para as obras de beneficiação do CT.	24-06-07	24-06-07	210,00	210,00		162,36	47,64	Sim
DORCB	EMI 10	Visita ao CT, com porto de honra e almoço/convívio na Filarmónica Carvalhosa.	09-12-07	09-12-07	1 422,80	1422,8		2 285,00	-862,20	Sim
Comissão Concelhia — Covilhã	EMI 10	Almoço comemorativo dos 86 anos do PCP.	18-03-07	18-03-07	607,75	607,75		480,08	127,67	Sim
Comissão Concelhia — Covilhã	EMI 10	Torneio de Damas — CT Covilhã	13-10-07	13-10-07	160,00	160,00		288,18	-128,18	Sim
Comissão Concelhia Alandroal	EMI 10	Almoço nos Bombeiros Voluntários Alandroal	10-03-07	10-03-07	576,00	576,00		528,34	47,66	Sim
Comissão Concelhia Arraiolos.	EMI 10	Jantar/convívio na Escola Secundária de Arraiolos.	10-03-07	10-03-07	683,00	683,00		656,1	26,90	Sim
Comissão Concelhia Arraiolos.	EMI 10	Participação na Feira de S. Boaventura	08-07-07	10-07-07	1 985,50	1 985,50		1 870,22	115,26	Sim
Comissão Concelhia Mora.	EMI 10	Participação na EXPOMORA	07-09-07	09-09-07	1 786,84	1 786,84		1 480,35	306,49	Sim
Comissão Concelhia Montemor-o-Novo	EMI 10	Participação da Feira da Luz	29-08-07	02-08-07	8 432,36	8 432,36		7 380,62	1 051,74	Sim
Comissão Concelhia V. Novas	EMI 10	Festa no Centro Cultural de Vendas Novas	10-03-07	10-03-07	108,19	108,19		22,25	85,94	Sim
Comissão Concelhia V. Novas	EMI 10	Participação na Feira de Maio	20-05-07	20-05-07	270,00	270,00		231,11	38,89	Sim
Comissão Concelhia V. Novas	EMI 10	Participação na Feira de Setembro.	16-09-07	16-09-07	182,19	182,19		149,69	32,50	Sim
Comissão Concelhia V. R. Sto. António	EMI 10	Almoço na Escola Secundária de V. R. Sto. António	11-03-07	11-03-07	527,80	527,80		451,69	76,11	S
Comissão Concelhia.	EMI 10	Jantar comemorativo do 25 de Abril, no Restaurante “O Girassol”.	25-04-07	25-04-07	1 870,00	1870,00		1 450,00	420,00	S
Comissão Concelhia Guarda	EMI 10	Comemoração do 1.º Maio.	01-05-07	01-05-07	146,00	146,00		49,15	96,85	S
DORG	EMI 15	6.ª Assembleia de Organização da Guarda.	06-05-07	06-05-07	70,20	70,20		24,26	45,94	S
DORG	EMI 10	Jantar no restaurante “O Dragão”	28-09-07	28-09-07	287,50	287,50		266,00	21,50	S

Estrutura promotora	Código	Designação	Data início	Data fim	Receita total	Receita em numerário	Receita em cheque	Despesa	Saldo	Angariação de fundos
Comissão Concelhia.	EMI 10	Magusto — CT.	11-11-07	11-11-07	30,00	30,00		26,09	3,91	S
DORLEI.	EMI 10	Jantar comemorativo da Revolução de Outubro	10-11-07	10-11-07	1 512,00	1 512,00		920,82	591,18	S
Comissão Concelhia Caldas da Rainha	OA 9	Festa de Verão na Foz do Arelho	01-07-07	01-07-07	3 285,45	3 285,45		3 129,00	156,45	S
Comissão Concelhia Ponte de Sôr	EMI 10	Excursão Comício em Montemor-o-Novo.	31-03-07	31-03-07	275,00	275,00		275,00	0,00	S
DORPortalegre.	EMI 10	Participação na Festa Alentejana	25-05-07	27-05-07	620,00	620,00		541,94	78,06	S
Comissão Concelhia.	EMI 10	Almoço comemorativo do 86.º Aniversário do PCP, no Hotel Tuela.	03-03-07	03-03-07	900,00		900,00	803,57	96,43	S
DORPorto	EMI 10	Jantar comemorativo do 25 de Abril no Grande Hotel do Porto.	24-04-07	24-04-07	2 088,00		2 088,00	1 984,29	103,71	S
Comissão Concelhia Porto.	EMI 10	Jantar comemorativo do 86.º Aniversário do PCP, no Hotel Tuela.	09-03-07	09-03-07	2 835,00		2 835,00	2 607,71	227,29	S
Comissão Freguesia S. Pedro da Cova	EMI 10	Inauguração do centro trabalho de S. Pedro da Cova, seguido de almoço/convívio na Escola Secundária.	30-09-07	30-09-07	1 617,00		1 617,00	1 745,00	-128,00	S
Comissão Concelhia Gondomar . . .	EMI 10	Jantar comemorativo do 86.º Aniversário do PCP na escola do Monte da Burra.	11-03-07	11-03-07	1 432,55		1 432,55	775,94	656,61	S
Comissão Concelhia.	EME 7	Festa da Unidade, em S. Pedro da Cova	03-08-07	04-08-07	2 938,92	2 938,92		952,70	1 986,16	S
C. Concelhia Faial.	EMI 10	Bar — Faial	02-01-07	02-01-07	329,09		329,09	0,00	329,09	
C. Concelhia P. Delgada	EMI 10	Jantar-convívio em Ponta Delgada, na Escola Secundária das Laranjeiras.	10-03-07	10-03-07	727,87	727,87		268,00	459,87	
C. Concelhia P. Delgada	EMI 10	Comemorações do 25 de Abril.	27-04-07	27-04-07	979,64	410,44	569,20	415,10	564,54	
DORAM.	EMI 2	Jantar/Comício do 86.º aniversário do PCP, na Estalagem Serra de Água, Ribeira Brava.	16-03-07	16-03-07	1 055,00	1 055,00		16 068,65	-15 013,65	
DORAM.	EMI 10	Iniciativa comemoração do 25 de Abril	25-04-07	25-04-07	1 695,00		1 695,00		1 695,00	
Lisboa.	EMI 10	Jantar comemorativo 90 anos Revolução Outubro na Voz Operário.	16-11-07	16-11-07	2120,00		2120,00	1696,00	424,00	S
Lisboa.	EMI 10	Viagem a Cuba	30-04-07	13-05-07	116450,00		116450,00	107935,07	8514,93	S
Lisboa.	EMI 10	Viagem à China	16-09-07	29-09-07	12650,00			12650,00	0,00	N
Lisboa.	EMI 10	Viagem à China — Devolução a Rui Azevedo	2006	2006				142,89	-142,89	N
Lisboa.	EMI 10	Viagem a Cuba — Devolução a Fausto Cortesão	30-04-07	13-05-07				350,00	-350,00	N
Lisboa.	EMI 10	Banca Natal	Dez 2007	Dez 2007				1041,26	-1041,26	S
Lisboa.	EMI 10	Banca Natal	Dez 2006	Dez 2006	3670,66		3670,66	2551,03	1119,63	S
Lisboa/Z Norte.	EMI 10	Almoço Convívio 25 Abril.	22-04-07	22-04-07	41,07	41,07			41,07	S
Lisboa/Zona Oriental.	EMI 10	Excursão ao Alqueva	15-04-07	15-04-07	515,00		515,00	515,00	0,00	N
Loures	EMI 10	Almoço aniversário Avante	24-02-07	24-02-07	310,00		310,00	170,10	139,90	S
Loures	EMI 10	Jantar de Mulheres	02-05-07	02-05-07	5126,00		5126,00	4328,57	797,43	S
Loures	EMI 10	Almoço Convívio S. Julião Tojal.	27-05-07	27-05-07	235,13		235,13	153,36	81,77	s
Odivelas	EMI 10	Almoço aniversário PCP na Escola Agrícola D. Dinis	15-04-07	15-04-07	1170,00		1170,00	940,42	229,58	S
Odivelas	EMI 10	Almoço convívio	18-02-07	18-02-07	118,00		118,00	104,67	13,33	S
Oeiras	EMI 10	Santos Populares em Queijas.	30-06-07	30-06-07	52,72		52,72	59,25	-6,53	N
S. Intelectual	EMI 8	Exposição Artes Plásticas	03-10-07	30-10-07	4308,00		4308,00	2716,36	1591,64	S
S. Sindical	EMI 10	Jantar com Jerónimo Sousa na V. Operário	19-01-07	19-01-07	250,00		250,00	137,54	112,46	S
S. Transportes.	EMI 10	Almoço comemorativo aniversário PCP	02-03-07	02-03-07	44,20		44,20	85,80	-41,60	N
S. Transportes.	EMI 10	Almoço convívio no CT Vitória.	05-05-07	05-05-07	187,50		187,50	85,63	101,87	S
S. Transportes.	EMI 10	Iniciativa convívio	25-11-07	25-11-07	452,00		452,00	346,41	105,59	S
Sintra	EMI 10	Almoço comemorativo 25 Abril	29-04-07	29-04-07	500,00		500,00	437,29	62,71	S
Sintra	EMI 10	Excursão a Baleizão — Festa Alentejana	27-05-07	27-05-07	500,00		500,00		500,00	S
Sintra	EMI 1	Comício em Queluz com Jerónimo de Sousa	20-10-07	20-10-07	207,00		207,00		207,00	S
V. F. Xira	EMI 10	Almoço aniversário PCP, na Soe. Euterpe Alhandrense	04-03-07	04-03-07	2003,60		2003,60	1606,13	397,47	S
V. F. Xira	EMI 10	Almoço comemorativo Revolução Outubro	04-11-07	04-11-07	250,88		250,88	201,15	49,73	S
V. F. Xira	EMI 10	Almoço convívio nas Quintas c/ Jerónimo de Sousa.	09-12-07	09-12-07	1475,00		1475,00	1144,08	330,92	S

Estrutura promotora	Código	Designação	Data início	Data fim	Receita total	Receita em numerário	Receita em cheque	Despesa	Saldo	Angariação de fundos
Organização Central.	EMI 8	Tema: “O fascismo. Os estudantes comunistas e o Movimento estudantil. Projectão para a actualidade”, no âmbito do 45.º aniversário da crise académica de 1962, no Anfiteatro 4 da Faculdade de Letras da Univ. Lisboa.	24-03-07	24-03-07	145,00	145,00		0,00	145,00	Sim
Organização Central.	EMI 10	Almoço de comemoração do Aniversário do PCP.	17-03-07	17-03-07	2 435,00	2 435,00		770,47	-770,47	
Organização Central.	EMI 10	Almoço de comemoração da Revolução de Outubro	10-11-07	10-11-07	1 030,00	1 030,00		445,46	-445,46	
Comissão Concelhia Alcochete	EMI 4	Jantar/convívio no Samouco, na SFPLS	24-03-07	24-03-07	719,94	0,00	719,94	564,56	155,38	Sim
Comissão Concelhia Alcochete	OA 9	1.º Maio em Cuba.	30-04-07	11-05-07	7 325,00	0,00	7 325,00	7 200,00	125,00	Sim
Comissão Concelhia Alcochete	EME 7	Festas Populares de Alcochete	10-08-07	15-08-07	2 830,00	0,00	2 830,00	2 161,12	668,88	Sim
Comissão Concelhia Almada	AO 9	Excursão Figueira da Foz — carnaval.	18-02-07	18-02-07	385,00	0,00	385,00	360,00	25,00	Sim
Comissão Concelhia Almada	AO 9	Excursão “Visita ao Douro”.	07-07-07	08-07-07	5 675,00	60,72	5 614,28	5 347,00	328,00	Sim
Comissão Concelhia Almada	OA 9	Viagem à Grécia.	16-09-07	23-09-07	64 380,00	20,00	64 360,00	62 739,45	1 640,55	Sim
Comissão Concelhia Almada	AO 9	Iniciativa de S.Martinho pelo Ribatejo (prejuízo).	06-11-07	06-11-07	300,00	0,00	300,00	340,00	-40,00	Sim
Comissão Freguesia Palhais.	OA 9	Passeio ao Fluvial de Mora, e visita a Montemor. Comissão Freg. de Palhais.	10-06-07	10-06-07	379,86	0,00	379,86	330,00	49,86	Sim
Comissão Concelhia Barreiro	EMI 10	Pic-nic/convívio em Sto. António Charneca	24-06-07	24-06-07	1 708,82	0,00	1 708,82	784,70	924,12	Sim
Comissão Freguesia Lavradio	ERE 9	Noites de verão na freguesia Lavradio.	27-07-07	05-08-07	325,00	0,00	325,00	254,85	70,11	Sim
Comissão Concelhia Barreiro	OA 9	Viagem à Venezuela.	25-09-07	04-10-07	28 400,00	0,00	28 400,00	27 600,00	800,00	Sim
Comissão Concelhia Barreiro	EMI 4	Almoço/convívio na Quinta da Atalaia	18-11-07	18-11-07	765,00	0,00	765,00	638,91	126,09	Sim
Comissão Concelhia Barreiro	EMI 10	Banca de Natal (receita depositada em 2008)	01-12-07	07-01-08	685,85	0,00	685,85	612,36	73,49	Sim
Comissão Concelhia Moita	EMI 4	Almoço-convívio Moita no CT	27-01-07	27-01-07	109,30	0,00	109,30	79,12	30,18	Sim
Comissão Freguesia Baixa Banh.	EMI 4	Convívio aniversário, no CT Baixa Banheira	10-03-07	10-03-07	115,00	0,00	115,00	75,54	39,46	Sim
Comissão Concelhia Moita	EMI 4	Convívio fazedores festa avante	07-10-07	07-10-07	240,00	0,00	240,00	87,53	152,47	Sim
Comissão Freguesia Baixa Banh.	EMI 4	Almoço no CT Baixa Banheira	18-11-07	18-11-07	196,00	0,00	196,00	91,03	104,97	Sim
Comissão Freguesia Alhos Ved.	EMI 4	Almoço aniversário, no CT concelhio	16-12-07	16-12-07	125,00	0,00	125,00	94,34	30,66	Sim
Comissão Freguesia Baixa Banh.	EMI 4	Almoço no CT Baixa Banheira	15-12-07	15-12-07	215,00	0,00	215,00	96,46	118,54	Sim
Comissão Freguesia Moita	EMI 4	Almoço no CT Moita	16-12-07	16-12-07	165,00	0,00	165,00	27,67	137,33	Sim
Comissão Freguesia Baixa Banh.	EMI 10	Filhosos no CT Baixa Banheira	22-12-07	22-12-07	532,55	0,00	532,55	140,22	392,33	Sim
Célula Trabalhadores CMP	EMI 4	Almoço-convívio na Sociedade Filarmónica “Os Loureiros”	31-01-07	31-01-07	715,40	0	715,40	632,08	83,32	Sim
Comissão Concelhia Palmela.	EMI 4	Jantar Convívio 17/11 Palmela	17-11-07	17-11-07	400,00	0	400,00	143,97	256,03	Sim
Comissão Concelhia Seixal	EMI 15	Assembleia da Organização dos Professores do Concelho do Seixal, no CT.	28-05-07	28-05-07	420,00	0	420,00	400,00	20,00	Sim
Comissão Freguesia Amora	EME 7	Festas Populares de Amora	13-08-07	17-08-07	3 100,00	0	3 100,00	3 020,36	79,64	Sim
Comissão Freguesia Corroios	EME 7	Festas Populares de Corroios.	23-08-07	05-09-07	7 680,00	0	7 680,00	7 433,26	246,74	Sim
Comissão Freguesia Amora	EMI 10	Magusto na Quinta da Atalaia — Amora.	11-11-07	11-11-07	1 113,50	0	1 113,50	1 099,51	13,99	Sim
Comissão Concelhia Sesimbra.	EMI 10	Almoço/convívio, na Quinta do Conde (prejuízo).	11-03-07	11-03-07	180,00	0	180,00	271,66	-91,66	Sim
Comissão Freguesia Q. Conde.	EMI 10	Magusto na Quinta do Conde (receita depositada em 2008)	10-11-07	10-11-07	504,00	0	504,00	384,27	119,73	Sim
Nacional	EMI 10	Conferência Nacional sobre questões económicas e sociais	17-11-07	17-11-07	21,40	0	21,40	1 730,33	-1 708,93	Sim
Comissão Concelhia Sesimbra.	EMI 10	Banca de Natal (receita depositada em 2008)	01-12-07	07-01-08	308,65	0	308,65	108,65	200,00	Sim

O Secretariado do Comité Central do Partido Comunista Português

Lista dos donativos

(Ano de 2007)

Doador	Montante	Cheque n.º	Banco
Maria Custódia Sobral	75,00	310620	CGD
Humberto Mateus	75,00	310620	CGD
Carlos António Sousa	24,00	1865935655	Millenium
Laura Isabel R. da Silva	10,00	2033060961	C. Agrícola
Susana Isabel M. L. Rosa	25,00	7765008258	CGD
Alda Sousa Almeida	100,00	9243328059	Millenium
Francisco Baptista Medeiros	971,63	907323786	CGD
Raul Eduardo Santos	150,00	2417526923	CGD
Francisco Martins	50,00	-	-
Ernesto Leandro R. Santos Fonseca	25,00	5626055600	CGD
José Manuel Costa Alves	200,00	533874591	Montepio Geral
Mário Tavares Figueira	100,00	4631382144	CGD
António Fernando Marques	100,00	8627591765	CGD
Danilo José M. Pires	75,00	2930984820	CGD
Vasco Costa Santos	250,00	5100000401	Santander
Jorge Manuel Santos	50,00	5301932544	BES
<i>Total</i>	2 280,63		

O Secretariado do Comité Central do Partido Comunista Português

Partido Nova Democracia — PND

Contribuinte n.º 506 556 930

Rua da Trindade, 36 S/loja, 1200-468 Lisboa

Balanço em 31 de Dezembro de 2007

(Em euros)

Códigos das contas POC	Activo	Exercícios			
		2007		2006	
		Activo bruto	Amortizações e provisões	Activo líquido	Activo líquido
Imobilizado					
Imobilizações incorpóreas:					
431	Despesas de instalação				
432	Despesas de investigação e de desenvolvimento				
433	Propriedade industrial e outros direitos				
434	Trespases				
441/6	Imobilizações em curso				
449	Adiantamentos por conta de imobilizações incorpóreas				
		<u>0,00</u>	<u>0,00</u>	<u>0,00</u>	<u>0,00</u>
Imobilizações corpóreas:					
421	Terrenos e recursos naturais				
422	Edifícios e outras construções				
423	Equipamento básico				
424	Equipamento de transporte				
425	Ferramentas e utensílios				
426	Equipamento administrativo	17 261,13	10 427,03	6 834,10	6 415,44
427	Taras e vasilhame				
429	Outras imobilizações corpóreas	3 502,40	1 392,55	2 109,85	979,75
441/6	Imobilizações em curso				
448	Adiantamentos por conta de imobilizações corpóreas				
		<u>20 763,53</u>	<u>11 819,58</u>	<u>8 943,95</u>	<u>7 395,19</u>
Investimentos financeiros:					
4111	Partes de capital em empresas do grupo				
4121+4131	Empréstimos a empresas do grupo				
4112	Partes de capital em empresas associadas				
4122+4132	Empréstimos a empresas associadas				
4113+414+415	Títulos e outras aplicações financeiras				
4123+4133	Outros empréstimos concedidos				
441/6	Imobilizações em curso				
447	Adiantamentos por conta de investimentos financeiros				
		<u>0,00</u>	<u>0,00</u>	<u>0,00</u>	<u>0,00</u>

(Em euros)

Códigos das contas POC	Activo	Exercícios			
		2007		2006	
		Activo bruto	Amortizações e provisões	Activo líquido	Activo líquido
Circulante					
Existências:					
36	Matérias-primas, subsidiarias e de consumo				
35	Produtos e trabalhos em curso				
34	Subprodutos, desperdícios, resíduos e refugos				
33	Produtos acabados e intermédios				
32	Mercadorias				
37	Adiantamentos por conta de compras				
		0,00	0,00	0,00	0,00
Dívidas de terceiros — Médio e longo prazo:					
218	Clientes de cobrança duvidosa				
		0,00	0,00	0,00	0,00
Dívidas de terceiros — Curto prazo:					
211	Clientes, c/c				
212	Clientes — títulos a receber				
218	Clientes de cobrança duvidosa				
252	Empresas do grupo				
253+254	Empresas participadas e participantes				
251+255	Outros accionistas (sócios)				
229	Adiantamentos a fornecedores				
2619	Adiantamentos a fornecedores de imobilizado				
24	Estado e outros entes públicos				
262+266+267+268+221	Outros devedores				0,00
264	Subscritores de capital				
		0,00	0,00	0,00	0,00
Títulos negociáveis:					
1511	Acções em empresas do grupo				
1521	Obrigações e títulos de participação empresas do grupo				
1512	Acções em empresas associadas				
1522	Obrigações e títulos de participação empresas associadas				
1513+1523+153/9	Outros títulos negociáveis				
18	Outras aplicações de tesouraria				
		0,00	0,00	0,00	0,00
Depósitos bancários e caixa:					
12+13+14	Depósitos bancários	23 365,39		23 365,39	5 112,77
11	Caixa	79,90		79,90	37,94
		23 445,29	0,00	23 445,29	5 150,71
Acréscimos e diferimentos:					
271	Acréscimos e proveitos				
272	Custos diferidos	666,00		666,00	3 811,80
		666,00	0,00	666,00	3 811,80
	Total de amortizações		11 819,58		
	Total de provisões		0,00		
	Total do activo	44 874,82	11 819,58	33 055,24	16 357,70

(Em euros)

Códigos das contas POC	Capital próprio e passivo	Exercícios	
		2007	2006
Capital próprio			
51	Capital		
521	Acções (quotas) próprias — Valor nominal.		
522	Acções (quotas) próprias — Descontos e prémios		

(Em euros)

Códigos das contas POC	Capital próprio e passivo	Exercícios	
		2007	2006
53	Prestações suplementares		
54	Prémios de emissão de acções (quotas)		
55	Ajustamento de partes de capital em filiais e associadas		
56	Reservas de reavaliação		
	Reservas:		
571	Reservas legais		
572	Reservas estatutárias		
573	Reservas contratuais		
574 a 579	Outras reservas		
59	Resultados transitados	1 877,65	– 58 873,20
	<i>Subtotal</i>	1 877,65	– 58 873,20
88	Resultado líquido do exercício	25 027,13	60 750,85
89	Dividendos antecipados		
	<i>Total do capital próprio</i>	26 904,78	1 877,65
	Passivo		
	Provisões para riscos e encargos:		
291	Provisões para pensões		
292	Provisões para impostos		
293/8	Outras provisões para riscos e encargos		
		0,00	0,00
	Dividas a terceiros — Médio e longo prazo:		
231 + 12	Dividas a instituições de crédito		
		0,00	0,00
	Dividas a terceiros — Curto prazo:		
	Empréstimos por obrigações:		
2321	Convertíveis		
2322	Não convertíveis		
233	Empréstimos por títulos de participação		
231 + 12	Dividas a instituições de crédito		
269	Adiantamentos por conta de vendas		
221	Fornecedores, c/c	4 931,62	3 513,28
228	Fornecedores — Facturas em recepção e conferência		
222	Fornecedores — Títulos a pagar		
2612	Fornecedores de imobilizado — Títulos a pagar		
252	Empresas do grupo		
253 + 254	Empresas participadas e participantes		
251 + 255	Outros accionistas (sócios)		
219	Adiantamentos de clientes		
239	Outros empréstimos obtidos		
2611	Fornecedores de imobilizado		
24	Estado e outros entes públicos	662,41	306,78
262+263+264+265+267+268+211	Outros credores	0,13	10 341,82
		5 594,16	14 161,88
	Acréscimos e diferimentos		
273	Acréscimos de custos	496,30	163,09
274	Proveitos diferidos	60,00	180,00
		556,30	343,09
	<i>Total do passivo</i>	6 150,46	14 504,97
	<i>Total do capital próprio e do passivo</i>	33 055,24	16 382,62

Demonstração dos resultados em 2007-12-31

(Em euros)

Códigos das contas POC		Exercícios	
		2007	2006
Custos e perdas			
61	Custo das mercadorias vendidas e das matérias consumidas:		
	Mercadorias.		
	Matérias.	0,00	0,00
62	Fornecimentos e serviços externos	27 633,69	25 095,31
	Custos com o pessoal:		
641 + 642	Remunerações		
	Encargos sociais:		
643 + 644	Pensões		
645/8	Outros	0,00	0,00
66	Amortizações do imobilizado corpóreo e incorpóreo	2 758,43	2 803,74
67	Provisões	2 758,43	2 803,74
63	Impostos	12,63	7,63
65	Outros custos perdas operacionais — Região Auton. Madeira.	26 363,40	
65	Outros custos perdas operacionais — Campanha C.M.Lisboa.	9 765,00	
65	Outros custos perdas operacionais — Campanha Madeira.	10 175,79	7,63
682	(A) Custos e perdas operacionais	76 708,94	27 906,68
683 + 684	Perdas em empresas do grupo e associadas		
681 + 685 + 686 + 687 + 688	Amortizações e provisões de aplicações e investimentos financeiros		
	Juros e custos similares.		62,37
	Relativos a empresas do grupo		
	Outros	442,64	62,37
69	(C) Custos e perdas correntes	77 151,58	27 969,05
	Custos e perdas extraordinários	10 918,77	4 426,95
86	(E) Custos e perdas do exercício	88 070,35	32 396,00
	Impostos sobre o rendimento do exercício		
88	(G) Custos totais	88 070,35	32 396,00
	Resultado líquido do exercício	25 027,13	60 750,85
		113 097,48	93 146,85

(Em euros)

Códigos das contas POC		Exercícios			
		2007		2006	
	Proveitos e ganhos				
71	Vendas:				
	Mercadorias.				
	Produtos				
72	Proveitos da Actividade Corrente	48 573,05	48 573,05	91.807,61	91.807,61
	Variação de produção				
75	Trabalhos para a própria empresa				
73	Proveitos suplementares				
74	Subsídios à exploração				
	Outros proveitos e ganhos operacionais — Campanha Madeira	10 175,79			
76	Outros proveitos e ganhos operacionais — Região Auton. Ma- deira.	52 908,67	63 084,46		0,00
	(B) Proveitos e ganhos operacionais.		<u>111 657,51</u>		<u>91.807,61</u>
782	Ganhos em empresas do grupo e associadas.				
784	Rendimentos de participações de capital				
7812+7815+ + 7816+783	Rendimentos de títulos negociáveis e de outras aplicações fi- nanceiras:				
	Relativos a empresas do grupo				
	Outros				

(Em euros)

Códigos das contas POC		Exercícios	
		2007	2006
7811+7813+7814+ +7818+785+ +786+787+788	Outros juros e proveitos similares:		
	Relativos a empresas do grupo	0,00	0,00
	Outros		
	(D) Proveitos e ganhos correntes	111 657,51	91.807,61
79	Proveitos e ganhos extraordinários	1 439,97	1.339,24
	(F) Proveitos totais	113 097,48	93.146,85

Resumo:

Resultados operacionais (B) – (A) =	34 948,57	63 900,93
Resultados financeiros (D – B) – (C – A) =	– 442,64	– 62,37
Resultados correntes (D) – (C) =	34 505,93	63 838,56
Resultados antes de impostos (F) – (E) =	25 027,13	60 750,85
Resultado líquido do exercício (F) – (G) =	25 027,13	60 750,85

O Técnico Oficial de Contas
A Gerência (ou Administração)

Declaração

De acordo com a alínea b) do n.º 7 do artigo 12.º da Lei n.º 19/2003, o Partido Nova Democracia não efectuou qualquer actividade de Angariação de fundos.

Nos termos da alínea c) do n.º 7 do artigo 12.º da lei n.º 19/2003. o Partido Nova Democracia não possui qualquer património imobiliário.

Lisboa, 28 de Maio de 2008. — Pela Direcção

Partido Socialista (PS)**(PS07) — Partido Socialista — Consolidação 2007**

Referente a: 31-12-2007

Balanço Sintético II**Activo****Moeda: EUR**

Contas	Nome	Ano 2007		Ano 2006	
		Activo bruto	Amortizações e provisões	Activo líquido	Activo líquido
Imobilizado					
43+443+446+449	Imobilizações incorpóreas	3 092,54	3 092,54	0,00	0,00
42+442+445+448	Imobilizações corpóreas	9 863 966,73	3 440 563,07	6 423 403,66	5 403 415,13
41+441+444+447	Investimentos financeiros	0,00	0,00	0,00	0,00
449	Imobilizado em Curso	169 701,64	0,00	169 701,64	117 344,64
		<u>10 036 760,91</u>	<u>3 443 655,61</u>	<u>6 593 105,30</u>	<u>5 520 759,77</u>
Circulante					
32+33+34+35+36+37	Existências	0,00	0,00	0,00	0,00
21+22+24+25+26	Dívidas de Terceiros:				
	Médio e longo prazo	0,00	0,00	0,00	0,00
	Curto prazo	5 812 417,61	3 073 700,50	2 738 717,11	2 177 233,13
15+18	Títulos negociáveis	0,00	0,00	0,00	0,00
11+12+13+14	Depósitos bancários e caixa	1 897 665,83	0,00	1 897 665,83	3 070 290,92
		<u>7 710 083,44</u>	<u>3 073 700,50</u>	<u>4 636 382,94</u>	<u>5 247 524,05</u>
27	Acréscimos e diferimentos	77 470,14	0,00	77 470,14	24 786,78
	Total do activo	<u>17 824 314,49</u>	<u>6 617 366,11</u>	<u>11 306 958,38</u>	<u>10 793 070,60</u>

Capital próprio e passivo

Moeda: EUR

		Ano 2007	Ano 2006
Contas	Nome	Valor	Valor
Capital próprio			
51	Capital	0,00	0,00
54	Prémios de emissão de acções	0,00	0,00
56	Reservas de reavaliação	719 626,18	719 626,18
571	Reservas legais	0,00	0,00
52+53+55+572+573+574+ +575+576+577+578+579	Restantes reservas e outros capitais próprios	77 263,79	77 263,79
59	Resultados transitados.	3 846 109,36	723 419,09
		4 642 999,33	1 520 309,06
88	Resultado líquido do exercício	2 110 031,40	2 353 464,01
89	Dividendos antecipados	0,00	0,00
	<i>Total do capital próprio</i>	<i>6 753 030,73</i>	<i>3 873 773,07</i>
Passivo			
29	Provisões para riscos e encargos.	32 421,87	32 421,87
21+22+23+24+25+26	Dívidas a terceiros:		
	Médio e longo prazo	1 094 049,12	0,00
	Curto prazo	3 040 293,34	6 386 938,98
		4 134 342,46	6 386 938,98
27	Acréscimos e diferimentos	387 163,32	499 936,68
	<i>Total do passivo</i>	<i>4 553 927,65</i>	<i>6 919 297,53</i>
	<i>Total do capital próprio e do passivo</i>	<i>11 306 958,38</i>	<i>10 793 070,60</i>

Balanço Analítico II

Activo

Moeda: EUR

Contas	Nome	Ano 2007		Ano 2006	
		Activo Bruto	Amortizações e Ajustamentos	Activo Líquido	Activo Líquido
Imobilizado					
Imobilizações incorpóreas:					
431	Despesas de instalação	0,00	0,00	0,00	0,00
432	Despesas investigação e desenvolvimento	0,00	0,00	0,00	0,00
433	Propriedade industrial e outros direitos	0,00	0,00	0,00	0,00
434	Trespases	3 092,54	3 092,54	0,00	0,00
443+446	Imobilizações em curso.	0,00	0,00	0,00	0,00
449	Adiantamentos p/conta imob.incorpóreas.	0,00	0,00	0,00	0,00
		<u>3 092,54</u>	<u>3 092,54</u>	<u>0,00</u>	<u>0,00</u>
Imobilizações corpóreas:					
421	Terrenos e recursos naturais	7 481,97	0,00	7 481,97	7 481,97
422	Edifícios e outras construções.	7 495 527,46	1 625 478,25	5 870 049,21	4 880 863 49
423	Equipamento básico	14 681,30	12 936,02	1 745,28	2 356 24
424	Equipamento de transporte	417 791,70	284 722,91	133 068,79	147 628,81
425	Ferramentas e utensílios	2 898,64	1 869,12	1 029,52	1 544,36
426	Equipamento administrativo.	1 874 774,25	1 495 491,37	379 282,88	333 843,96
427	Taras e vasilhame	0,00	0,00	0,00	0,00
429	Outras imobilizações corpóreas	50 811,41	20 065,40	30 746,01	29 696,30
442+445+449	Imobilizações em curso.	135 826,31	0,00	135 826,31	117 344,64
	Adiantamentos p/conta imob corpóreas	33 875,33	0,00	33 875,33	0,00
		<u>10 033 688,37</u>	<u>3 440 563,07</u>	<u>6 593 105,30</u>	<u>5 520 759,77</u>
Investimentos financeiros:					
4111	Empresas do grupo	0,00	0,00	0,00	0,00
4121+4131	Empréstimos a empresas do grupo	0,00	0,00	0,00	0,00
4112	Empresas associadas	0,00	0,00	0,00	0,00
4122+4132	Empréstimos a empresas associadas.	0,00	0,00	0,00	0,00
4113+414+415	Títulos e outras aplicações financeiras	0,00	0,00	0,00	0,00
4123+4133	Outros empréstimos concedidos	0,00	0,00	0,00	0,00

Moeda: EUR

Contas	Nome	Ano 2007		Ano 2006	
		Activo Bruto	Amortizações e Ajustamentos	Activo Líquido	Activo Líquido
441+444	Imobilizações em curso.	0,00	0,00	0,00	0,00
447	Adiantamentos p/conta invest.financeiros	0,00	0,00	0,00	0,00
		0,00	0,00	0,00	0,00
Circulante					
Existências:					
36	Matérias-primas, subsidiárias e de consumo . .	0,00	0,00	0,00	0,00
35	Produtos e trabalhos em curso	0,00	0,00	0,00	0,00
34	Subprodutos, desperdícios, resid e refugos. . . .	0,00	0,00	0,00	0,00
33	Produtos acabados e intermédios	0,00	0,00	0,00	0,00
32	Mercadorias.	0,00	0,00	0,00	0,00
37	Adiantamentos por conta de compras.	0,00	0,00	0,00	0,00
		0,00	0,00	0,00	0,00
Dívidas de terceiros — médio e longo prazo:					
211	Clientes, c/c.	0,00	0,00	0,00	0,00
212	Clientes — títulos a receber	0,00	0,00	0,00	0,00
213/7	Clientes — outros	0,00	0,00	0,00	0,00
218	Clientes de cobrança duvidosa	0,00	0,00	0,00	0,00
252	Empresas interligadas	0,00	0,00	0,00	0,00
253+254	Empresas participadas e participantes	0,00	0,00	0,00	0,00
251+255	Outros accionistas (sócios)	0,00	0,00	0,00	0,00
229	Adiantamentos a fornecedores	0,00	0,00	0,00	0,00
2619	Adiantamentos a forn. De imobilizado.	0,00	0,00	0,00	0,00
24	Estado e outros entes públicos	0,00	0,00	0,00	0,00
262+266/8+221	Outros devedores	0,00	0,00	0,00	0,00
264	Subscritores de capital	0,00	0,00	0,00	0,00
		0,00	0,00	0,00	0,00
Dívidas de terceiros — curto prazo:					
211	Clientes, c/c.	0,00	0,00	0,00	0,00
212	Clientes — títulos a receber	0,00	0,00	0,00	0,00
213/7	Clientes — outros	0,00	0,00	0,00	0,00
218	Clientes de cobrança duvidosa	0,00	0,00	0,00	0,00
252	Empresas interligadas	0,00	0,00	0,00	0,00
253+254	Empresas participadas e participantes	0,00	0,00	0,00	0,00
251+255	Outros accionistas (sócios)	0,00	0,00	0,00	0,00
229	Adiantamentos a fornecedores	4 247,00	0,00	4 247,00	0,00
2619	Adiantamentos a forn. De imobilizado.	105,03	0,00	105,03	0,00
24	Estado e outros entes públicos	197 949,14	0,00	197 949,14	150 055,82
262+266/8+221	Outros devedores	5 610 116,44	3 073 700,50	2 536 415,94	2 027 177,31
264	Subscritores de capital	0,00	0,00	0,00	0,00
		5 812 417,61	3 073 700,50	2 738 717,11	2 177 233,13
Títulos negociáveis:					
1511	Ações de empresas do grupo.	0,00	0,00	0,00	0,00
1521	Obrigações/tit. Part. Empresas do grupo.	0,00	0,00	0,00	0,00
1512	Ações de empresas associadas	0,00	0,00	0,00	0,00
1522	Obrigações/tit part. Empresas associadas.	0,00	0,00	0,00	0,00
1513+1523+153/9	Outros títulos negociáveis.	0,00	0,00	0,00	0,00
18	Outras aplicações tesouraria	0,00	0,00	0,00	0,00
		0,00	0,00	0,00	0,00
Depósitos bancários e caixa:					
12+13+14	Depósitos bancários	1 873 779,65	0,00	1 873 779,65	3 052 655,82
11	Caixa	23 886,18	0,00	23 886,18	17 635,10
		1 897 665,83	0,00	1 897 665,83	3 070 290,92
Acréscimos e diferimentos:					
271	Acréscimos de proveitos.	37 141,05	0,00	37 141,05	0,00
272	Custos diferidos	40 329,09	0,00	40 329,09	24 786,78
276	Activos/passivos impostos diferidos.	0,00	0,00	0,00	0,00
		77 470,14	0,00	77 470,14	24 786,78
Total de amortizações . . .			3 443 655,61		
Total de ajustamentos . . .			3 073 700,50		
Total do activo		17 824 314,49	6 517 356,11	11 306 958,38	10 793 070,60

Capital próprio e passivo

(Valores em euros)

Contas	Nome	Ano 2007	Ano 2006
		Valor	Valor
Capital próprio			
51	Capital	0,00	0,00
521	Valor nominal.	0,00	0,00
522	Descontos e prémios	0,00	0,00
53	Prestações suplementares.	0,00	0,00
54	Prémios de emissão de acções	0,00	0,00
55	Ajustamentos partes capital	0,00	0,00
56	Reservas de reavaliação	719 626,18	719 626,18
	Reservas:		
571	Reservas legais.	0,00	0,00
572	Reservas estatutárias	0,00	0,00
573	Reservas contratuais.	0,00	0,00
574 a 579	Outras reservas.	77 263,79	77 263,79
59	Resultados transitados	3 846 109,36	723 419,09
		<u>4 642,999,33</u>	<u>1 520 309,06</u>
88	Resultado líquido do exercício.	2 110 031,40	2 353 464 01
89	Dividendos antecipados	0,00	0,00
	<i>Total do capital próprio</i>	<u>6 753 030,73</u>	<u>3 873 773,07</u>
Passivo			
	Provisões para riscos e encargos:		
291	Pensões.	0,00	0,00
292	Impostos.	0,00	0,00
293/8	Outras provisões para riscos e encargos	32 421,87	32 421,87
	Dívidas a terceiros — médio e longo prazo:		
	Empréstimos por obrigações:		
2321	Convertíveis	0,00	0,00
2322	Não convertíveis	0,00	0,00
233	Empréstimos por tit particip.	0,00	0,00
231+12	Dívidas a instituições de crédito	1 094 049,12	0,00
269	Adiantamentos <i>pi</i> conta vendas	0,00	0,00
221	Fornecedores. C/c	0,00	0,00
228	Fornec. Facturas recep e conf	0,00	0,00
222	Fornecedores. títulos a pagar	0,00	0,00
2612	Forn de imob.-títulos a pagar	0,00	0,00
252	Empresas de grupo	0,00	0,00
253+254	Empresas participadas e participantes	0,00	0,00
251+255	Outros accionistas (sócios)	0,00	0,00
219	Adiantamento de clientes.	0,00	0,00
239	Outros empréstimos obtidos	0,00	0,00
2611	Fornecedores imobilizado, c/c	0,00	0,00
24	Estado e outros entes públicos	0,00	0,00
262/5+267/8+211	Outros credores	0,00	0,00
213/7	Clientes — outros	0,00	0,00
		<u>1 094 049,12</u>	<u>0,00</u>
	Dívidas a terceiros — curto prazo:		
	Empréstimos por obrigações:		
2321	Convertíveis	0,00	0,00
2322	Não convertíveis	0,00	0,00
233	Empréstimos por tit. Particip.	0,00	0,00
231+12	Dívidas a instituições de crédito	2 038 121,62	4475 185,50
269	Adiantamentos <i>pi</i> conta vendas	0,00	0,00
221	Fornecedores, c/c	285 408,50	536 738,38
228	Fornec. Facturas recep e conf	0,00	0,00
222	Fornecedores-títulos a pagar	0,00	0,00
2612	Forn. De imob. -títulos a pagar	0,00	0,00
252	Empresas de grupo	0,00	0,00
253+254	Empresas participadas e participantes	0,00	0,00
251+255	Outros accionistas (sócios)	0,00	0,00
219	Adiantamento de clientes.	0,00	0,00
239	Outros empréstimos obtidos	0,00	0,00
2611+2613	Fornecedores imobilizado, c/c	120 311,15	106 983,65
24	Estado e outros entes públicos	117 314,84	95 723,43

(Valores em euros)

Contas	Nome	Ano 2007	Ano 2006
		Valor	Valor
262/5+267/8+211	Outros credores	479 137,23	1 172 308,02
213/7	Clientes — outros	0,00	0,00
		3 040 293,34	6 386 938,98
273	Acréscimos de custos	387 163,32	499 036,68
274	Proveitos diferidos	0,00	0,00
		387 163,32	499 036,68
	<i>Total passivo</i>	4 553 927,65	6 919 297,53
	<i>Total do capital próprio e do passivo</i>	11 306 958,38	10 793 070,60

Demonstração de resultados sintética II

Proveitos e ganhos

Moeda: Euro

Contas	Nome	Ano 2007	Ano 2006
		Valor	Valor
71+72	Vendas e prestações de serviços	0,00	0 00
*	Variação da produção	0,00	0 00
75	Trabalhos para a própria empresa	0,00	0 00
74	Subsídios a exploração	9 419 601,20	9 085 262,83
73+76	Outros proveitos e ganhos operacionais	2 936 803,21	2 245 274,15
		12 356 404,41	11 330 536,98
	<i>Total (b)</i>	12 356 404,41	11 330 536,98
784	Rendimentos de participações de capital	0,00	0,00
7812+7815+7816+782+783	Rendimentos de títulos negociáveis e outras aplic. financeiras	0,00	0,00
7811+7813+7814+7817+7818+785+786+787+788	Outros juros e proveitos similares	28 450,08	25 668,54
		28 450,08	25 668,54
	<i>Total (D)</i>	12 384 854,49	11 356 205,52
79	Proveitos e ganhos extraordinários	77 009,13	538 957,18
	<i>Total (F)</i>	12 461 863,62	11 895 162,70
	Resumo:		
	Resultados operacionais (B) – (A) =	2 424 338,46	2 467 083,21
	Resultados financeiros: (D – B) – (C – A) =	– 196 523,29	– 250 544,64
	Resultados correntes (D) – (C) =	2 227 815,17	2 216 538,57
	Resultados antes de impostos (F) – (E) =	2 110 031,40	2 353 464,01
	Resultado líquido do exercício (F) – (G) =	2 110 031,40	2 353 464,01

* = (saldos finais de 33+34+35+38) — (saldos iniciais de 33+34+35)

Custos e perdas

(Moeda: EUR)

Contas	Nome	Ano 2007	Ano 2006
		Valor	Valor
61	Custo das mercadorias vendidas e matérias consumidas	0,00	0,00
62	Fornecimentos e serviços externos	6 162 517,30	4 355 935,79
		6 162 517,30	4 355 935,79
	Custos com o pessoal:		
641+642	Remunerações	1 577 722,59	1 493 316,27
643+644+645+646+647+648	Encargos sociais	518 989,57	470 262,24

(Moeda: EUR)

Contas	Nome	Ano 2007	Ano 2006
		Valor	Valor
		2 096 712,16	1 963 578,51
66	Amortizações do imobilizado corpóreo e incorpóreo	424 103,22	350 517,11
666+667	Ajustamentos	1 170 567,50	715 717,25
67	Provisões	0,00	28 545,38
		1 594 670,72	1 094 779,74
63	Impostos	7 621,18	6 398,63
65	Outros custos e perdas operacionais	70 544,59	1 442 761,10
		78 165,77	1 449 159,73
	Total (A):	9 932 065,95	8 863 453,77
683+684	Amortizações e provisões de aplicações e investim. financeiros . . .	0,00	0,00
681+682+685+686+687+688	Juros e custos similares	224 973,37	276 213,18
		224 973,37	276 213,18
	Total (C):	10 157 039,32	9 139 666,95
69	Custos e perdas extraordinários	194 792,90	402 031,74
	Total (E):	10 351 832,22	9 541 698,69
86	Imposto sobre o rendimento do exercício	0,00	0,00
	Total (G):	10 351 832,22	9 541 698,69
88	Resultado líquido do exercício	2 110 031,40	2 353 464,01
		12 461 863,62	11 895 162,70

Demonstração de Resultados Analítico II

Custos e perdas

(Moeda: EUR)

Contas	Nome	Ano 2007	Ano 2006
61	Custo das mercadorias vendidas e das matérias consumidas:		
611+612+613+614+615	Mercadorias	0,00	0,00
616+617+618+619	Matérias	0,00	0,00
		0,00	0,00
62	Fornecimentos e serviços externos	6 162 517,30	4 355 935,79
	Custos com o pessoal:		
641+642	Remunerações	1 577 722,59	1 493 316,27
	Encargos sociais:		
643+644	Pensões	0,00	0,00
645+646+647+648+649	Outros	518 989,57	470 282,24
		8 259 229,46	6 319 514,30
662+663	Amortizações do imobilizado corpóreo e incorpóreo	424 103,22	350 517,11
666+667	Ajustamentos	1 170 567,50	715 717,25
67	Provisões	0,00	28 545,38
		1 594 670,72	1 094 779,74
63	Impostos	7 621,18	6 398,63
65	Outros custos e perdas operacionais	70 544,59	1 442 761,10
		78 165,77	1 449 159,73
	Total (A)	9 932 065,95	8 863 453,77

(Moeda: EUR)

Contas	Nome	Ano 2007	Ano 2006
682	Perdas em empresas do grupo e associadas	0,00	0,00
683+684	Amortizações e ajustamentos de aplicações e investimentos financeiros	0,00	0,00
681+685+686+687+ +688	Juros e custos similares:		
	Relativos a empresas do grupo	0,00	0,00
	Outros.	224 973,37	276 213,18
		224 973,37	276 213,18
	<i>Total (C)</i>	10 157 039,32	9 139 666,95
69	Custos e perdas extraordinários	194 792,90	402 031,74
	<i>Total (E)</i>	10 351 832,22	9 541 698,69
86	Imposto sobre o rendimento do exercício	0,00	0,00
	<i>Total (G)</i>	10 351 832,22	9 541 698,69
88	Resultado líquido do exercício.	2 110 031,40	2 353 464,01
		12 461 863,62	11 895 162,70

Proveitos e ganhos

(Moeda: EUR)

Contas	Nome	Ano 2007	Ano 2006
711+714+715+716+ +717+718+719	Mercadorias	0,00	0,00
712+713	Produtos	0,00	0,00
72	Prestações de serviços	0,00	0,00
		0,00	0,00
*	Variação da produção	0,00	0,00
75	Trabalhos para a própria empresa	0,00	0,00
73	Proveitos suplementares.	0,00	0,00
74	Subsídios à exploração.	9 419 601,20	9 085 262,83
76	Outros proveitos e ganhos operacionais	2 936 803,21	2 245 274,15
77	Reversões de amortizações e ajustamentos	0,00	0,00
	<i>Total (B)</i>	12 356 404,41	11 330 536,98
782	Ganhos em empresas do grupo e associadas	0,00	0,00
784	Rendimentos de participações de capital	0,00	0,00
7812+7815+7816+783	Rendimentos de títulos negociáveis e outras aplicações financeiras:		
	Relativos a empresas do grupo	0,00	0,00
	Outros.	0,00	0,00
7811+7813+7814+ +7817+7818+785+ +786+ +787+788	Outros juros e proveitos similares:		
	Relativos a empresas do grupo	0,00	0,00
	Outros.	28 450,08	25 668,54
		28 450,08	25 668,54
	<i>Total (D)</i>	12 384 854,49	11 356 205,52
79	Proveitos e ganhos extraordinários	77 009,13	538 957,18
	<i>Total (F)</i>	12 461 863,62	11 895 162,70
Resumo:			
	Resultados operacionais (B) – (A) =	2 424 338,46	2 467 083,21
	Resultados financeiros (D – B) – (C – A) =	– 196 523,29	– 250 544,64
	Resultados correntes: (D) – (C) =	2 227 815,17	2 216 538,57
	Resultados antes de impostos: (F) – (E) =	2 110 031,40	2 353 464,01
	Resultado líquido do exercício: (F) – (G) =	2 110 031,40	2 353 464,01

* = (saldos finais de 33+34+35+38) – (saldos iniciais de 33+34)

Demonstração dos Fluxos de Caixa — Método Indirecto

(Valores expressos em euros)

	2007	2006
Actividades Operacionais:		
Resultado líquido do exercício	2 110 031,40	2 353 464,01
Ajustamentos:		
Capital próprio	(+) 769 226,26	77 685,93
Amortizações e ajustamentos	(+) 1 594 670,72	1 066 234,36
Provisões	(*/-) 0,00	- 42 226,62
Resultados financeiros	(+/-) 171 575,23	215 208,00
Aumento das dívidas de terceiros	(-) - 1 731 986,48	- 1 121 259,27
Diminuição das dívidas de terceiros	(+)	
Aumento das existências	(-)	
Diminuição das existências	(+)	
Aumento das dívidas a terceiros	(+)	
Diminuição das dívidas a terceiros	(-) - 922 909,26	- 11 387 337,38
Diminuição dos proveitos diferidos	(-)	
Aumento dos acréscimos de proveitos	(-) - 37 141,05	
Diminuição dos acréscimos de proveitos	(+)	16 811 353,83
Diminuição dos custos diferidos	(+)	
Aumento dos custos diferidos	(-) - 15 542,31	- 4 519,60
Aumento dos acréscimos de custos	(+)	
Diminuição dos acréscimos de custos	(-) - 112 773,36	- 238 621,04
Ganhos na alienação de imobilizações	(-) - 3 500,00	- 21 500,00
Perdas na alienação de imobilizações	(+) 873,70	11 485,16
	- 287 506,55	5 366 503,37
<i>Fluxo das actividades operacionais (1)</i>	<u>1 822 524,85</u>	<u>7 719 967,38</u>
Actividades de investimento:		
Recebimentos provenientes de:		
Investimentos financeiros		
Imobilizações corpóreas	6 350,00	21 500,00
Imobilizações incorpóreas		
Subsídios de investimento		
Juros e proveitos similares	28 448,80	25 645,07
Dividendos		
	34 798,80	47 145,07
Pagamentos respeitantes a:		
Investimentos financeiros		
Imobilizações corpóreas	1 486 909,95	1 653 559,90
Imobilizações incorpóreas		
	<u>1 486 909,95</u>	<u>1 653 559,90</u>
<i>Fluxos das actividades de investimento (2)</i>	<u>- 1 452 111,15</u>	<u>- 1 606 414,83</u>
Actividades de financiamento:		
Recebimentos provenientes de:		
Empréstimos obtidos		
Aumentos de capital, prestações suplementares e prémios de emissão		
Subsídios e doações		
Venda de acções (quotas) próprias		
Cobertura de prejuízos		
	0,00	0,00
Pagamentos respeitantes a:		
Empréstimos obtidos	1 343 014,76	3 916 597,20
Amortizações de contratos de locação financeira		
Juros e custos similares	200 024,03	240 852,89
Dividendos		
Redução de capital e prestações suplementares		
Aquisições de acções (quotas) próprias		
...	<u>1 543 038,79</u>	<u>4 157 450,09</u>
<i>Fluxos das actividades de financiamento (3)</i>	<u>- 1 543 038,79</u>	<u>- 4 157 450,09</u>
Variações de caixa e seus equivalentes (4) = (1)+(2)+(3)	- 1 172 625,09	1 956 102,46
Efeitos das diferenças de câmbio		
Caixa e seus equivalentes no início do período	3 070 290,92	1 114 188,46
Caixa e seus equivalentes no final do período	1 897 665,83	3 070 290,92

Anexo à Demonstração dos Fluxos de Caixa

	2007	2006
Numerário	23 886,18	17 635,10
Depósitos bancários imediatamente mobilizáveis	1 873 779,65	3 052 655,82
Equivalentes a caixa		
Caixa e seus equivalentes		
Outras disponibilidades (a)		
Disponibilidades constantes do balanço	1 897 665,83	3 070 290,92

ANEXO I

Relação de Receitas

(de acordo com a Lei n.º 19/2003 de 20 de Junho)

Unidade: Euros

Subsídios à exploração:

Subvenções Públicas	7 726 590,64
Sede Nacional	807 810,70
Federação da Madeira	387 581,28
Federação dos Açores	
Eleições Regionais	112 736,76
Subsídios Grupo Parlamentar	384 881,82
Outros Proveitos e ganhos operacionais:	
Quotas e Outr. Contrib. Eleitos	
Quotas	2 019 277,61
Contribuição de Eleitos	401 958,48
Donativos	
Donativos — Pecuniário	259 699,74
Donativos — Espécie	3 880,00
Angariação Fundos	
Ang. Fundos-Pecuniários	248 785,08
Rendimento Prov.do Património	3 165,12
Outros	37,18
Proveitos e ganhos financeiros	
Juros Obtidos	
Depósitos Bancários	21 665,27
Depósitos a Prazo	6 783,53
Outros	1,28
Proveitos e ganhos extraordinários	
Ganhos em Imobilizações	3 500,00
Correcções Relativas Exerc. Anos Anteriores	63 432,37
Outros Prov. e Ganhos Extraordinários	
Outros não Especificados	10 076,76
	12 461 863,62

Unid. Euros												
POC		2007				2006						
		Sede Nacional		Federações		Total	Sede Nacional		Federações		Total	
784	Rendimentos de Participações de Capital											
(7811*7813/4-«	Outros Juros e Proveitos Similares . .											
+7818+785/8)	Relativos a Empresas do Grupo . .											
	Outros		6 392,19		22 057,89		28 450,08		21 612,43		4 056,11	25 668,54
	(D)		10 762 403,72		1 622 450,77		12 384 854,49		9 372 601,37		1 983 604,15	11 356 205,52
79	Proveitos e Ganhos Extraordinários. . .		61 243,39		15 765,74		77 009,13		380 010,19		158 946,99	538 957,18
	Total (F)		10 823 647,11		1 638 216,61		12 461 863,62		9 752 611,56		2 142 551,14	11 895 162 70
	Resultados Operacionais: (B–A) . . .		3 259 572,85	(	635 234,39)		2 424 338,46		2 375 104,31		91 978,90	2 467 083,21
	Resultados Financeiros: (D–B)–(C–A)	(	160 094,24)	(	36 429,05)	(	196 523,29)	(	213 619,09)	(	36 925,55)	(250 544,64)
	Resultados Correntes: (D–C).		3 099 478,61	(	871 663,44)		2 227 815,17		2 161 485,22		55 053,35	2 216 538,57
	Resultados antes de Impostos (F–E)		3 046 906,10	(	936 874,70)		2 110 031,40		2 211 773,09		141 690,92	2 353 464,01
	Resultado Líquido do Exercício (F–G)		3 046 906,10	(	936 874,70)		2 110 031,40		2 211 773,09		141 690,92	2 353 464,01

Angariação de fundos

De 01/01/2007 a 31/12/2007

Nacional

(valores em euros)										
Código acção	Estrutura promotora	Designação	Local	Data início	Data fim	Receita total	Receita em numerário	Receita cheques	Despesa	Saldo
AEMI10	Secção de Sintra . . .	Jantar/Debate IVG	Secção de Sintra — Sintra	24-01-2007	24-01-2007	100,00	0,00	100,00	0,00	100,00
AEMI10	Fed. Castelo Branco	Jantar/Debate IVG	Hotel Rainha D.Amélia-Cast. Branco. . . .	25-01-2007	25-01-2007	2 491,00	0,00	2 491,00	0,00	2 491,00
AEMI10	Sede Nacional	Jantar REFERENDO IVG	AIP(Centro Cong. Lisboa)-Junqueira	08-02-2007	08-02-2007	2 800,00	0,00	2 800,00	0,00	2 800,00
AEMI10	Sede Nacional	Jantar 34.º Aniversário PS.	AIP(Centro Cong. Lisboa)-Junqueira	19-04-2007	19-04-2007	4 425,00	0,00	4 425,00	0,00	4 425,00
AEMI8	Sede PS Alb.-a-Velha	Alvorada 24 de Abril.	Sede PS Albergaria-a-Velha	24-04-2007	24-04-2007	300,00	0,00	300,00	0,00	300,00
AEMI10	Freg. Vendas Novas	Apresentação de Candidatos.	Secção Vendas Novas	07-05-2007	15-06-2007	1 200,00	0,00	1 200,00	0,00	1 200,00
AEMI4 *	Autarquia de Lisboa	Jantar Ang.Fundos c/Apoiantes	AIP(Centro Cong. Lisboa)-Junqueira	05-06-2007	05-06-2007	14 000,00	0,00	14 000,00	0,00	14 000,00
AEMI4 *	Autarquia de Lisboa	Jantar de Angariação Fundos	Rest. Terreiro do Paço — Lisboa	10-07-2007	10-07-2007	218 450,00	0,00	218 450,00	0,00	218 450,00
AEMI5 *	Autarquia de Lisboa	Jantar Ang.Fundos-Enc.Campanha. . . .	AIP(Centro Cong. Lisboa)-Junqueira	13-07-2007	13-07-2007	1 250,00	0,00	1 250,00	0,00	1 250,00
AEMI4	Freguesia Medas . . .	Jantar de Angariação Fundos	Rest. Amigos D' Alex — Medas.	27-07-2007	27-07-2007	1 749,08	0,00	1 749,08	0,00	1 749,08
AEME7	JS	Acampamento Nacional	Praia da Madalena (Vl.N.Gaia).	26-07-2007	29-07-2007	325,00	0,00	325,00	0,00	325,00
AEMI10	Freg. Caldas S. Jorge	Apresentação de Candidatos.	Caldas S. Jorge	28-11-2007	28-11-2007	1 695,00	0,00	1 695,00	0,00	1 695,00
Total						248 785,08	0,00	248 785,08	0,00	248 785,08

* Autarquia de Lisboa — valores já apresentados aquando da entrega das contas das Autárquicas Intercalares de Lisboa 2007.

Partido Popular Monárquico (PPM)**Activo****(Valores em euros)**

Balanço	Exercício			
	2007		2006	
	AB	AP	AL	AL
Imobilizações Corpóreas				
Equipamento Básico	1 222,68	152,83	1 069,85	—
Equipamento de Transporte	—	—	—	—
Edifícios e Out. Construções	—	—	—	—
Equipamento Administrativo	804,01	295,90	508,11	259,89
Outras Imobilizações Corpóreas	418,00	64,74	353,26	405,52
Imobilizado em Curso	—	—	—	—
	<u>2 444,69</u>	<u>513,47</u>	<u>1 931,22</u>	<u>665,41</u>
Existências				
Mercadorias	—	—	—	—
Dívidas de Terceiros — Curto Prazo				
Estado e Outros Entes Públicos	1,91	—	1,91	1,91
Fornecedores	—	—	—	—
Acréscimo e Diferimentos	208,71	—	208,71	208,71
	<u>210,62</u>	<u>—</u>	<u>210,62</u>	<u>210,62</u>
Depósitos Bancários e Caixa				
Depósitos Bancários	4 541,55	—	4 541,55	13 787,56
Caixa	6,36	—	6,36	44,79
	<u>4 547,91</u>	<u>—</u>	<u>4 547,91</u>	<u>13 832,35</u>
<i>Total de Amortizações</i>	<u>—</u>	<u>513,47</u>	<u>—</u>	<u>—</u>
<i>Total do activo</i>	<u>7 203,22</u>	<u>513,47</u>	<u>6 689,75</u>	<u>14 708,38</u>

O Técnico de Contas

Capital próprio e passivo**(Valores em euros)**

Balanço	Exercício	
	2007	2006
Capital Próprio		
Capital	—	—
Fundos Próprios	285,68	285,68
Resultados Transitados	14 221,84	— 6 602,69
	<u>14 507,52</u>	<u>— 6 317,01</u>
Resultado Líquido do Exercício	— 7 927,29	20 824,53
<i>Total do capital próprio</i>	<u>6 580,23</u>	<u>14 507,52</u>
Passivo		
Dívidas a Terceiros a Curto Prazo	—	—
Dívidas a Terceiros	—	—
Fornecedores	—	—
Estado e Outros Entes Públicos	—	—
Sócios	—	—
Outros Devedores e Credores	109,52	200,86
Acréscimo e Diferimentos	—	—
	<u>109,52</u>	<u>200,86</u>
<i>Total do passivo</i>	<u>109,52</u>	<u>200,86</u>
<i>Total do capital próprio e passivo</i>	<u>6 689,75</u>	<u>14 708,38</u>

A Direcção
O Técnico de Contas

Demonstração dos resultados do exercício

(Valores em euros)

	2007		2006	
(Valores em € mil.)				
Custos e perdas				
Custo das Merc. Vend.e Consumidas				
Mercadorias				
Matérias Primas				
Fornecimentos e Serviços Externos	9 705,73	9 705,73	7 144,72	7 144,72
Impostos Indirectos	—	—	—	—
Custos c/o Pessoal				
Remunerações	—	—	—	—
Encargos Sociais	—	—	—	—
Outros	—	—	—	—
Amortizações Imob.Corporeas/Incorp.	381,17	381,17€	75,36	75,36
Provisões				
Impostos	1,05	1,05	2,01	2,01
A)		<u>10 087,95</u>		<u>7 222,09</u>
Custos e Perdas Financeiras.				
Juros e Outros Custos Associados				
Juros Suportados		—		—
Outros	169,56	169,56	69,15	69,15
C)		<u>10 257,51</u>		<u>7 291,24</u>
Custos e Perdas Extraordinárias.	95,96	95,96	23 141,59	23 141,59
Custos e Perdas Financeiras.		—		—
E)		<u>10 353,47</u>		<u>30 432,83</u>
Imposto s/ o rendimento do exercício	—	—	—	—
G)		<u>10 353,47</u>		<u>30 432,83</u>
Resultado Líquido do exercício	– 7 927,29	– 7 927,29	20 824,53	20 824,53
		<u>2 426,18</u>		<u>51 257,36</u>
Proveitos e ganhos				
Vendas				
Donativos — PSD	—	—	50 000,00	50 000,00
Venda de Publicações	—	—	2,00	2,00
Quotização	989,46	989,46	444,93	444,93
Donativos — Associados	1 280,00	1 280,00	583,47	583,47
B)		<u>2 269,46</u>		<u>51 030,40</u>
Proveitos e Ganhos Financeiros.			226,96	226,96
Outros	156,72	156,72		
D)		<u>2 426,18</u>		<u>51 257,36</u>
Proveitos e Ganhos Extraordinários.				
Outros		—	—	—
F)		<u>2 426,18</u>		<u>51 257,36</u>
Resumo:				
Resultados Operacionais (B – A)	—	7 818,49		43 808,31
Resultados Financeiros (D – B) – (C – A)	—	12,84		157,81
Resultados Correntes (D – C)	—	7 831,33		43 966,12
Resultados antes dos impostos (F – E)	—	7 927,29		20 824 53
Resultados Líquidos do Exercício(F – G)	—	7 927,29		20 824,53

A Direcção
O Técnico de Contas

Partido Operário de Unidade Socialista (POUS)

Balço em 31 de Dezembro de 2007

(Valores em euros)

	2007		2006	
	Activo Bruto	Amort Provis	Activo Líquido	Activo Líquido
Activo				
Imobilizado:				
Imobilizações Incorpóreas:				
431 Despesas de Instalação	0,00	0,00	0,00	0,00
432 Desp. Investig. e Desenvolvimento	0,00	0,00	0,00	0,00
433 Prop. Indust e Outros Direitos			0,00	0,00
434 Trespases	0,00	0,00	0,00	0,00
441/6 Imobilizações em Curso	0,00	0,00	0,00	0,00
449 Adiant. P/Conta Imob. Incorpóreas.	0,00	0,00	0,00	0,00
Imobilizações Corpóreas:				
421 Terrenos e Recursos Naturais	0,00	0,00	0,00	0,00
422 Edifícios e Outras Construções	0,00	0,00	0,00	0,00
423 Equipamento Básico	4 254,18	4 055,94	198,24	297,36
424 Equipamento de Transporte	0,00	0,00	0,00	0,00
425 Ferramentas e Utensílios	0,00	0,00	0,00	0,00
426 Equipamento Administrativo			0,00	0,00
427 Taras e Vasilhame	0,00	0,00	0,00	0,00
429 Outras Imobilizações Corpóreas	0,00	0,00	0,00	0,00
441/6 Imobilizações em Curso	0,00	0,00	0,00	0,00
448 Adiant. p/Conta Imob. Corpóreas				0,00
	4 254,18	4 055,94	198,24	297,36
Investimentos Financeiros:				
4111 Partes Capital Empr. do grupo	0,00	0,00	0,00	0,00
4121+4131 Emp. Empresas do grupo	0,00	0,00	0,00	0,00
4112 Partes Capital Empr. Associadas	0,00	0,00	0,00	0,00
4122+4132 Empr. Empresas Associadas	0,00	0,00	0,00	0,00
4113+414+415 Titul. Outr. Apl. Financ.	0,00	0,00	0,00	0,00
4123+4133 Outros Empr. Concedidos	0,00	0,00	0,00	0,00
441/6 Imobilizações em Curso	0,00	0,00	0,00	0,00
447 Adiant. P/Conta Investim. Financ.			0,00	0,00
	0,00	0,00	0,00	0,00
Circulante				
Existências:				
36 Matérias-Primas, Subs. Consumo		0,00	0,00	0,00
35 Produtos e Trabalhos em Curso	0,00	0,00	0,00	0,00
34 Subprodutos, Desp. Resid. Refugos		0,00	0,00	0,00
33 Produtos Acabados e Intermedios	0,00	0,00	0,00	0,00
32 Mercadorias	0,00	0,00	0,00	0,00
37 Adiantamentos p/Conta Compras			0,00	0,00
	0,00	0,00	0,00	0,00
Dívidas de Terceiros Médio-Longo Prazo:				
218 Clientes Cobrança Duvidosa		0,00	0,00	0,00
268 Outros Devedores e Credores MLP	0,00	0,00	0,00	0,00
				0,00
	0,00	0,00	0,00	0,00
Dívidas de Terceiros — Curto Prazo:				
211 Clientes, c/c		0,00	0,00	0,00
212 Clientes — Títulos a Receber	0,00	0,00	0,00	0,00
218 Clientes de Cobrança Duvidosa	0,00	0,00	0,00	0,00
252 Empresas do Grupo	0,00	0,00	0,00	0,00
253+254 Empresas Partic. e Partic.	0,00	0,00	0,00	0,00
251+255 Outros Accionistas(Sócios)		0,00	0,00	0,00
229 Adiantamentos a Fornecedores	0,00	0,00	0,00	0,00
2619 Adiant.Fornec. Imobilizado	0,00	0,00	0,00	0,00

(Valores em euros)

	2007		2006	
	Activo Bruto	Amort Provis	Activo Líquido	Activo Líquido
24 Estado e Outros Entes Públicos	0,00	0,00	0,00	0,00
262 + 266 + 267 + 268 + 221 Outros Devedores	0,00	0,00	0,00	0,00
264 Subscritores de Capital	0,00		0,00	0,00
	<u>0,00</u>	<u>0,00</u>	<u>0,00</u>	<u>0,00</u>
Títulos Negociáveis:				
1511 Acções em Empresas do Grupo	0,00	0,00	0,00	0,00
1521 Obrig. Tit. de Part. Emp. Grupo.	0,00	0,00	0,00	0,00
1512 Acções em Empresas Associadas	0,00	0,00	0,00	0,00
1522 Obrig. Tit. Part. Emp. Associadas.	0,00	0,00	0,00	0,00
1513 + 1523 + 153/9 Outr. Tit. Negociáveis	0,00	0,00	0,00	0,00
18 Outras Aplicações de Tesouraria.			0,00	0,00
	<u>0,00</u>	<u>0,00</u>	<u>0,00</u>	<u>0,00</u>
Depósitos Bancários e Caixa:				
12 + 13 + 14 Depósitos Bancários.	484,93		484,93	941,76
11 Caixa	74,63		74,63	74,63
	<u>559,56</u>		<u>559,56</u>	<u>1 016,39</u>
Acréscimos e Diferimentos:				
271 Acréscimos e Proveitos.	22,58		22,58	0,00
272 Custos Diferidos			0,00	0,00
	<u>22,58</u>		<u>22,58</u>	<u>0,00</u>
Total de Amortizações.		4 055,94		
Total de Provisões.		0,00		
Total do Activo	4 836,32	4 055,94	780,38	1 313,75

(Valores em euros)

Capital próprio e passivo	Exercícios	
	2007	2006
Capital próprio:		
51 Capital.	0,00	0,00
Acções (quotas) Próprias:		
521 Valor Nominal.	0,00	0,00
522 Descontos e Prémios.	0,00	0,00
53 Prestações Suplementares.	0,00	0,00
54 Prémios de emissão acções (Quotas)		
55 Ajust. Partes Cap. Filiais e Assoc.		
56 Reservas de Reavaliação.	0,00	0,00
Reservas:		
571 Reservas Legais	0,00	0,00
572 Reservas Estatutárias	0,00	0,00
573 Reservas Contratuais.	0,00	0,00
574 a 579 Outras Reservas.		
59 Resultados Transitados	— 3.653,35	— 4.782,58
Subtotal	— 3.653,35	— 4.782,58
88 Resultado Líquido do Exercício	— 558,22	1.129,23
89 Dividendos Antecipados		
Total do Capital Próprio	— 4.211,57	— 3.653,35
Passivo:		
Provisões P/Riscos e Encargos:		
291 Provisões para Pensões	0,00	0,00
292 Provisões para Impostos	0,00	0,00
293/8 Outras Prov. Riscos Encargos dos termos CCI	0,00	0,00
	<u>0,00</u>	<u>0,00</u>

(Valores em euros)

Capital próprio e passivo	Exercícios	
	2007	2006
Dívidas a Terceiro Médio-Longo Prazo:		
231+12 Dívidas a Inst. Crédito	0,00	0,00
26 Outros Devedores e Credores MLP	0,00	0,00
251+255 Outros Accionistas (Sócios).		
	<u>0,00</u>	<u>0,00</u>
Dívidas a Terceiros — Curto Prazo:		
Empréstimos por Obrigações:		
2321 Convertíveis	0,00	0,00
2322 Não Convertíveis	0,00	0,00
233 Emprést. p/Tít Participação.	0,00	0,00
231+12 Dívidas a Instit. Crédito.	0,00	0,00
269 Adiantamentos por conta Vendas	0,00	0,00
221 Fornecedores C/C	134,89	37,02
228 Forneced. — Fact. Recep. Conferência	0,00	0,00
222 Fornecedores — Títulos a Pagar.	0,00	0,00
2612 Fornec Imobiliz. — Titul. a Pagar	0,00	0,00
252 Empresas do Grupo.	0,00	0,00
253+254 Empresas Particip e Partic.	0,00	0,00
251+255 Outros Accionistas (Sócios).	0,00	0,00
219 Adiantamentos de Clientes	0,00	0,00
239 Outros Empréstimos Obtidos	0,00	0,00
2611 Fornecedores de Imobilizado C/C.	0,00	0,00
24 Estado e Outros Entes Públicos		0,00
262+263+264+265+267+268+211 Outros Credores.	4.857,06	4.857,06
	<u>4.991,95</u>	<u>4.894,08</u>
Acréscimos e Diferimentos:		
273 Acréscimos de Custos		73,02
274 Proveitos Diferidos	0,00	0,00
	<u>0,00</u>	<u>73,02</u>
Total do Passivo	<u>4.991,95</u>	<u>4.967,10</u>
Total do Capital Próprio e do Passivo.	<u>780,38</u>	<u>1.313,75</u>

Demonstração de resultados em 31 de Dezembro de 2007

(Valores em euros)

	Exercícios	
	2007	2006
Custos e perdas		
61 Custo Merc. Vend. e Mat. Consumidas		
Mercadorias	0,00	0,00
Mat. Primas e Mater. Consumidos.	0,00	0,00
62 Fornecimentos e Serviços Externos	4 600,99	3 041,81
64 Custos com o Pessoal:		
Remunerações (641+642).		0,00
Encargos Sociais:		
Pensões (643+644)	0,00	0,00
Outros (645/8)	0,00	0,00
66 Amortizações Imob. Corpóreo/Incorpóreo	99,12	99,12
67 Provisões		0,00
63 Impostos		0,00
65 Outros Custos Operacionais	0,00	
(A)	<u>4 700,11</u>	<u>3 140,93</u>
Perdas em Empresas Grupo e Associ. (682)		
Amort./Prov. Aplic. Inv. Financ. (683+684).		
Juros e Custos Similares:		
Relativos a Empresas do grupo	198,06	19,14
Outros.	198,06	19,14
(C)	<u>4 898,17</u>	<u>3 160,07</u>

(Valores em euros)

	Exercícios	
	2007	2006
69 Custos e Perdas Extraordinários	0,00	
(E)	4 898,17	3 160,07
86 Imposto s/Rendimento do Exercício		0,00
(G)	4 898,17	3 160,07
88 Resultado Líquido do Exercício	-558,22	1 129,23
	4 339,95	4 289,30

(Valores em euros)

	Exercícios	
	2007	2006
Proveitos e ganhos		
71 Vendas:		
Mercadorias	0,00	0,00
Produtos		
72 Prestações de Serviços	2 989,95	4 289,30
Variação de Produção	0,00	0,00
75 Trabalhos própria empresa	0,00	0,00
73 Proveitos Suplementares	0,00	0,00
74 Subsídios a Exploração	0,00	0,00
76 Outros Proveitos Operacionais	0,00	0,00
(B)	2 989,95	4 289,30
782 Ganhos em empresas do grupo e associadas		
784 Rendimentos de Participações de Capital	0,00	
Rend. Títulos Negoc. Outras Apl. Financeiras:		
Relativos a Empresas Interligadas	0,00	
Outros(7812+7815+7816+782+783)		
Outros Juros e Proveitos Similares:		
Relativos s Empresas do grupo	0,00	
Outros(7811+7813+7814+7818+785/788)	0,00	0,00
(D)	2 989,95	4 289,30
79 Proveitos e Ganhos Extraordinários	1 350,00	
(F)	4 339,95	4 289,30

Resumo

Resultados Operacionais: (B)–(A) =	– 1 710,16	1 148,37
Resultados Financeiros: (D–B)–(C–A) =	– 198,06	– 19,14
Resultados Correntes: (D)–(C) =	– 1 908,22	1 129,23
Resultado antes Impostos: (F)–(E) =	– 558,22	1 129,23
Resultado Líquido do Exercício: (F)–(G) =	– 558,22	1 129,23

Partido Operário do Unidade Socialista

Secção Portuguesa da IVA Internacional

Ex.^{mo} Senhor

Doutor Juiz, Presidente do Tribunal Constitucional

Declaração

Vimos por este meio declarar, conforme a Lei n.º 19/2003 de 20 de Junho, que:

- 1) Em conformidade com o n.º 1 do art.º 8.º: este partido não recebeu quaisquer donativos de pessoas colectivas.
- 2) Em conformidade com o art.º 6 e o n.º 7. b) do art.º 12 o POUS não fez campanha de angariação de fundos
- 2) a) Foi feita uma recolha de fundos para o Referendo de 11/fev/07 — junta-se cópia da declaração que foi anexa ao relatório ora entregue na CNE.
- 3) Conforme o n.º 7 c) art 12.º: o POUS não possui bens imóveis sujeitos a registo.

Lisboa, 29 de Maio de 2008. — Pela Comissão Nacional do POUS, *Carlos Alberto Araújo Melo*.

Partido Socialista Revolucionário (PSR)

Balanço

(Art. 3º do Decreto-Lei n.º 410/89)

Exercício: Moeda:

2007

Contribuinte: 501536434

Unidade: Euros

	2007		2006	
	AB	AA	AL	AL
Activo				
Imobilizado:				
Imobilizações incorpóreas	4 173,59	4 173,59	0,00	0,00
Imobilizações corpóreas	0,00	0,00	0,00	675,94
Investimentos financeiros	0,00	0,00	0,00	0,00
	<u>4 173,59</u>	<u>4 173,59</u>	<u>0,00</u>	<u>675,94</u>
Circulante:				
Existências	0,00	0,00	0,00	0,00
Dívidas de terceiros:				
Médio e longo prazo				
Curto prazo	0,00	0,00	0,00	0,00
Títulos negociáveis	0,00	0,00	0,00	0,00
Depósitos bancários e caixa	2,98		2,98	11 516,13
	<u>2,98</u>	<u>0,00</u>	<u>2,98</u>	<u>11 516,13</u>
Acréscimos e diferimentos	0,00		0,00	0,00
<i>Total do activo</i>	<u>4 176,57</u>	<u>4 173,59</u>	<u>2,98</u>	<u>12 192,07</u>

Unidade: Euros

	2007		2006	
Capital próprio e passivo				
Capital próprio:				
Capital		0,00		0,00
Prémios de emissão de acções (quotas)		0,00		0,00
Reservas de reavaliação		0,00		0,00
Reservas legais		0,00		0,00
Restantes reservas e outros capitais próprios		0,00		0,00
Resultados transitados		– 1 957,72		– 1 606,52
<i>Subtotal</i>		<u>– 1 957,72</u>		<u>– 1 606,52</u>
Resultado líquido do exercício		– 2 161,89		– 351,20
Dividendos antecipados		0,00		0,00
<i>Total do capital próprio</i>		<u>– 4 119,61</u>		<u>– 1 957,72</u>
Passivo:				
Provisões		0,00		0,00
Dívidas a terceiros:				
Médio e longo prazo		0,00		0,00
Curto prazo		4 122,59		14 149,79
		<u>4 122,59</u>		<u>14 149,79</u>
Acréscimos e diferimentos		0,00		0,00
<i>Total do passivo</i>		<u>4 122,59</u>		<u>14 149,79</u>
<i>Total do capital próprio e do passivo</i>		<u>2,98</u>		<u>12 192,07</u>

A Gerência

Contabilidade — (c) Primavera BSS

O Técnico oficial do contas

Unidade: Euros

Activo	2007			2006
	AB	AA	AL	AL
Fixo:				
Imobilizações incorpóreas:				
Despesas de instalação	4 173,59	4 173,59	0,00	0,00
Despesas de investigação e de desenvolvimento	0,00	0,00	0,00	0,00
Propriedade industrial e outros direitos	0,00	0,00	0,00	0,00
Trespases	0,00	0,00	0,00	0,00
Imobilizações em curso	0,00		0,00	0,00
Adiantamentos por conta de imobilizações incorpóreas	0,00		0,00	0,00
	<u>4 173,59</u>	<u>4 173,59</u>	<u>0,00</u>	<u>0,00</u>
Imobilizações corpóreas:				
Terrenos e recursos naturais	0,00	0,00	0,00	0,00
Edifícios e outras construções	0,00	0,00	0,00	0,00
Equipamento básico	0,00	0,00	0,00	0,00
Equipamento de transporte	0,00	0,00	0,00	0,00
Ferramentas e utensílios	0,00	0,00	0,00	0,00
Equipamento administrativo	0,00	0,00	0,00	675,94
Taras e vasilhame	0,00	0,00	0,00	0,00
Outras imobilizações corpóreas	0,00	0,00	0,00	0,00
Imobilizações em curso	0,00		0,00	0,00
Adiantamentos por conta de imobilizações corpóreas	0,00		0,00	0,00
	<u>0,00</u>	<u>0,00</u>	<u>0,00</u>	<u>675,94</u>
Investimentos financeiros:				
Partes de capital em empresas do grupo	0,00	0,00	0,00	0,00
Empréstimos a empresas do grupo	0,00	0,00	0,00	0,00
Partes de capital em empresas associadas	0,00	0,00	0,00	0,00
Empréstimos a empresas associadas	0,00	0,00	0,00	0,00
Títulos e outras aplicações financeiras	0,00	0,00	0,00	0,00
Outros empréstimos concedidos	0,00	0,00	0,00	0,00
Imobilizações em curso	0,00		0,00	0,00
Adiantamentos por conta de investimentos financeiros	0,00		0,00	0,00
	<u>0,00</u>	<u>0,00</u>	<u>0,00</u>	<u>0,00</u>
Activo circulante:				
Existências:				
Matérias primas, subsidiárias e de consumo	0,00	0,00	0,00	0,00
Produtos e trabalhos em curso	0,00	0,00	0,00	0,00
Subprodutos, desperdícios, resíduos e refugos	0,00	0,00	0,00	0,00
Produtos acabados e intermédios	0,00	0,00	0,00	0,00
Mercadorias	0,00	0,00	0,00	0,00
Adiantamentos por conta de compras	0,00		0,00	0,00
	<u>0,00</u>	<u>0,00</u>	<u>0,00</u>	<u>0,00</u>
Dívidas de terceiros — Médio e longo prazo (b)				
Dívidas de terceiros — Curto prazo:				
Clientes, c/c	0,00		0,00	0,00
Clientes — Títulos a receber	0,00		0,00	0,00
Clientes de cobrança duvidosa	0,00	0,00	0,00	0,00
Empresas do grupo	0,00		0,00	0,00
Empresas participadas e participantes	0,00		0,00	0,00
Outros accionistas(sócios)	0,00		0,00	0,00
Adiantamento a fornecedores	0,00		0,00	0,00
Adiantamentos a fornecedores de imobilizado	0,00		0,00	0,00
Estado e outros entes públicos	0,00		0,00	0,00
Outros devedores	0,00		0,00	0,00
Subscritores de capital	0,00		0,00	0,00
	<u>0,00</u>	<u>0,00</u>	<u>0,00</u>	<u>0,00</u>
Títulos negociáveis:				
Acções em empresas do grupo	0,00	0,00	0,00	0,00
Obrigações e títulos de particip. em empresas do grupo	0,00	0,00	0,00	0,00
Acções em empresas associadas	0,00	0,00	0,00	0,00
Obrigações e tít. de particip. em empresas associadas	0,00	0,00	0,00	0,00
Outros títulos negociáveis	0,00	0,00	0,00	0,00
Outras aplicações de tesouraria	0,00	0,00	0,00	0,00
	<u>0,00</u>	<u>0,00</u>	<u>0,00</u>	<u>0,00</u>

Unidade: Euros

Activo	2007			2006
	AB	AA	AL	AL
Depósitos bancários e caixa:				
Depósitos bancários	2,98		2,98	11 516,13
Caixa	0,00		0,00	0,00
	<u>2,98</u>		<u>2,98</u>	<u>11 516,13</u>
Acréscimos e diferimentos				
Acréscimos e proveitos	0,00		0,00	0,00
Custos diferidos	0,00		0,00	0,00
Activos por imposto diferidos	0,00		0,00	0,00
	<u>0,00</u>		<u>0,00</u>	<u>0,00</u>
Total de amortizações		4 173,59		
Total de ajustamentos		<u>0,00</u>		
Total do activo	4 176,57	4 173,59	2,98	12 192,07

Contabilidade — (c) Primavera BSS

A Administração/Gerência

O Técnico oficial de contas

Unidade: Euros

Capital próprio e passivo	2007	2006
Capital próprio:		
Capital	0,00	0,00
Acções (quotas) próprias — Valor nominal	0,00	0,00
Acções (quotas) próprias — Descontos e prémios	0,00	0,00
Prestações suplementares	0,00	0,00
Prémios de emissão de acções (quotas)	0,00	0,00
Ajustamento de partes de capital em filiais e associadas	0,00	0,00
Reservas de reavaliação	0,00	0,00
Reservas:		
Reservas legais	0,00	0,00
Reservas estatutárias	0,00	0,00
Reservas contratuais	0,00	0,00
Outras reservas	0,00	0,00
Resultados transitados	– 1 957,72	– 1 606,52
Subtotal	<u>– 1 957,72</u>	<u>– 1 606,52</u>
Resultado líquido do exercício	– 2 161,89	– 351,20
Dividendos antecipados	0,00	0,00
Total do capital próprio	<u>– 4 119,61</u>	<u>– 1 957,72</u>
Passivo:		
Provisões:		
Provisões para pensões	0,00	0,00
Provisões para impostos	0,00	0,00
Outras provisões	0,00	0,00
	<u>0,00</u>	<u>0,00</u>
Dívidas a terceiros — Médio e longo prazo (b)		
Dívidas a instituições de crédito	0,00	0,00
Outros accionistas (sócios)		
Fornecedores de imobilizado, c/c	0,00	0,00
Estado e outros entes públicos		
	<u>0,00</u>	<u>0,00</u>
Dívidas a terceiros — Curto prazo		
Empréstimos por obrigações:		
Convertíveis	0,00	0,00
Não convertíveis	0,00	0,00
Empréstimos por títulos de participação	0,00	0,00

Unidade: Euros

Capital próprio e passivo	2007	2006
Dívidas a instituições de crédito	0,00	0,00
Adiantamentos por conta de vendas	0,00	0,00
Fornecedores, c/c	176,08	176,08
Fornecedores — Facturas em recepção e conferência	0,00	0,00
Fornecedores — Títulos a pagar	0,00	0,00
Fornecedores de imobilizado — Títulos a pagar	0,00	0,00
Empresas do grupo	0,00	0,00
Empresas participadas e participantes	0,00	0,00
Outros accionistas (sócios)	0,00	0,00
Adiantamentos de clientes	0,00	0,00
Outros empréstimos obtidos	0,00	0,00
Fornecedores de imobilizado, c/c	0,00	0,00
Estado e outros entes públicos	0,00	0,00
Outros credores	3 946,51	13 973,71
	<u>4 122,59</u>	<u>14 149,79</u>
Acréscimos e diferimentos		
Acréscimos de custos	0,00	0,00
Proveitos diferidos	0,00	0,00
Passivos por impostos diferidos	0,00	0,00
	<u>0,00</u>	<u>0,00</u>
<i>Total do passivo</i>	<u>4 122,59</u>	<u>14 149,79</u>
<i>Total do capital próprio e do passivo</i>	<u>2,98</u>	<u>12 192,07</u>

Contabilidade — (c) Primavera BSS
A Administração/Gerência
O Técnico oficial de contas

Demonstração dos Resultados Anual — Comparativa

(artigo 3.º do Decreto-Lei n.º 410/89)

Contribuinte: 501536434

Unidade: Euros

	2007	2006
Custos e perdas		
Custo das mercadorias vendidas e das matérias consumidas	0,00	0,00
Fornecimentos e serviços externos	10 119,31	11 706,93
Custos com o pessoal		
Remunerações	0,00	0,00
Encargos sociais	0,00	0,00
Amortizações e ajustamentos do exercício	0,00	1 391,06
Provisões	0,00	0,00
Impostos	0,00	9,98
Outros custos e perdas operacionais	0,00	0,00
(A)	<u>10 119,31</u>	<u>13 107,97</u>
Amortizações e ajust. de aplicações e investimentos financeiros	0,00	0,00
Juros e custos similares	39,52	0,00
(C)	<u>10 158,83</u>	<u>13 107,97</u>
Custos e perdas extraordinários	675,94	18,38
(E)	<u>10 834,77</u>	<u>13 126,35</u>
Impostos sobre o rendimento do exercício	0,00	0,00
(G)	<u>10 834,77</u>	<u>13 126,35</u>
Resultado líquido do exercício	— 2 161,89	— 351,20
	<u>8 672,88</u>	<u>12 775,15</u>
Proveitos e ganhos		
Vendas e Proveitos da Actividade Corrente	8 672,88	12 775,15
Variação da produção	0,00	0,00

Unidade: Euros

	2007	2006
Trabalhos para a própria empresa	0,00	0,00
Subsídios à exploração	0,00	0,00
Reversões de amortizações e ajustamentos.	0,00	0,00
Outros proveitos e ganhos operacionais	0,00	0,00
(B)	8 672,88	12 775,15
Rendimentos de participações de capital	0,00	0,00
Rendimentos de títulos negociáveis e de outras aplicações fin..	0,00	0,00
Outros juros e proveitos similares.	0,00	0,00
(D)	8 672,88	12 775,15
Proveitos e ganhos extraordinários.	0,00	0,00
(F)	8 672,88	12 775,15
Resumo:		
Resultados operacionais: (B)–(A)	– 1 446,43	– 332,82
Resultados financeiros: (D–B)–(C–A)	– 39,52	0,00
Resultados correntes: (D)–(C)	– 1 485,95	– 332,82
Resultados antes dos impostos: (F)–(E)	– 2 161,89	– 351,20
Resultado líquido do exercício: (F)–(G)	– 2 161,89	– 351,20

Contabilidade — (c) Primavera BSS
A Gerência.
O Técnico oficial de contas

Unidade: Euros

	2007	2006
Custos e perdas		
Custo das mercadorias vendidas e das matérias consumidas:		
Mercadorias	0,00	0,00
Matérias	0,00	0,00
Fornecimentos e serviços externos	10 119,31	11 706,93
Custos com o pessoal:		
Remunerações	0,00	0,00
Encargos sociais:		
Pensões.	0,00	0,00
Outros.	0,00	0,00
Amortizações do imobilizado corpóreo e incorpóreo	0,00	1 391,06
Ajustamentos	0,00	0,00
Provisões	0,00	0,00
Impostos.	0,00	9,98
Outros custos e perdas operacionais	0,00	0,00
(A)	10 119,31	13 107,97
Perdas em empresas do grupo e associadas.	0,00	0,00
Amortizações e ajust. de aplicações e investimentos financeiros	0,00	0,00
Juros e custos similares:		
Relativos a empresas do grupo	0,00	0,00
Outros.	39,52	0,00
(C)	10 158,83	13 107,97
Custos e perdas extraordinários.	675,94	18,38
(E)	10 834,77	13 126,35
Impostos sobre o rendimento do exercício	0,00	0,00
(G)	10 834,77	13 126,35
Resultado líquido do exercício.	– 2 161,89	– 351,20
	8 672,88	12 775,15
Proveitos e ganhos		
Vendas:		
Mercadorias	0,00	0,00
Produtos	0,00	0,00

Unidade: Euros

	2007		2006	
Proveitos da Actividade Corrente	8 672,88	8 672,88	12 775,15	12 775,15
Variação da produção		0,00		0,00
Trabalhos para a própria empresa		0,00		0,00
Proveitos suplementares	0,00		0,00	
Subsídios à exploração	0,00		0,00	
Outros proveitos e ganhos operacionais	0,00		0,00	
Reversões de amortizações e ajustamentos	0,00	0,00	0,00	0,00
(B)		8 672,88		12 775,15
Ganhos em empresas do grupo associadas	0,00		0,00	
Rendimentos de participações de capital	0,00		0 00	
Rendimentos de títulos negociáveis e de outras aplicações fin				
Relativas a outras empresas do grupo	0,00		0,00	
Outros	0,00		0,00	
Outros juros e proveitos similares				
Relativas a outras empresas do grupo				
Outros	0,00	0,00	0,00	0,00
(D)		8 672,88		12 775,15
Proveitos e ganhos extraordinários		0,00		0,00
(F)		8 672,88		12 775,15
Resumo:				
Resultados operacionais: (B)–(A)	–	1 446,43	–	332,82
Resultados financeiros: (D)–(B)–(C)–(A)	–	39,52	–	0,00
Resultados correntes: (D)–(C)	–	1 485,95	–	332,82
Resultados antes dos impostos: (F)–(E)	–	2 161,89	–	351,20
Resultado líquido do exercício: (F)–(G)	–	2 161,89	–	351,20

Contabilidade — (c) Primavera BSS

A Gerência

O Técnico oficial de contas

Lisboa, 30 de Maio de 2008

No cumprimento do disposto na lei do Financiamento do Partidos Políticos e das Campanhas Eleitorais, o PSR (Partido Socialista Revolucionário), declara que relativamente ao ano de 2007 não efectuou qualquer actividade de angariação de fundos.

Pela Comissão de Controlo,

Lisboa, 30 de Maio de 2008

No cumprimento do disposto na lei do Financiamento do Partidos Políticos e das Campanhas Eleitorais, vem o PSR (Partido Socialista Revolucionário), declara que não possui qualquer Património Imobiliário.

Pela Comissão de Controlo,

Lista de donativos

Partido Político: PSR — Partido Socialista Revolucionário

NIB: 0007.0004.00303890005.68

Período: 01-01-2007 a 31-12-2007

Data	Recibo n.º	Doador	NIF	Montante (em euros)	Suporte
02-01	1	Maria Emília Guedes	166 760 420	24,94	Transf. Bancária.
09-01	2	Jorge Manuel Ralha Portugal	106 195 158	14,96	Transf. Bancária.
09-01	3	Rui Manuel Santa Marta Penin		24,93	Transf. Bancária.
16-01	4	Ricardo Santos		4,99	Transf. Bancária.
01-02	5	Maria Emília Guedes	166 760 420	24,94	Transf. Bancária.
06-02	6	Henrique Gil	123 678 471	100,00	Numerário.
06-02	7	Fernando João Neto Faria	209 220 236	100,00	Numerário.
06-02	8	Carlos Alvarenga	235 932 213	100,00	Numerário.
06-02	9	Artur Aurélio Marona Beja	183 514 793	100,00	Numerário.
06-02	10	Adriana Lopera	238 352 307	100,00	Numerário.
06-02	11	Ana Sofia Roque	238 505 596	100,00	Numerário.
06-02	12	Joana Santos	213 247 259	100,00	Numerário.
07-02	13	Jorge Manuel Ralha Portugal	106 195 158	14,96	Transf. Bancária.

Data	Recibo n.º	Doador	NIF	Montante (em euros)	Suporte
07-02	14	Rui Manuel Santa Marta Penin		29,93	Transf. Bancária.
14-02	15	Ricardo Santos		4,99	Transf. Bancária.
01-03	16	Maria Emília Guedes	166 760 420	24,94	Transf. Bancária.
07-03	17	Jorge Manuel Ralha Portugal	106 195 158	14,96	Transf. Bancária.
07-03	18	Rui Manuel Santa Marta Penin		29,93	Transf. Bancária.
08-03	19	Carlos Manuel Borges	105 811 556	300,00	Ch. BCP 393167.
08-03	20	Fernando João Neto Faria	209 220 236	250,00	Ch. BES 155781.
08-03	21	Henrique Gil	123 678 471	150,00	Ch. CEI 919801.
13-03	22	Ricardo Santos		4,99	Transf. Bancária.
28-03	23	Fernando João Neto Faria	209 220 236	100,00	Ch. BES 155790.
02-04	24	Maria Emília Guedes	166 760 420	24,94	Transf. Bancária.
09-04	25	Henrique Gil	123 678 471	200,00	Ch. CEI 919803.
09-04	26	Cláudio Alves	164 968 202	350,00	Ch. BCP 755646.
10-04	27	Jorge Manuel Ralha Portugal	106 195 158	14,96	Transf. Bancária.
10-04	28	Rui Manuel Santa Maria Penin		29,93	Transf. Bancária.
13-04	29	Ricardo Santos		4,99	Transf. Bancária.
02-05	30	Maria Emília Guedes	166 760 420	24,94	Transf. Bancária.
07-05	31	António Santos	113 683 189	300,00	Ch. BCP 820882.
07-05	32	Carlos Manuel Borges	105 811 556	350,00	Ch. BCP 393555.
08-05	33	Adriano Almeida	113 912 021	100,00	Ch. BES 349292.
08-05	34	Jorge Manuel Ralha Portugal	106 195 158	14,96	Transf. Bancária.
08-05	35	Rui Manuel Santa Maria Penin		29,93	Transf. Bancária.
15-05	36	Ricardo Santos		4,99	Transf. Bancária.
01-06	37	Maria Emília Guedes	166 760 420	24,94	Transf. Bancária.
07-06	38	Jorge Manuel Ralha Portugal	106 195 158	14,96	Transf. Bancária.
07-06	39	Rui Manuel Santa Maria Penin		29,93	Transf. Bancária.
08-06	40	Artur Aurélio Marona Beja	183 514 793	300,00	Ch. MP 347645.
08-06	41	Fernando João Neto Faria	209 220 236	300,00	Cq. BES 155803.
08-06	42	Andrea Luís V. R. Castro Peniche	209 772 050	100,00	Cq. MP 190480.
13-06	43	Ricardo Santos		4,99	Transf. Bancária.
02-07	44	Maria Emília Guedes	166 760 420	24,94	Transf. Bancária.
09-07	45	Fernando João Neto Faria	209 220 236	265,00	Ch. BFB 155811.
09-07	46	Maria José Martins	143 374 940	300,00	Ch. BES 526354.
09-07	47	Maria Teresa Ribeiro	103 397 558	300,00	Ch. BPI 155297.
09-07	48	Jorge Manuel Ralha Portugal	106 195 158	14,96	Transf. Bancária.
09-07	49	Rui Manuel Santa Maria Penin		29,93	Transf. Bancária.
12-07	50	Cláudio Alves	164 968 202	300,00	Ch. BCP 755840.
13-07	51	Ricardo Santos		4,99	Transf. Bancária.
01-08	52	Maria Emília Guedes	166 760 420	24,94	Transf. Bancária.
07-08	53	Jorge Manuel Ralha Portugal	106 195 158	14,96	Transf. Bancária.
07-08	54	Rui Manuel Santa Maria Penin		29,93	Transf. Bancária.
08-08	55	Rui Filipe Pedroso		300,00	Ch. BCP 137410.
14-08	56	Ricardo Santos		4,99	Transf. Bancária.
03-09	57	Maria Emília Guedes	166 760 420	24,94	Transf. Bancária.
03-09	58	Manuel António Rodrigues Lopes		200,00	Ch. CGD 605294.
03-09	59	Carlos Manuel Borges	105 811 556	300,00	Ch. BCP 394525.
03-09	60	Fernando João Neto Faria	209 220 236	300,00	Ch. BES 155838.
07-09	61	Jorge Manuel Ralha Portugal	106 195 158	14,96	Transf. Bancária.
07-09	62	Rui Manuel Santa Maria Penin		29,93	Transf. Bancária.
13-09	63	Ricardo Santos		4,99	Transf. Bancária.
19-09	64	Carlos Alvarenga	235 932 213	100,00	Numerário.
01-10	65	Maria Emília Guedes	166 760 420	24,94	Transf. Bancária.
08-10	66	Carlos Alvarenga	235 932 213	100,00	Numerário.
08-10	67	Ana Sofia Roque	238 505 596	100,00	Numerário.
08-10	68	Artur Aurélio Marona Beja	183 514 793	100,00	Numerário.
08-10	69	Jorge Manuel S. Almeida Casimiro	111 082 684	350,00	Ch. CGD 598466.
08-10	70	Joana Santos	213 247 259	100,00	Ch. BPI 224236.
08-10	71	Rui Manuel Santa Maria Penin		29,93	Transf. Bancária.
15-10	72	Ricardo Santos		4,99	Transf. Bancária.
29-10	73	Fernando João Neto Faria	209 220 236	100,00	Numerário.
02-11	74	Maria José Martins	143 374 940	100,00	Numerário.
02-11	75	Adriana Lopera	238 352 307	100,00	Numerário.
02-11	76	Maria Emília Guedes	166 760 420	24,94	Transf. Bancária.
07-11	77	Henrique Gil	123 678 471	100,00	Numerário.
07-11	78	Carlos Alvarenga	235 932 213	100,00	Numerário.
07-11	79	Ana Sofia Roque	238 505 596	50,00	Numerário.
07-11	80	Artur Aurélio Marona Beja	183 514 793	100,00	Numerário.
07-11	83	Joana Santos	213 247 259	100,00	Numerário.
07-11	82	Maria Teresa Ribeiro	103 397 558	100,00	Numerário.
07-11	83	Jorge Manuel Ralha Portugal	106 195 158	14,96	Transf. Bancária.
07-11	84	Rui Manuel Santa Maria Penin		29,93	Transf. Bancária.
08-11	85	Fernando João Neto Faria	209 220 236	90,00	Numerário.
08-11	86	Andrea Luís V. R. Castro Peniche	209 772 050	30,00	Numerário.
13-11	87	Ricardo Santos		4,99	Transf. Bancária.
28-11	88	Carlos Manuel Borges	105 811 556	120,00	Ch. BCP 394719.
03-12	89	Maria Emília Guedes	166 760 420	24,94	Transf. Bancária.

Data	Recibo n.º	Doador	NIF	Montante (em euros)	Suporte
07-12	90	Jorge Manuel Ralha Portugal	106 195 158	14,96	Transf. Bancária.
07-12	91	Rui Manuel Santa Maria Penin		29,93	Transf. Bancária.
13-12	92	Ricardo Santos		4,99	Transf. Bancária.
26-12	93	Carlos Manuel Borges	105 811 556	85,00	Numerário.
		<i>Total</i>		8 672,88	

PDA — Partido Democrático do Atlântico**Balanço analítico em Dezembro de 2007****(Valores em euros)**

	Exercício corrente		Exercício anterior	
	Activo bruto	Amortizações ajustamentos	Activo líquido	Activo líquido
Activo				
Imobilizado:				
Imobilizações Incorpóreas:				
Imobilizações Corpóreas:				
Equipamento básico	399,04	399,05	—	0,01
Equipamento administrativo	2 258,48	2 058,47	200,01	64,95
Outras imobilizações corpóreas	587,52	612,52	—	26,60
	<u>3 245,04</u>	<u>3 070,04</u>	<u>175,00</u>	<u>91,54</u>
Investimentos financeiros:				
Circulante:				
Existências:				
Dívidas Terceiros — Médio Longo Prazo				
Dívidas Terceiros — Curto Prazo				
*				
*				
*				
*				
*				
Outros devedores	<u>927,61</u>		<u>927,61</u>	<u>1 106,16</u>
	<u>927,61</u>		<u>927,61</u>	<u>1 106,16</u>
Títulos negociáveis:				
Depósitos bancários e caixa:				
Depósitos bancários	239,76		239,76	973,39
Caixa	4,12		4,12	17,29
	<u>243,88</u>		<u>243,88</u>	<u>990,68</u>
Acréscimos e diferimentos:				
Custos diferidos				<u>2 493,99</u>
				<u>2 493,99</u>
*				
*				
*				
*				
*				
*				
*				
*				
*				
*				
*				

<i>Total de amortizações</i>		<u>3 070,04</u>		
<i>Total de ajustamentos</i>				
<i>Total do activo</i>	<u>4 416,53</u>	<u>3 070,04</u>	<u>1 346,49</u>	<u>4 682,37</u>

	(Valores em euros)	
	Exercício corrente	Exercício anterior
Capital próprio e passivo		
Capital próprio:		
Reservas especiais	42 397,82	42 397,82
Resultados transitados	— 131 748,70	— 61 314,04
Resultado líquido exerc.	— 1 275,87	— 70 434,66
	<u> 90 626,75</u>	<u> 89 350,88</u>
Total do capital próprio	<u> 90 626,75</u>	<u> 89 350,88</u>
Passivo		
Provisões para riscos e encargos		
Dívidas terceiros — médio longo prazo		
Dívidas terceiros — curto prazo		
Empréstimos por obrigações:		
Fornecedores c/c.	1 897,24	1 615,31
Outros empréstimos obtidos		350,00
Outros credores	<u>89 826,00</u>	<u>91 817,94</u>
	<u>91 723,24</u>	<u>193 783,25</u>
Acréscimos e diferimentos		
*		
*		
*		
*		
Proveitos diferidos	<u>250,00</u>	<u>250,00</u>
	<u>250,00</u>	<u>250,00</u>
Total do passivo	<u>91 973,24</u>	<u>94 033,25</u>
*		
*		
*		
*		
*		
*		
*		
*		
*		
*		

Total do capital próprio e do passivo	<u>1 346,49</u>	<u>4 682,37</u>

Demonstração Resultados em Dezembro 2007

	(Valores em euros)	
	Corrente	Anterior
Custos e perdas		
Custo das mercadorias e matérias consumidas:		
Mercadorias		
Matérias		
Fornecimentos e serviços externos	5 780,56	5 972,26
Custos com o pessoal:		
Remunerações		
Encargos sociais:		
Pensões		
Outros		
Amortizações imobiliário corporeo/incorporeo	116,54	233,29
Provisões	116,54	233,29
Impostos		0,18
Outros custos e perdas operacionais		0,18
(A)	<u>5 897,10</u>	<u>6 205,73</u>
Perdas em empresas do grupo e associadas		
Amortizações e provisões apl.inv. financeiros		

(Valores em euros)

Custos e perdas	Corrente	Anterior
Juros e custos similares:		
Relativos a empresas do Grupo	381,45	4,50
Outros	381,45	4,50
(C)	6 278,55	6 210,23
Custos e perdas extraordinárias	542,39	68 671,00
(E)	6 820,94	74 881,23
Imposto sobre rendimento do exercício		
(G)	6 820,94	74 881,23
Resultado líquido do exercício	– 1 275,87	– 70 434,66
<i>Total Custos e Perdas</i>	<i>5 545,07</i>	<i>4 446,57</i>

(Valores em euros)

Proveitos e ganhos	Corrente	Anterior
Vendas:		
Mercadorias		
Matérias		
Prestações de serviços		
Variação da produção		
Trabalhos para a própria empresa		
Subsídios a exploração		
Outros proveitos e ganhos operacionais	553,13	1 446,57
(H)	553,13	1 446,57
Outros proveitos e ganhos operacionais		
Rendimentos de participações de capital		
Rend. tit. negoc. e out. apl. financeiras:		
Relativos a empresas interligadas	3 000,00	3 000,00
Outros		
Outros juros e proveitos similares:		
Relativo a empresas do grupo		
Outros	3 000,00	3 000,00
(D)	3 553,13	4 446,57
Proveitos e ganhos extraordinários	1 991,94	
(F)	5 545,07	4 446,57
<i>Total Proveitos e Ganhos</i>	<i>5 545,07</i>	<i>4 446,57</i>

(Valores em euros)

	Exercícios	
	Corrente	Anterior
Resultados Operacionais: (B)–(A)	– 5 343,97	– 4 759,16
Resultados Financeiros: (D)–(B)–(C)–(A)	2 618,55	2 995,50
Resultados Correntes: (D)–(C)	2 725,42	1 763,66
Resultados Antes Impostos: (F)–(E)	1 275,87	70 434,66
Resultados Líquido Exercício (F)–(G)	1 275,87	70 434,66

Processado por JOSÉ F.N. VENTURA (TOC 49575 Contribuinte n.º 119854122)

Declaração**Inventário Anual do Património — Imobiliário**

Para os devidos efeitos declaramos que o Partido Democrático do Atlântico, não possui quaisquer tipo de Património Imobiliário registado em seu nome.

Ponta Delgada, 2008-05-23 — O Presidente do PDA, José F.N. Ventura.

Declaração**Lista de Acções e Meios**

Para os devidos efeitos se declara que no exercício decorrido no ano findo de 2007, não foram realizadas quaisquer “actividades de angariação de fundos” destinados ao Partido, bem assim decorreram actividades consideradas de “acções e meios”

Ponta Delgada, 2008-05-23 — O Presidente do Partido, *José F. N. Ventura*.

Declaração**Lista de Donativos**

Não Houve qualquer tipo de Donativo a considerar durante o Exercício decorrente

Ponta Delgada, 2008-05-23 — O Presidente do Partido, *José F. N. Ventura*.

Partido Nacional Renovador — P.N.R.**Balanço em 31 de Dezembro de 2008****(Valores em euros)**

	2008		2007	
	Activo Bruto	Amortizações e Ajustamentos	Activo Líquido	Activo Líquido
Activo				
Imobilizado:				
Imobilizações Incorpóreas				
Despesas de Instalação	0,00	0,00	0,00	0,00
Despesas de Investigação e Desenvolvimento	0,00	0,00	0,00	0,00
Propriedade Industrial e Outros Direitos	0,00	0,00	0,00	0,00
Trespases	0,00	0,00	0,00	0,00
Imobilizado em Curso	0,00	0,00	0,00	0,00
Adiantamentos por conta de Imob. Incorpóreo	0,00	0,00	0,00	0,00
	<u>0,00</u>	<u>0,00</u>	<u>0,00</u>	<u>0,00</u>
Imobilizações Corpóreas:				
Terrenos e Recursos Naturais	0,00	0,00	0,00	0,00
Edifícios e Outras Construções	0,00	0,00	0,00	0,00
Equipamento Básico	169,90	0,00	169,90	169,90
Equipamento de Transporte	0,00	0,00	0,00	0,00
Ferramentas e Utensílios	112,76	0,00	112,76	112,76
Equipamento Administrativo	220,86	0,00	220,86	220,86
Taras e Vasilhame	0,00	0,00	0,00	0,00
Outras Imobilizações	350,16	0,00	350,16	350,16
Imobilizado em Curso	0,00	0,00	0,00	0,00
Adiantamentos por conta de Imob. Corpóreo	0,00	0,00	0,00	0,00
	<u>853,68</u>	<u>0,00</u>	<u>853,68</u>	<u>853,68</u>
Investimentos Financeiros:				
Partes de Capital	0,00	0,00	0,00	0,00
Obrigações e Títulos de Participação	0,00	0,00	0,00	0,00
Empréstimos de Financiamento	0,00	0,00	0,00	0,00
Investimentos em Imóveis	0,00	0,00	0,00	0,00
Títulos e Outras Aplicações Financeiras	0,00	0,00	0,00	0,00
Imobilizações em Curso	0,00	0,00	0,00	0,00
Adiantamentos por Conta de Investimentos Financeiros	0,00	0,00	0,00	0,00
	<u>0,00</u>	<u>0,00</u>	<u>0,00</u>	<u>0,00</u>
Circulante:				
Existências				
Mercadorias	0,00	0,00	0,00	0,00
Produtos Acabados e Intermédios	0,00	0,00	0,00	0,00
Subprodutos, Desperdícios e Refugos	0,00	0,00	0,00	0,00
Produtos e Trabalhos em Curso	0,00	0,00	0,00	0,00
Matérias Primas e de Consumo	0,00	0,00	0,00	0,00
Adiantamentos por Conta de Compras	0,00	0,00	0,00	0,00
	<u>0,00</u>	<u>0,00</u>	<u>0,00</u>	<u>0,00</u>
Dívidas de Terceiros — Curto Prazo:				
Clientes	0,00	0,00	0,00	0,00
Clientes Títulos a Receber	0,00	0,00	0,00	0,00

(Valores em euros)

	2008		2007	
	Activo Bruto	Amortizações e Ajustamentos	Activo Líquido	Activo Líquido
Clientes de Cobrança Duvidosa	0,00	0,00	0,00	0,00
Adiantamentos a Fornecedores	0,00	0,00	0,00	0,00
Accionistas (Sócios)	0,00	0,00	0,00	0,00
Estado e Outros Entes Públicos	0,00	0,00	0,00	0,00
Outros Devedores	70,11	0,00	70,11	55,11
	<u>70,11</u>	<u>0,00</u>	<u>70,11</u>	<u>55,11</u>
Titulos Negociáveis:				
Títulos Obrigações Tesouro	0,00	0,00	0,00	0,00
Empresas do Grupo	0,00	0,00	0,00	0,00
Acções	0,00	0,00	0,00	0,00
Empresas Associadas	0,00	0,00	0,00	0,00
Outros Títulos Negociáveis	0,00	0,00	0,00	0,00
Outras Aplicações Tesouraria	0,00	0,00	0,00	0,00
	<u>0,00</u>	<u>0,00</u>	<u>0,00</u>	<u>—</u>
Depósitos Bancários e Caixa:				
Depósitos Bancários	4 259,20		4 259,20	6 509,68
Caixa	148,96		148,96	148,96
	<u>4 408,16</u>		<u>4 408,16</u>	<u>6 658,64</u>
Acréscimos e Diferimentos:				
Acréscimos de Proveitos	0,00		0,00	0,00
Custos Diferidos	313,96		313,96	313,96
Activos por Impostos Diferidos	0,00		0,00	0,00
	<u>313,96</u>		<u>313,96</u>	<u>313,96</u>
<i>Total das Amortizações</i>		<u>0,00</u>		
<i>Total de Ajustamentos</i>		<u>0,00</u>		
<i>Total do Activo</i>	<u>5 645,91</u>	<u>0,00</u>	<u>5 645,91</u>	<u>7 881,39</u>

(Valores em euros)

	2008		2007	
Capital Próprio e Passivo				
Capital Próprio:				
Capital		0,00		0,00
Acções (Quotas) Próprias		0,00		0,00
Prestações Suplementares		0,00		0,00
Prémios de Emissão de Acções (Quotas)		0,00		0,00
Ajustamentos de Partes de Capital		0,00		0,00
Reservas de Reavaliação		0,00		0,00
Reservas:		0,00		0,00
Legais		0,00		0,00
Estatutárias		0,00		0,00
Livres		0,00		0,00
Outras		0,00		0,00
Resultados Transitados	—	26 769,22	—	30 876,17
Resultado Líquido	—	2 965,36		4 106,95
Dividendos Antecipados		0,00		0,00
<i>Total do Capital Próprio</i>	<u>—</u>	<u>29 734,58</u>	<u>—</u>	<u>26 769,22</u>
Passivo:				
Dividas a Terceiros — Médio e Longo Prazo		<u>0,00</u>		<u>0,00</u>
Dividas a Terceiros — Curto Prazo				
Empréstimos por Obrigações		0,00		0,00
Convertíveis		0,00		0,00
Não Convertíveis		0,00		0,00

(Valores em euros)

	2008	2007
Empréstimos por Títulos de Participação	0,00	0,00
Dívidas a Instituições de Crédito	0,00	0,00
Adiantamentos por conta de Vendas	0,00	0,00
Dívidas a Fornecedores, c/c	0,00	0,00
Dívidas a Fornecedores — Títulos a Pagar	0,00	0,00
Estado e Outros Entes Públicos	3,95	3,95
Accionistas (Sócios)	0,00	0,00
Adiantamentos de Clientes	0,00	0,00
Outros Empréstimos Obtidos	0,00	0,00
Fornecedores de Imobilizado	0,00	0,00
Outros Credores	21 276,02	20 546,14
	<u>21 279,97</u>	<u>20 550,09</u>
Acréscimos e Diferimentos		
Acréscimos de Custos	14 100,52	14 100,52
Proveitos Diferidos	0,00	0,00
Passivos por Impostos Diferidos	0,00	0,00
	<u>14 100,52</u>	<u>14 100,52</u>
<i>Total do Passivo</i>	<u>35 380,49</u>	<u>34 650,61</u>
<i>Total do Capital Próprio e do Passivo</i>	<u>5 645,91</u>	<u>7 881,39</u>

O Técnico Oficial de Contas
Os Administradores

Demonstração de resultados para o exercício findo em 31 de Dezembro de 2007

(Valores em euros)

	2007	2006
Custos e Perdas		
Custo das mercadorias Vendidas e das Matérias Consumidas:		
Mercadorias	0,00	0,00
Matérias-Primas	0,00	0,00
Fornecimentos e Serviços Externos	10 884,25	6 431,52
Custos com o Pessoal:		
Renumerações	0,00	0,00
Outros	0,00	0,00
Encargos Sociais:		
Pensões	0,00	0,00
Outros	0,00	0,00
Amortizações do Imobilizado Corpóreo e Incorpóreo	0,00	0,00
Provisões	0,00	0,00
Impostos	6,89	26,47
Outros Custos Operacionais	0,00	26,47
(A)	<u>10 891,14</u>	<u>6 457,99</u>
Perdas Relativas a Empresas do Grupo	0,00	0,00
Custos e Perdas Financeiras:		
Amortizações e Ajustamentos aplicações e Investimentos Fin.	0,00	0,00
Juros e Custos Similares:		
Relativos a Empresas do Grupo	0,00	0,00
Outros	204,83	397,39
(C)	<u>11 095,97</u>	<u>6 855,38</u>
Custos e Perdas Extraordinárias	222,00	19,44
(E)	<u>11 317,97</u>	<u>6 874,82</u>
Imposto Sobre o rendimento do Exercício	0,00	0,00
(G)	<u>11 317,97</u>	<u>6 874,82</u>
Resultado Líquido do Exercício	<u>- 2 965,36</u>	<u>4 106,95</u>
	<u>8 352,61</u>	<u>10 981,77</u>

(Valores em euros)

	2007	2006
Proveitos e Ganhos		
Vendas:		
Mercadorias	0,00	0,00
Produtos	0,00	0,00
Prestação de Serviços	0,00	0,00
Variação da Produção		0,00
Trabalhos Para a Própria Empresa		0,00
Proveitos Suplementares	8 352,61	10 981,77
Subsídios à Exploração	0,00	0 00
Outros Proveitos Operacionais	0,00	10 981,77
(B)	8 352,61	10 981,77
Ganhos em Empresas do Grupo e Associadas	0,00	
Proveitos e Ganhos Financeiros		
Rendimentos de Participação de Capital	0,00	0,00
Rendimentos de Títulos Negociáveis/Outras Aplicações Financeiras	0,00	0,00
Relativos a Empresas do Grupo	0,00	0,00
Outros		
Outros Juros e Proveitos Similares:		
Relativos a Empresas do Grupo	0,00	0,00
Outros	0 00	0,00
(D)	0,00	0,00
Proveitos e Ganhos Extraordinários	0,00	0,00
(F)	0,00	0,00
Resultados Operacionais: (B)–(A)	– 2 538,53	4 523,78
Resultados Financeiros: (D)–(B)–(C)–(A)	– 204,83	– 397,39
Resultados Correntes: (D)–(C)	– 2 743,36	4 126,39
Resultados Antes de Imposto: (F)–(E)	– 2 965,36	4 106,95
Resultado Líquido do Exercício: (F)–(G)	– 2 965,36	4 106,95

O Técnico Oficial de Contas
Os Administradores

Partido Humanista — PH**Balancete Geral**

(Valores em euros)

Conta	Descrição	Débito	Crédito	Saldo
Disponibilidades:				
11	Caixa	13,35	0,00	13,35 DB
12	Depósitos à ordem:			
1201	BCP — Donativos	2 667,96	2 667,96	0,00
1202	CGD — Donativos	1 228,50	1 183,50	45,00 DB
1203	CGD-Geral	1 000,38	704,44	295,94 DB
13	Depósitos a prazo	0,00	0,00	0,00
Terceiros:				
21	Clientes	0,00	0,00	0,00
22	Fornecedores:			
2201	EDP	134,83	134,83	0,00
2202	SMAS	360,41	383,65	23,24 CR
2203	Senhorio Lisboa	1 345,92	1 345,92	0,00
2204	Senhorio Porto	1 600,00	1 600,00	0,00
23	Empréstimos obtidos	0,00	0,00	0,00
24	Estado e outros entes públicos	0,00	0,00	0,00
25	Filiados	0,00	0,00	0,00
26	Outros devedores e credores:			
2611	Manuel da Silva Gonçalves Afonso	0,00	7 999,51	7 999,51 CR
2616	Emílio Rubio Herrero	0,00	5 800,00	5 800,00 CR
2617	Pedro Maria Fontes da Cruz Braga	0,00	4 189,92	4 189,92 CR

(Valores em euros)

Conta	Descrição	Débito	Crédito	Saldo
	Existências:			
31	Compras	0,00	0,00	0,00
32	Mercadorias	0,00	0,00	0,00
	Imobilizações:			
41	Investimentos financeiros	0,00	0,00	0,00
42	Imobilizações corpóreas	0,00	0,00	0,00
43	Imobilizações incorpóreas	0,00	0,00	0,00
	Capital e reservas:			
51	Capital	0,00	0,00	0,00
57	Reservas	0,00	0,00	0,00
59	Resultados transitados	17 274,98	0,00	17 274,98 DB
	Custos e Perdas:			
62	Fornecimentos e serviços externos			
6211	Electricidade	134,83	0,00	134,83 DB
6213	Água	383,65	0,00	383,65 DB
6217	Material de escritório	0,00	0,00	0,00
6219	Rendas e aluguers	2 945,92	0,00	2 945,92 DB
6222	Comunicação	0,00	0,00	0,00
6223	Seguros	0,00	0,00	0,00
6299	Outros	150,00	0,00	150,00 DB
63	Impostos	0,00	0,00	0,00
64	Custos com o pessoal	0,00	0,00	0,00
65	Outros custos e perdas operacionais:			
651	Donativos do partido para campanhas eleitorais	0,00	0,00	0,00
69	Custos e perdas extraordinários:			
6952	Multas não fiscais	0,00	0,00	0,00
	Proveitos e ganhos:			
71	Receitas provenientes de financiamento privado:			
711	Donativos de pessoas singulares	0,00	3 231,00	3 231,00 CR
712	Donativos anónimos	0,00	0,00	0,00
713	Produto de heranças e legados	0,00	0,00	0,00
72	Receitas próprias do partido:			
721	Quotas dos filiados	0,00	0,00	0,00
722	Contribuições de representantes	0,00	0,00	0,00
723	Actividades de angariação de fundos	0,00	0,00	0,00
724	Rendimentos provenientes do património	0,00	0,00	0,00
725	Produto de empréstimos	0,00	0,00	0,00
73	Financiamento público:			
731	Subvenções do estado	0,00	0,00	0,00
	Resultados:			
88	Resultado líquido do exercício		- 383,40	

Demonstração de resultados

(Valores em euros)

	2007	2006
Custos e perdas		
Fornecimentos e serviços externos	3 614,40	5 001,73
Custos com o pessoal	0,00	0,00
Impostos	0,00	0,00
Outros custos e perdas operacionais	0,00	0,00
(A)	3 614,40	5 001,73
Custos e perdas financeiros	0,00	0,00
(C)	3 614,40	5 001,73

(Valores em euros)

	2007	2006
Custos e perdas extraordinários	0,00	0,00
(E)	3 614,40	5 001,73
Impostos sobre o rendimento do exercício	0,00	0,00
(G)	3 614,40	5 001,73
Resultado líquido do exercício	— 383,40	— 534,73
	3 231,00	4 467,00
Proveitos e ganhos		
Receitas provenientes de financiamento privado	3 231,00	4 467,00
Receitas próprias do partido	0,00	0,00
Financiamento público	0,00	0,00
(B)	3 231,00	4 467,00
Outros juros e proveitos similares.	0,00	0,00
(D)	3 231,00	4 467,00
Proveitos e ganhos extraordinários	0,00	0,00
(F)	3 231,00	4 467,00
Resumo		
Resultados operacionais: (B)–(A)	— 383,40	— 534,73
Resultados financeiros: (D)–(B)–(C)–(A)	0,00	0,00
Resultados correntes: (D)–(C)	— 383,40	— 534,73
Resultados antes de impostos: (F)–(E)	— 383,40	— 534,73
Resultado líquido do exercício: (F)–(G)	— 383,40	— 534,73

Balanço Sintético

Empresa: Partido Humanista
Sede: Porto
Nif: 504957015
Exercício: 2007

(Unidade Monetária: Euro)

Rubricas	A/B	A/P	A/L
Activo			
Imobilizado:			
Imobilizações Incorpóreas	0,00	0,00	0,00
Imobilizações Corpóreas			0,00
Imobilizações em Curso	0,00	0,00	0,00
Investimentos Financeiros	0,00	0,00	0,00
	0,00	0,00	0,00
Circulante:			
Existências:			
Matérias primas suns. e consumo	0,00	0,00	0,00
Produtos e trabalhos em curso	0,00	0,00	0,00
Produtos acabados e intermédios	0,00	0,00	0,00
Mercadorias	0,00	0,00	0,00
	0,00	0,00	0,00
Dívidas de Terc. — M/Lprazo:			
Outros devedores	0,00	0,00	0,00
Estado		0,00	0,00
	0,00	0,00	0,00
Dívidas de Terc. — C. Prazo:			
Clientes c/c.		0,00	0,00
Clientes Títulos a receber	0,00	0,00	0,00

(Unidade Monetária: Euro)

Rubricas	A/B	A/P	A/L
Clientes de cobrança duvidosa	0,00	0,00	0,00
Outros accionistas (Sócios)	0,00	0,00	0,00
Adiantamento a fornecedores	35,64	0,00	35,64
Estado e o/ entes públicos	0,00	0,00	0,00
Outros devedores	0,00	0,00	0,00
Subscritores de Capital	0,00	0,00	0,00
	<u>35,64</u>	<u>0,00</u>	<u>35,64</u>
Outras Aplicações Tesouraria:			
Títulos	0,00	0,00	0,00
	<u>0,00</u>	<u>0,00</u>	<u>0,00</u>
Depósitos Bancários e Caixa:			
Depósitos à ordem	340,94		340,94
Caixa	13,35		13,35
	<u>354,29</u>		<u>354,29</u>
Acréscimos e Diferimentos:			
Acréscimos de proveitos	0,00		0,00
Custos diferidos	0,00		0,00
	<u>0,00</u>		<u>0,00</u>
<i>Total das amortizações</i>		<u>0,00</u>	
<i>Total das provisões</i>		<u>0,00</u>	
<i>Total do activo</i>	<u>389,93</u>	<u>0,00</u>	<u>389,93</u>

(Unidade Monetária: Euro)

Rubricas	CP/P
Cap. Próp. e Passivo	
Capital Próprio:	
Capital	
Prestações suplementares	0,00
Reservas de reavaliação	0,00
Reservas:	
Reservas legais	
Reservas livres	
Resultados transitados	— 17.274,98
Resultados Líquidos do Exercício	— 383,40
Dividendos antecipados	0,00
<i>Total dos capitais próprios</i>	<u>— 17.658,38</u>
Provisões p/ Riscos e Encargos	
Provisões p/ Riscos e Encargos	0,00
Provisões nos termos do CCI	0,00
	<u>0,00</u>
Dívidas a Terc. Méd. U Prazo	
Suprimentos	
Empréstimos	
Outros credores (Leasings)	0,00
	<u>0,00</u>
Dívidas a Terceiros Curto Prazo	
Empréstimos bancários	0,00
Fornecedores c/c	0,00
Fornecedores títulos a pagar	0,00
Outros accionistas (Sócios)	0,00
Adiantamento clientes	0,00

(Unidade Monetária: Euro)

Rubricas	CP/P
Outros empréstimos obtidos	
Fornecedores de imobilizado — c/c	0,00
Estado e outros entes públicos	
Outros credores	17 989,43
	<u>17 989,43</u>
Acréscimos e diferimentos	
Acréscimos de custo	
Proveitos diferidos	0,00
	<u>0,00</u>
<i>Total do passivo</i>	17 989,43
<i>Total cap. Próp. e passivo</i>	331,05

Partido Humanista

R. Sta. Catarina, 820- 1.º fte, 4000-446 Porto
NIF:504957015

Receitas decorrentes do produto da actividade de angariação de fundos

Não foi realizada nenhuma actividade de angariação de fundos durante o ano de 2007.

Contribuições em espécie

Não foi realizada nenhuma contribuição em espécie.

Donativos de pessoas singulares	Valores (em euros)
Carla Alexandra Oliveira Romualdo	72,00
Emilio Rubio Herrero	913,00
Filipe Maria Fontes da Cruz Braga	356,00
José Carlos Gonçalves	195,00
Luis Filipe Brito da Silva Guerra	286,50
Manuel da Silva Gonçalves Afonso	775,00
Maria Alice Mouta Ribeiro	434,50
Maria José Neves Ferreira	42,00
Maria Vítor Neves Ferreira Mota	52,00
Serafim Jorge Magalhães	105,00
<i>Total</i>	3 231,00

Inventário anual do património do partido quanto a bens imóveis sujeitos a registo

O partido não é proprietário de nenhum imóvel.

Património imobiliário

O partido não é proprietário de nenhum imóvel.

Estruturas autónomas

O partido não tem estruturas regionais, distritais ou autónomas.

Partido Comunista dos Trabalhadores Portugueses (PCTP/MRPP)**Balanço analítico**

Dezembro de 2007

Activo

(Valores em euros)

(Valores em reais)					
Código das contas	Nome das contas	Exercicio 2007			Exercicio 2006
		Valores brutos	Depreciações Provisões	Valores líquidos	
	Imobilizado:				
42	Imobilizações Corpóreas:				
42.1	Terrenos e recursos naturais				
42.2	Edifícios e outras construções				
42.6	Equipamento administrativo	25 757 05	17 468 65	8 288 40	9 716 40
	Subtotal	25 757 05	17 468 65	8 288 40	9 716 40

(Valores em euros)

		Exercício 2007			Exercício 2006
Código das contas	Nome das contas	Valores brutos	Depreciações Provisões	Valores líquidos	
Circulante:					
12	Depósitos à ordem:				
12.1	Caixa Geral de Depósitos.	20 571 22		20 571 22	38 370 44
12.6	Caixa Geral de Depósitos-Autárquicas	40 63		40 63	
11	Caixa				
11.1	Caixa geral	7 565 28		7 565 28	4 676 00
	Subtotal	28 177 13		28 177 13	43 046 44
Acréscimos e diferimentos:					
27	Custos diferidos:				
27.2	Prémios de seguros	20 84		20 84	20 60
27.2.9.1	Subtotal	20 84		20 84	20 60
	Total do activo	53 955 02	17 468 65	36 486 37	52 783 44

Capital Próprio + Passivo

(Valores em euros)

Código das contas	Nome das contas	Exercício 2006	Exercício 2005
Capital e reservas:			
59	Resultados transitados	29 564 14	2 434 34
	<i>Subtotal</i>	<u>29 564 14</u>	<u>2 434 34</u>
88	Resultado do exercício:		
88.1.1	Resultado corrente	— 15 030 39	27 129 56
88.2.2	Resultado eleições autárquicas	40 63	
	<i>Subtotal</i>	<u>— 14 989 76</u>	<u>27 129 56</u>
	Capital próprio:	14 574 38	29 563 90
	Dívidas a terceiros — médio e longo prazo:		
26	Outros credores		
26.1	Fornecedores de imobilizado	3 796 03	5 103 58
	<i>Subtotal</i>	<u>3 796 03</u>	<u>5 103 58</u>
	Dívidas a terceiros — curto prazo:		
22	Fornecedores:		
22.1	Fornecedores, c/c	434 02	434 02
26	Outros devedores e credores:		
26.8.1	Outros credores	17 681 94	17 681 94
	<i>Subtotal</i>	<u>18 115 96</u>	<u>18 115 96</u>
	<i>Total do passivo</i>	<u>21 911 99</u>	<u>23 219 54</u>
	<i>Total do capital próprio e do passivo</i>	<u>36 486 37</u>	<u>52 783 44</u>

Preparado por: ALV (LISBOA) — Consultoria de Gestão, L.^{da}

Lisboa, 20 de Maio de 2008. — O Técnico Oficial de Contas, TOC 282, Dr. Álvaro Fernando da Silva Duarte

Demonstração de resultados por naturezas

Dezembro de 2007

(Valores em euros)

Código das contas	Designações	Exercício 2007	Exercício 2006
Custos			
61	Custo das mercadorias vendidas		
62	Fornecimentos e serviços externos	6 624 07	3 773 68

(Valores em euros)

Código das contas	Designações	Exercício 2007	Exercício 2006
64	Custos com o pessoal:		
	Remunerações		
	Encargos sociais		
66	Amortizações do imobilizado corpóreo e incorpóreo	1 428 00	1 428 00
67	Provisões		
63	Impostos	22 59	206 96
65	Custos de Campanhas	10 779 37	10 516 92
	(A)	18 854 03	5 397 39
	Juros e custos similares:		
	Outros	572 78	2 606 70
	(C)	19 426 81	8 004 09
69	Custos e perdas extraordinárias		
69.5	Multas e penalidades	1 958 00	3 665 20
69.7	Correcção exercícios anteriores	5 129 95	
	(E)	26 514 76	11 669 29
86	Imposto sobre o rendimento do exercício		
	(G)	26 514 76	11 669 29
88.1	Resultado correntes do exercício	15 030 39	27 129 80
88.2.2	Resultado Eleições Autárquicas	40 63	
	Totais	11 525 00	38 799 09
	Proveitos e ganhos		
72	Proveitos da actividade corrente	4 205 00	11 431 19
73	Proveitos suplementares		
76	Proveitos de campanhas	7 320 00	
	(B)	11 525 00	11 431 19
78	Outros juros e proveitos similares:		
	Outros		
	(D)	11 525 00	11 431 19
79	Proveitos e ganhos extraordinários		27 367 90
	Totais	11 525 00	38 799 09
81	Resultados Operacionais (B)–(A)	7 329 03	6 033 80
82	Resultados Financeiros (D–B)–(C–A)	572 78	2 606 70
83	Resultados Correntes (D)–(C)	7 901 81	3 427 10
85	Resultados antes de Impostos (F)–(E)	14 989 76	27 129 80
88	Resultado Líquido do Exercício (F)–(G)	14 989 76	27 129 80

Preparado por: ALV (LISBOA) — Consultoria de Gestão, L.^{da}

Lisboa, 20 de Maio de 2008. — O Técnico Oficial de Contas, TOC 282, Dr. Álvaro Fernando da Silva Duarte.

45. Demonstração dos Resultados Extraordinários

(Valores em euros)

Rubricas	2007	2006
Custos e Perdas		
69.1 Outras penalidades	1 958,00	3 665,20
69.7 Corr. exerc. anter.	5 129,95	
Subtotais	7 087,95	3 665,20
Resul. extraordinários		23 702,70
Totais	7 087,95	27 367,90

(Valores em euros)

Rúbricas	2007	2006
Proveitos e ganhos		
79.4 Ganhos em Imobilizações		27 129,33
79.8 Outros não especificados		238,57
<i>Subtotais</i>		27 367,90
<i>Resul. extraordinários</i>	7 087,95	
<i>Totais</i>	7 087,95	27 367,90

Lisboa, 20 de Maio de 2008. — O Técnico Oficial de Contas, TOC 282, Dr. Álvaro Fernando da Silva Duarte.

Declaração

Para os efeitos do disposto no art.º 12.º, n.º 7, alínea c), da Lei n.º 19/2003, declara-se que o Partido Comunista dos Trabalhadores Portugueses (PCTP/MRPP) não dispõe de qualquer bem imóvel, nem móvel sujeito a registo.

Lisboa, 30 de Maio de 2008. — O Comité Central do PCTP/MRPP

Partido da Terra — MPT**Exercício: 2007****Mês: Dezembro****Balanço Analítico**

(Valores em euros)

Código de contas			2007		2006	
CEE(a)	POC	Activo	Activo Bruto	Amort / Ajusta	Activo Líquido	Activo Líquido
Fixo:						
C		Imobilizado:				
I		Imobilizações incorpóreas				
1	431	Despesas de instalação	0,00	0,00	0,00	0,00
1	432	Despesas de investigação e de desenvolvimento	0,00	0,00	0,00	0,00
2	433	Propriedade industrial e outras direitos.	0,00	0,00	0,00	0,00
3	434	Trespases	0,00	0,00	0,00	0,00
4	441/6	Imobilizações em curso.	0,00		0,00	0,00
4	449	Adiantamentos por conta de imobilizações incorpóreas	0,00		0,00	0,00
			0,00	0,00	0,00	0,00
II		Imobilizações corpóreas:				
1	421	Terrenos e recursos naturais	0,00	0,00	0,00	0,00
1	422	Edifícios e outras construções.	0,00	0,00	0,00	0,00
2	423	Equipamento básico	937,48	0,00	937,48	0,00
2	424	Equipamento de transporte	0,00	0,00	0,00	0,00
3	425	Ferramentas e utensílios	0,00	0,00	0,00	0,00
3	426	Equipamento administrativo	0,00	0,00	0,00	0,00
3	427	Taras e vasilhame	0,00	0,00	0,00	0,00
3	429	Outras imobilizações corpóreas	0,00	0,00	0,00	0,00
4	441/6	Imobilizações em curso.	0,00		0,00	0,00
4	448	Adiantamentos por conta de imobilizações corpóreas	0,00		0,00	0,00
			937,48	0,00	937,48	0,00
III		Investimentos financeiros:				
1	4111	Partes de capital em empresas do grupo	0,00	0,00	0,00	0,00
2	4121+4131	Empréstimos a empresas do grupo	0,00	0,00	0,00	0,00
3	4112	Partes de capital em empresas associadas.	0,00	0,00	0,00	0,00
4	4122+4132	Empréstimos a empresas associadas.	0,00	0,00	0,00	0,00
5	4113+414+415	Títulos e outras aplicações financeiras	0,00	0,00	0,00	0,00
6	4123+4133	Outros empréstimos concedidos	0,00	0,00	0,00	0,00
6	441/6	Imobilizações em curso.	0,00		0,00	0,00
6	447	Adiantamentos por conta de investimentos financeiros	0,00		0,00	0,00
			0,00	0,00	0,00	0,00
D		Circulante:				
I		Existências:				
1	36	Matérias primas, subsidiárias e de consumo.	0,00	0,00	0,00	0,00
2	35	Produtos e trabalhos em curso	0,00	0,00	0,00	0,00

(Valores em euros)

Código de contas		Activo	2007		2006	
CEE(a)	POC		Activo Bruto	Amort / Ajusta	Activo Líquido	Activo Líquido
3	34	Subprodutos, desperdícios, resíduos e refugos	0,00	0,00	0,00	0,00
3	33	Produtos acabados e intermédios	0,00	0,00	0,00	0,00
3	32	Mercadorias	0,00	0,00	0,00	0,00
4	37	Adiantamentos por conta de compras	0,00	0,00	0,00	0,00
			<u>0,00</u>	<u>0,00</u>	<u>0,00</u>	<u>0,00</u>
II		Dividas de terceiros — Médio e longo prazo (b):				
1	211	Clientes, c/c.	0,00		0,00	0,00
1	212	Clientes — Títulos a receber.	0,00		0,00	0,00
1	218	Cientes de cobrança duvidosa	0,00		0,00	0,00
2	252	Empresas do grupo	0,00		0,00	0,00
3	253+254	Empresas participadas e participantes	0,00		0,00	0,00
4	251+255	Outros accionistas(sócios)	0,00		0,00	0,00
4	24	Estado e outros entes públicos	0,00		0,00	0,00
4	262+266/8+221	Outros devedores	0,00		0,00	0,00
5	264	Subscritores de capital	0,00		0,00	0,00
			<u>0,00</u>	<u>0,00</u>	<u>0,00</u>	<u>0,00</u>
II		Dividas de terceiros — Curto prazo:				
1	211	Clientes, c/c.	0,00		0,00	0,00
1	212	Clientes — Títulos a receber.	0,00	0,00	0,00	0,00
1	218	Cientes de cobrança duvidosa	0,00	0,00	0,00	0,00
2	252	Empresas do grupo	0,00	0,00	0,00	0,00
3	253+254	Empresas participadas e participantes	0,00	0,00	0,00	0,00
4	251+255	Outros accionistas(sócios)	0,00	0,00	0,00	0,00
4	229	Adiantamento a fornecedores	0,00		0,00	0,00
4	2619	Adiantamentos a fornecedores de imobilizado	0,00		0,00	0,00
4	24	Estado e outros entes públicos	0,00	0,00	0,00	0,00
4	262+266/8+221	Outros devedores	5 041,93	0,00	5 041,93	1,40
5	264	Subscritores de capital	0,00	0,00	0,00	0,00
			<u>5 041,93</u>	<u>0,00</u>	<u>5 041,93</u>	<u>1,40</u>
III		Títulos negociáveis:				
	1511	Ações em empresas do grupo	0,00	0,00	0,00	0,00
	1521	Obrigações e títulos de particip. em empresas do grupo	0,00	0,00	0,00	0,00
	1512	Ações em empresas associadas	0,00	0,00	0,00	0,00
	1522	Obrigações e tit. de particip. em empresas associadas	0,00	0,00	0,00	0,00
	1513+1523+153/9	Outros títulos negociáveis	9 856,12	0,00	9 856,12	9 856,12
	18	Outras aplicações de tesouraria	0,00	0,00	0,00	0,00
			<u>9 856,12</u>	<u>0,00</u>	<u>9 856,12</u>	<u>9 856,12</u>
IV		Depósitos bancários e caixa:				
	12+13+14	Depósitos bancários	8 704,01		8 704,01	4 358,71
	11	Caixa	2 361,05		2 361,05	0,67
			<u>11 065,06</u>		<u>11 065,06</u>	<u>4 359,38</u>
E		Acréscimos e diferimentos:				
	271	Acréscimos e proveitos	13 961,00		13 961,00	0,00
	272	Custos diferidos	39,35		39,35	0,00
	276	Activos por impostos deferidos	0,00		0,00	0,00
			<u>14 000,35</u>		<u>14 000,35</u>	<u>0,00</u>
		Total de Amortizações		0,00		
		Total de Ajustamentos		0,00		
		Total do Activo	40 900,94	0,00	40 900,94	14 216,90

(Valores em euros)

Código de contas		Capital próprio e passivo	2007		2006	
CEE (a)	POC					
A		Capital próprio:				
I	51	Capital		0,00		0,00
	521	Acções (quotas) próprias — Valor nominal		0,00		0,00

(Valores em euros)

Código de contas		Capital próprio e passivo	2007	2006
CEE (a)	POC			
	522	Acções (quotas) próprias — Descontos e prémios	0,00	0,00
	53	Prestações suplementares	0,00	0,00
II	54	Prémios de emissão de acções (quotas)	0,00	0,00
III	55	Ajustamento de partes de capital em filiais e associadas	0,00	0,00
	56	Reservas de reavaliação	0,00	0,00
IV		Reservas:		
1/2	571	Reservas legais	0,00	0,00
3	572	Reservas estatutárias	0,00	0,00
4	573	Reservas contratuais	0,00	0,00
5	574 a 579	Outras reservas	0,00	0,00
V	59	Resultados transitados	8 573,69	38 873,39
		<i>Subtotal</i>	8 573,69	38 873,39
VI	88	Resultado líquido do exercício	539,45	47 447,08
	89	Dividendos antecipados	0,00	0,00
		<i>Total do capital próprio</i>	9 113,14	8 573,69
		Passivo:		
B		Provisões:		
1	291	Provisões para pensões	0,00	0,00
2	292	Provisões para impostos	0,00	0,00
3	293/8	Outras provisões	0,00	0,00
			0,00	0,00
C		Dívidas a terceiros — Médio e longo prazo (b)		
1	231+12	Dívidas a instituições de crédito	0,00	0,00
2	251+255	Outros accionistas (sócios)	0,00	0,00
3	2611	Fornecedores de imobilizado, c/c	0,00	0,00
6	252	Empresas do grupo	0,00	0,00
7	253+254	Empresas participadas e participantes	0,00	0,00
8	239	Outros empréstimos obtidos	0,00	0,00
8	24	Estado e outros entes públicos	0,00	0,00
8	262/5+267+ +268+211	Outros credores	0,00	0,00
			0,00	0,00
		Dívidas a terceiros — Curto prazo		
1		Empréstimos por obrigações:		
	2321	Convertíveis	0,00	0,00
	2322	Não convertíveis	0,00	0,00
1	233	Empréstimos por títulos de participação	0,00	0,00
2	231+12	Dívidas a instituições de crédito	22 982,54	22 982,54
3	269	Adiantamentos por conta de vendas	0,00	0,00
4	221	Fornecedores, c/c	5 231,36	1 855,70
4	228	Fornecedores — Facturas em recepção e conferência	0,00	0,00
5	222	Fornecedores — Títulos a pagar	0,00	0,00
5	2612	Fornecedores de imobilizado — Títulos a pagar	0,00	0,00
6	252	Empresas do grupo	0,00	0,00
7	253+254	Empresas participadas e participantes	0,00	0,00
8	251+255	Outros accionistas (sócios)	0,00	0,00
8	219	Adiantamentos de clientes	0,00	0,00
8	239	Outros empréstimos obtidos	0,00	0,00
8	2611	Fornecedores de imobilizado, c/c	0,00	0,00
8	24	Estado e outros entes públicos	609,86	0,00
8	262/5+267+ +268+211	Outros credores	2 927,26	3 189,69
			31 751,02	5 045,39
D		Acréscimos e diferimentos		
	273	Acréscimos de custos	36,78	597,82
	274	Proveitos diferidos	0,00	0,00
	276	Passivos por impostos diferidos	0,00	0,00
			36,78	597,82
		<i>Total do passivo</i>	31 787,80	5 643,21
		<i>Total do capital próprio e do passivo</i>	40 900,94	14 216,90

Demonstração de Resultados

(Valores em euros)

CEE A	POC	Custos e Perdas	Exercícios			
			2007		2006	
2.a)	61	Custo das mercadorias vendidas e das matérias consumidas:				
		Mercadorias	0,00		0,00	
		Matérias	0,00	0,00	0,00	0,00
2.b)	62	Fornecimentos e serviços externos		34 448,42		2 071,83
3		Custos com o pessoal:				
3.a)	641+642	Remunerações	0,00		0,00	
3.b)		Encargos sociais:				
	643+644	Pensões	0,00		0,00	
	645/8	Outros	0,00	0,00	0,00	0,00
4.a)	662+663	Amortizações do imobilizado corpóreo e incorpóreo	0,00		0,00	
4.b)	666+667	Ajustamentos	0,00		0,00	
5	67	Provisões	0,00	0,00	0,00	0,00
5	63	Impostos	105,53		174,01	
5	65	Outros custos e perdas operacionais	63 017,04	63 122,57	0,00	174,01
		(A)		97 570,99		2 245,84
6	682	Perdas em empresas do grupo e associadas		0,00		0,00
6	683+684	Amortizações e ajust. de aplicações e investimentos financeiros	0,00		0,00	
7	(2)	Juros e custos similares:				
		Relativos a empresas do grupo				
		Outros	524,60	524,60	440,80	440,80
10		(C)		98 095,59		2 686,64
	69	Custos e perdas extraordinários		197,85		14 640,65
		(E)		98 293,44		17 327,29
8+11	86	Impostos sobre o rendimento do exercício		0,00		0,00
		(G)		98 293,44		17 327,29
13	88	Resultado líquido do exercício		539,45		47 447,08
				98 832,89		64 774,37

(Valores em euros)

CEE B	POC	Proveitos e Ganhos	Exercícios			
			2007		2006	
1	71	Vendas:				
		Mercadorias	0,00		0,00	
		Produtos	0,00		0,00	
1	72	Prestações de serviços	11 507,10	11 507,10	14 323,48	14 323,48
2	(3)	Variação da produção		0,00		0,00
3	75	Trabalhos para a própria empresa	0,00		0,00	
4	73	Proveitos suplementares	134,21		0,00	
4	74	Subsídios à exploração	0,00		0,00	
4	76	Outros proveitos e ganhos operacionais	87 191,58		0,00	
4	77	Reversão de amortizações e ajustamentos	0,00	87 325,79	0,00	0,00
		(B)		98 832,89		14 323,48
5	782	Ganhos em empresas do grupo associadas	0,00		0,00	
5	784	Rendimentos de participações de capital	0,00		0,00	
6	(4)	Rendimentos de títulos negociáveis e de outras aplicações fi- nanceiras:				
		Relativos a outras empresas do grupo				
		Outros	0,00		0,00	
7	(5)	Outros juros e proveitos similares:				
		Relativos a empresas do grupo				
		Outros	0,00	0,00	450,89	450,89
		(D)		98 832,89		14 774,37

(Valores em euros)

CEE B	POC	Proveitos e Ganhos	Exercícios	
			2007	2006
9	79	Proveitos e ganhos extraordinários	0,00	50 000,00
		(F)	98 832,89	64 774,37
Resumo:				
		Resultados operacionais: (B)–(A)	1 261,90	12 077,64
		Resultados financeiros: (D–B)–(C–A)	524,60	10,09
		Resultados correntes: (D)–(C)	737,30	12 087,73
		Resultados antes dos imposto: (F)–(E)	539,45	47 447,08
		Resultado líquido do exercício: (F)–(G)	539,45	47 447,08

(1) Em conformidade com o artigo 24.º da 4.ª directiva da CEE

(2) 681+685+686+687+688

(3) Dif. algébrica entre existências finais e iniciais de «Prod. acabados e interm.» (C/33, «subprodutos, desperd. resíduos e refugos» (C/34) e «Produtos e trabalhos em curso» (C/35), tomando ainda em consideração o movimento registado em «Regularização existências» (C/38)

(4) 7812+7815+7816+783

(5) 7811+7813+7814+7818+785+786+787+788.

NUCASE Mod. 02i-065 Rev. B

Executado por Nucase — Contabilidade e Assistência Fiscal, SA em 02-06-2008 10:15

Gerência/Administração

Técnico Oficial de Contas

Demonstração dos Resultados por Funções para o exercício findo em 31 de Dezembro de 2007

(Valores em euros)

	Exercícios	
	2007	2006
Vendas e prestação de serviços	11 507,10	14 323,48
Custo das vendas e prestações de serviços	97 465,46	2 071,83
<i>Resultados brutos</i>	85 958,36	12 251,65
Outros proveitos e ganhos operacionais	87 325,79	450,89
Custos de distribuição	0,00	0,00
Custos administrativos	105,53	174,01
Outros custos e perdas operacionais	262,30	220,40
<i>Resultados operacionais</i>	999,60	12 308,13
Custo líquido de financiamento	262,30	220,40
Ganhos (e perdas) em filiais e associadas	0,00	0,00
Ganhos (e perdas) em outros investimentos	0,00	0,00
Resultados não usuais ou não frequentes	0,00	0,00
<i>Resultados correntes</i>	737,30	12 087,73
Imposto sobre os resultados correntes	0,00	0,00
Resultados correntes após imposto	737,30	12 087,73
Resultados de operações de descontinuação (Li [sic]	0,00	0,00
<i>Resultados extraordinários</i>	197,85	35 359,35
Imposto sobre os resultados extraordinários	0,00	0,00
Resultados extraordinários após imposto	197,85	35 359,35
Alteração de políticas contabilísticas (Líquido D [sic]	0,00	0,00
<i>Resultados líquidos</i>	539,45	47 447,08

Demonstração dos Fluxos de Caixa para o exercício findo em 31 de Dezembro de 2007

Método Indirecto

(Valores em euros)

	Exercícios	
	2007	2006
Actividades operacionais		
+ - Resultado líquido do exercício	539,45	47 447,08
Ajustamentos:		
+ Amortizações e ajustamentos (a)	0,00	0,00
+ - Provisões	0,00	0,00
+ - Resultados financeiros (b)	262,30	220,40
+ - Resultados extraordinários	0,00	0,00
- Aumento das dívidas de terceiros (c)	0,00	0,00
+ Diminuição das dívidas de terceiros (c)	0,00	0,00
- Aumento das existências	0,00	0,00
+ Diminuição das existências	0,00	0,00
+ Aumento das dívidas a terceiros (c)	3 985,52	0,00
- Diminuição das dívidas a terceiros (c)	- 5 302,96	- 34 606,29
- Diminuição dos passivos por Impostos diferidos	0,00	0,00
- Diminuição dos proveitos diferidos	0,00	0,00
- Diminuição dos acréscimos de custos	- 561,04	0,00
- Aumento dos acréscimos de proveitos	- 13 961,00	0,00
- Aumento dos custos diferidos	- 39 35	0,00
- Aumento dos activos por impostos diferidos	0,00	0,00
+ Diminuição dos activos por Impostos diferidos	0,00	0,00
+ Diminuição dos custos diferidos	0,00	0,00
+ Diminuição dos acréscimos de proveitos	0,00	0,00
+ Aumento dos acréscimos de custos	0,00	520,43
+ Aumento dos proveitos diferidos	0,00	0,00
+ Aumento dos passivos por impostos diferidos	0,00	0,00
- Ganhos na alienação de imobilizações	0,00	0,00
+ Perdas na alienação de imobilizações	0,00	0,00
<i>Fluxo das actividades operacionais [1] . . .</i>	<i>- 15 077,08</i>	<i>13 581,62</i>
Actividades de investimento		
Recebimentos provenientes de:		
Investimentos financeiros (d)	0,00	0,00
Imobilizações corpóreas	0,00	0,00
Imobilizações Incorpóreas	0,00	0,00
Subsídios de investimento	0,00	0,00
Juros e proveitos similares	0,00	0,00
Dividendos	0,00	0,00
Pagamentos respeitantes a:		
Investimentos financeiros	0,00	0,00
Imobilizações corpóreas	- 937,48	0,00
Imobilizações incorpóreas	0,00	0,00
Imobilizações em curso	0,00	0,00
<i>Fluxo das actividades de investimento [2]</i>	<i>- 937,48</i>	<i>0,00</i>
Actividades de financiamento:		
Recebimentos provenientes de:		
Empréstimos obtidos	20 500,00	0,00
Aumentos de capital, prest. suplementares e prémios de emissão	0,00	0,00
Subsídios e doações	0,00	0,00
Venda de acções (quotas) próprias	0,00	0,00
Diminuição de dividendos antecipados	0,00	0,00
Cobertura de prejuízos	0,00	0,00
Pagamentos respeitantes a:		
Empréstimos obtidos	0,00	0,00
Amortização de contratos de locação financeira	0,00	0,00
Juros e custos similares	- 262,30	- 220,40
Dividendos	0,00	0,00
Aumento de dividendos antecipados	0,00	0,00
Reduções de capital e prestações suplementares	0,00	0,00
Aquisição de acções (quotas) próprias	0,00	0,00
<i>Fluxo das actividades de financiamento [3]</i>	<i>- 262,30</i>	<i>- 220,40</i>

(Valores em euros)

	Exercícios	
	2007	2006
Variações de caixa e seus equivalentes [4]=[1]+[2]+[3].	4 223,14	13 361,22
Efeito das diferenças de câmbio	0,00	0,00
Caixa e seus equivalentes no Início do período	14 215,50	854,28
Caixa e seus equivalentes no fim do período	18 438,64	14 215,50
Variações de caixa e seus equivalentes (Saldo final-Saldo inicial). .	4 223,14	13 361,22

Período: De 01/01/2007 a 31/12/2007

Partido Político: MPT — Movimento Partido da Terra

Estrutura:

NIB:

Doador	NIF	Total Ano (em euros)	Suporte
Paulo Antonio Noronha Trancoso		3887,95	Transf. Bancária.
Pedro Quartin Graça		1775,00	Transf. Bancária.
Luís Filipe Marques		2525,00	Transf. Bancária.
Duarte Araújo Jorge Cardoso da Mata		104,93	Cheque.
Jorge Alexandre M Almeida		1755,90	Transf. Bancária.
<i>Total</i>		10048,78	

VI. Mapas de acções de angariações de fundos

Não Aplicável

VII Lista de donativos

Art.º 7.º da Lei n.º 19/2003, de 20 de Junho

VIII. Lista do inventário anual do património

N.º 3 do art.º 12.º da Lei n.º 19/2003, de 20 de Junho

O partido político MPT — Partido da Terra não é proprietário de qualquer património imobiliário sujeito a registo.

Não aplicável

Bloco de Esquerda (BE)

Dezembro/2007

N.I.F. 504486721

Av. Almirante Reis, 131 — 2., 1150-015

Balanço Analítico

(Valores em euros)

Códigos das contas		Exercícios			
		2007		2006	
CE	POC	AB	AA	AL	AL
Activo					
C		Imobilizado:			
I		Imobilizações incorpóreas:			
1	431	Despesas de instalação.			
1	432	Desp.investig.e desenvolvim.			
2	433	Propr.industr e out.direitos			
6	434	Trespases.			
4	443	Imobilizações em curso.			
4	449	Adiant.p/conta imob.incorp.			
		129,43		129,43	
		129,43		129,43	
II		Imobilizações corpóreas:			
1	421	Terrenos e recursos naturais			
1	422	Edifícios e out.construções.			
2	423	Equipamento básico.			
2	424	Equipamento de transporte.			
3	425	Ferramentas e utensílios.			
		665 971,51	48 240,71	665 971,51	52 371,95
		87 172,02	9 554,00	38 931,31	12 268,49
		21 857,99	5 460,13	12 303,99	3 540,03
		8 991,16		3 531,03	

(Valores em euros)

Códigos das contas			Exercícios			
			2007		2006	
CE	POC		AB	AA	AL	AL
3	426	Equipamento administrativo.	105 475,16	73 798,63	31 676,53	26 424,14
3	427	Taras e vasilhame.				
3	429	Outras imobil.corporeas.	7 650,24	1 716,25	5 933,99	4 389,66
4	442	Imobiliz. em curso.				
4	448	Adiantam.por c.imob.corporea.				
			<u>897 118,08</u>	<u>138 769,72</u>	<u>758 348,36</u>	<u>98 994,27</u>
III		Investimentos financeiros:				
1	4111	Partes capital emp.do grupo.				
2	4121+4131	Empréstimos a emp.do grupo.				
3	4112	Partes capital em emp.assoc.				
4	4122+4132	Empréstimos a emp.associadas.				
5	4113+414+415	Títulos out.aplic.financeira.				
6	4123+4133	Outros empréstimos concedido.				
6	441	Imobilizações em curso.				
6	447	Adiantam.por c.invest.financ.				
D		Circulante:				
I		Existências:				
1	36	Mat.primas subs.e consumo.				
2	35	Prod.e trabalhos em curso.				
3	34	Subp.desperd.resid.e refugos.				
3	33	Prod.acabados e intermédios.				
3	32	Mercadorias.				
4	37	Adiantam.por c.de compras.				
II		Dividas terc.				
		Med. longo prazo.				
II		Dívidas terceiros-Curto prazo:				
1	211	Clientes, c/c.				
1	212	Clientes-Títulos a receber.				
1	218	Clientes cobrança duvidosa.				
2	252	Empresas de grupo.				
3	253+254	Emp.particip.e participantes.				
4	251+255	Outros accionistas (sócios).				
4	229	Adiantam.a fornecedores.				
4	2619					
4	24	Estado e out entes públicos.	56 027,28		56 027,28	28 814 22
4	262+266/8+221	Outros devedores.	4 557,19		4 557,19	253 472,51
5	264	Subscritores de capital.				
			<u>60 584,47</u>		<u>60 584,47</u>	<u>282 286 73</u>
III		Títulos negociáveis:				
1	1511	Ações em emp.do grupo.				
3	1521	Obrig.títulos part.emp.grupo.				
3	1512	Ações em emp.associadas.				
3	1522	Obrig.tit.partic.emp.assoc.				
3	1513+1523+153/9	Outros títulos negociáveis.				
3	18	Outras aplic.tesouraria.				
IV		Depósitos bancários e caixa.				
	12+13+14	Depósitos bancários.	520 717,79		520 717,79	418 813,38
	11	Caixa.	4 020,29		4 020,29	8 058,99
			<u>524 738,08</u>		<u>524 738,08</u>	<u>426 872 37</u>
E		Acréscimos e diferimentos:				
	271	Acréscimos de proveitos.	73,01		73,01	25 329,43
	272	Custos diferidos.	11 704,82		11 704,82	5 841,11
			<u>11 777,83</u>		<u>11 777,83</u>	<u>31 172 82</u>
		Total de amortizações.		<u>138 769,72</u>		
		Total de provisões.				
		Total do activo.	1 494 347,89	138 769,72	1 355 578,17	839 326 19

(Valores em euros)

Códigos das contas		Exercícios	
CE	POC	2007	2006
Capital próprio e passivo			
A		Capital próprio:	
I	51	Capital:	
	521	Acções (quotas) próprias — Valor nominal.....	
	522	Acções (quotas) próprias — Descontos e prémios.	
	53	Prestações suplementares.....	
II	54	Prémios de emissão de acções (quotas).....	
III	55	Ajustamentos de partes de capital em filiais e associadas ...	
	56	Reservas de reavaliação.....	
IV		Reservas:	
1/2	571	Reservas legais.....	
3	572	Reservas estatutárias.	
4	573	Reservas contratuais.....	
4	574/9	Outras reservas.....	
V	59	Resultados transitados.	665 205,66 264 762,04
		<i>Subtotal</i>	665 205,66 264 762,04
VI	88	Resultado líquido do exercício.....	40 608,21 402,493,37
	89	Dividendos antecipados.....	
		<i>Total do capital próprio</i>	705 813,87 667 255 41
Passivo:			
B		Provisões para riscos e encargos:	
1	291	Provisões para pensões.	
2	292	Provisões para impostos.....	
3	293/8	Outras provisões para riscos e encargos.	
Dívidas a terceiros — Médio e longo prazo			
C		Dívidas a terceiros — Curto prazo:	
1		Empréstimos por obrigações:	
	2321	Convertíveis.	
	2322	Não convertíveis.	
1	233	Empréstimos por títulos de participação.	
2	231+12	Dívidas a instituições de crédito.	500 000,00 17 018 64
3	269	Adiantamentos por conta de vendas.	
4	221	Fornecedores, c/c.	25 854,54 35 759 50
4	228	Fornecedores — Facturas em recepção e conferencia.....	
5	222	Fornecedores — Títulos a pagar.	
5	2612	Fornecedores de imobilizado — Títulos a pagar.	
6	252		
7	253+254	Empresas participadas e participantes.	
8	251+255	Outros accionistas (sócios).	
8	219	Adiantamentos de clientes.	
8	239	Outros empréstimos obtidos.	
8	2611	Fornecedores de imobilizado, c/c.	449,76
8	24	Estado e outros entes públicos.....	42 998,53 28 507 27
8	262/5+267+268+ +211	Outros credores.	30 271,73 39 048 63
			599 574,56 120 334 04
D		Acréscimos e diferimentos:	
	273	Acréscimos de custos	45 850,96 48 681,74
	274	Proveitos diferidos.....	4 338,78 3 055,00
			50 189,74 51 736 74
		<i>Total do passivo</i>	649 764,30 172 070,78
		<i>Total do capital próprio e do passivo</i>	1 355 578,17 839 326 19

Períodos — De 01 a 13

Demonstração de resultados

(Valores em euros)

Códigos das contas		Exercícios	
CE	POC	2007	2006
A		Custos e perdas	
2.a)	61	Custo materiais actividade	
2.b)	62	Fornecim.e serviços externos.....	
		1 001 511,26	717 024,96
		<u>1 001 511,26</u>	<u>717 024,96</u>
3		Custos com o pessoal:	
3.a)	641+642	Remunerações.	
3.b)	643/9	Encargos sociais.....	
		285 293,87	177 401,73
		52 894,18	70 715,05
		<u>338 188,05</u>	<u>248 116,78</u>
4.a)	66	Amortiz.imobiliz.corp.e incorp.	
4.b)	67	Provisões do Exercício	
		42 471,98	45 742,34
		<u>42 471,98</u>	<u>45,742,34</u>
5	63	Impostos.....	
5	65	Outros custos e perdas operac.	
		9 221,36	4 347,52
		8 000,00	159 447,60
		<u>17 221,36</u>	<u>163 795,12</u>
	(A)	<u>1 399 392,65</u>	<u>1 174,679,20</u>
6	683+684	Amortiz.prov. aplic.inv.financ.	
7		Juros e custos similares.	
		5 534,21	14 560,13
		<u>5 534,21</u>	<u>14 560,13</u>
	(C)	<u>1 404 926,86</u>	<u>1 189 239,33</u>
10	69	Custos e perdas extraordinárias.	
	(E)	<u>31 896,53</u>	<u>17,406,09</u>
		<u>1 436 823,39</u>	<u>1 206,645,42</u>
8+11	86	Imposto s/rendim.do exercicio.....	
	(G)	<u>1 436 823,39</u>	<u>1 206 645,42</u>
13		Resultado Liquido do Exercício.....	
		<u>40 608,21</u>	<u>402,493,37</u>
		<u>1 477 431,60</u>	<u>1 609 138,79</u>
B		Proveitos e ganhos	
1	71+72	Proveitos da Activ.Corrente.....	
2		Variação da produção.....	
3	75	Trabalhos p/própria empresa.	
4	74	Subsídios a exploração.....	
4	73+76	Outros prov.e ganhos operac.	
		94 713,62	25 050,30
		<u>94 713,62</u>	<u>25,050,30</u>
	(B)	<u>1 468 840,80</u>	<u>1 607 912,39</u>
5	784	Rendim.de partic.de capital.	
6		Rendim.tit.neg.out.aplic.financ.	
7		Outros juros e prov.similares.....	
		2 012,15	87,16
		<u>2 012,15</u>	<u>87,16</u>
	(D)	<u>1 470 852,95</u>	<u>1 607,999,55</u>
9	79	Proveitos e ganhos extraordin.	
	(F)	<u>6 578,65</u>	<u>1 139,24</u>
		<u>1 477 431,60</u>	<u>1 609,138,79</u>
Resumo:			
Resultados operacionais: (B)–(A) =		69 448,15	433 233,19
Resultados financeiros: (D–B)–(C–A) =		– 3 522,06	– 14 472,97
Resultados correntes: (D)–(C) =		65 926,09	418 760,22
Resultados antes de impostos: (F)–(E) =		40 608,21	402 493,37
Resultado líquido do exercício: (F)–(G) =		40 608,21	402 493,37

Lista de angariações de fundos

Período: 01/01/2007 a 31/12/2007
Partido Político: Bloco de Esquerda

Cód. Acção	Estrutura Promotora	Designação	Local	Data Inicio	Data Fim	Receita	Despesa	Saldo
815	Central	Assinatura de Publicações	—	01-01-2007	31-12-2007	188,00	129,43	58,57
819	Central	IV Enc Nac Trabalho II.	Lisboa — Faculdade de Psicologia e Ciências da Educação da Universidade de Lisboa	31-03-2007	01-04-2007	540,00	8 273,47	— 7 733,47
820	Lisboa	Festa Aniversario B.E.	Caixa Económica Operária	24-03-2007	24-03-2007	1 014,30	3 576,12	— 2 561,82
833	Central	V Convenção Nac B.E.	Fórum Lisboa	02-06-2007	03-06-2007	250,00	21 216,79	— 20 966,79
836	Central	Produção Mat P/Venda Banca.	—	01-01-2007	31-12-2007	1 484,92	1 241,60	243,32
838	Central	Participação 1. Maio	Estádio 1.º de Maio	01-05-2007	01-05-2007	300,00	600,00	— 300,00
846	Braga	Jantar C Corrupção Tachismo	Restaurante Luz Natural, Braga	11-07-2007	11-07-2007	668,00	1 928,96	— 1 260,96
848	Central	Socialismo.	IPJ — Moscavide	31-08-2007	02-09-2007	1 256,00	9 636,25	— 8 380,25
861	Viseu	Concerto Homen.Zeca Afonso	Auditório Mirita Casimiro	25-04-2007	25-04-2007	206,00	300,00	— 94,00
866	Madeira	Jornadas Sociais 2007	Madeira	11-07-2007	28-10-2007	1 010,00	5 258,83	— 4 248,83
868	Central	Jornadas Autárquicas	Hotel Zurich	01-12-2007	02-12-2007	1 680,00	8 515,44	— 6 835,44
873	Central	Acampamento Jovens	S. Gião (Serra da Estrela)	17-08-2007	19-08-2007	2 924,00	10 789,67	— 7 865,67
882	Central	Conferencia Jovens Bloco.	Cantina Velha da Cidade Universitária	10-11-2007	11-11-2007	34,50	5 937,41	— 5 902,91
888	Central	Conferencia Esquerdas Anti-Capitalistas	Pousada da Juventude de Almada	17-11-2007	18-11-2007	414,00	1 636,48	— 1 222,48
894	Setúbal	CUF — Jantar “O Outro Lado da CUF”	SFAL (Lavradio, Barreiro)	18-06-2007	18-06-2007	1 020,00	1 256,98	— 236,98
—	Porto	Jantar Matosinhos (29/12/2006)	Matosinhos	29-12-2006	29-12-2006	300,00	300,00	0,00
—	Setúbal	Recolha de Fundos — Noite do Referendo — Setúbal	Sede BE Setúbal	11-02-2007	11-02-2007	85,00		85,00
—	Setúbal	Reuniões na Núcleo do Seixal	Sede BE Seixal	Mai-07	Mai-07	5,74	0,00	5,74
—	Setúbal	Reuniões na Sede de Almada	Sede BE Almada	01-01-2007	31-12-2007	118,30	0,00	118,30
—	Setúbal	Assembleia Distrital de Setúbal	Sede BE Setúbal	Jul-07	Jul-07	46,90	0,00	46,90
—	Setúbal	Plenário Núcleo de Almada	Sede BE Almada	Jul-07	Jul-07	300,00	0,00	300,00
—	Setúbal	Pavilhão BE nas Festas Charneca da Caparica	Caparica	Jul-07	Jul-07	37,40		37,40
—	Setúbal	Pavilhão BE nas Festas de Corroios	Corroios	Nov-07	Nov-07	1 760,00		1 760,00
—	Setúbal	Recolha de Fundos — Festas Cova Piedade.	Cova da Piedade	Dez-07	Dez-07	10,00		10,00
<i>Total Geral</i>						15 653,06	80 597,43	— 64 944,37

Lista de Donativos*

Período: 1/1/2007 a 31/12/2007
Partido Político: Bloco de Esquerda

Doador	Conta de Entrada	Montante	Suporte
Isabel Ortin	Sede — Donativos	200	Transf. Bancária
<i>Total</i>		200	

* — Outros donativos de pessoas singulares

204582805